
KOMENTÁŘE 

číslo 9
roč. 3

léto 1987



KOMENTÁŘE, číslo % ročník 3, léto 1937

0 B S A Hi

DOKUMENT
Zákon o podnikui 2
Cessna u Vasila Blaženého 4&
OZVĚNY VÝVOJE V SSSR
JurlJ Orlovz Ponechrne si tedy socialismus 47
Michal Reiman Zpráva o cestě do Moskvy 52
Ozvěny z Československa 63
Miloš Kopecký Projev na sjezdui divadelníků 64
L*ubomír  Feldek Z projevu na sjezdu spisovatelům 71
STUDIE
Zdeněk Jičínský Pčcznámky k programovým úvahám

Ivana Svitáka 73
REPORTÁŽ
ffirantlišek J/anouch P. P. 1987 110
KORESPONDENCE
Výměna dopisů Lublaň - Praha 121

Po uzávěrce *
M® (Eorbačo^ X výroků^ na červnovém plénu

ÚW KSSS 62

"Hlavní otázkou v teorii i praxi socialismu je, Jak na so
cialistickém základu vytvořit silnější stimuly ekonomického», 
vědeckotechnického a společenského pokroku než za kapita
lismu® *

"Je třeba více uplatňovat všeobecnou právní zásadu, fe 
DOVOLENO JE VŠECHNO, CO NENÍ ZÁKONEM ZAKÁZÁNO®*

"Lidé musí znát zákony, kteří řídí Jejich život a činnost**

M*  Gorbačov ve Zprávě ÚV KSSS 25*6*87



2

DOKŮM. KNT
Včera, dnes nebo 
hadb® budoucnosti?

ZÁKON Q. PODNIKU

Červnovée plénum tJv KSSS schválilo nevídaně radikální, zá
sady přestavby sovětského hospodářstvím a návrh zákona o pod> 
nikuu Oficiální diskuse v Československu se zatím pohybuje na 
nejisté půídě« Konzervativní sídly ani neskrývají svůj sájjem na 
nehybnosti«- Nicméně se pBd tlakem hospodářské situace i nové 
aFtmeBféry v Moskvě nemohou vyhnout diskusi« Připravuje s® teJ*  
dy i zákon o podniku«

Jafeo příspěvek k debatě předkládáme návrh zákona o: pcdní— 
kw, který byl zpracován na základe usnesení IÍV7 KSČ z prosince 
15®« Vycházel z Akčního programu KSČ z dubna 19® a s Progra
mového prohlášení federální vlády ČSSR» B^l projednán a. schvá
len v ústavně. právním výborui federálního shromáždění 12« února 
19®» v/ politické komisi IÍV KSČ' 9*  dubna 19® a v Hospodářské 
radě? federální vlády ČSSR*  Federální vláda návrh zákona pro
jednala 1O< 4« 19® a schválila usnesením; č«81*  Projednání to
hoto zákona ve federálním shromáždění ČSSR bylo až na posled
ní chvíli pozastaveno usnesením předsednictva ÚV KSČ 13« 5« ®, 
tedy po nástupu Gustáva Husáka do vedoucí funkce v KSČ*

Návrh zákona*  detailně formulovaný v paragrafech a fedysf 
projednaný v mnoha institucích, je tedy dávno k dispozicí» 
Možná*  že by zatím stač Ho "pozastavení*  zrušit a začít par
lamentní zkoumání tam*  kde před osmnácti lety skončilo*  Za 
téměř, dvě desetiletí se jistě leče® změnilo v teorii í praxí*  
Avšak přestože byl zákon formulován až po kritice časkosloven- 
skáho obrodného hnutí Invazí, jeví se dnes jeho texi jako da
leko progresivně jsi než vše*  co byl® dosud ve veřejném uvaž®— 
vání o reformě publikováno*

R*



1

C\ j> 7073/69-18 ze dne 21*.  dubna 1969

Návrh.

Zákon 
za dne............................ 1969
O- socialistických podnicích

Pederální shromáždění Československé socialistické re
publiky, vycházejíc z programových dokumentů a usnesení ve-

v 
doučí síly společnosti Komunistické strany Československa, 
z. nutnosti dalšího rozvíjení ekonomické reformy spojené se 
zvyšováním účasti pracujících a využíváním předností socia
listického společenského- vlastnictví, zejména vlastnictví 
všeho, lidu, jakož i z potřeby zvyšování efektivnosti hospo
dářské činnosti podniká racionálním rozšiřováním jejich sa
mostatnosti a usměrňováním jejich činnosti v souladu s cíli 
hospodářské politiky státu, se usneslo na tomto zákoně:

tfJL2JL!Lí
US' TA NO V B N í

§ 1

Socialistické podniky jsou právnické osoby založené k 
vykonávání podnikatelské činnosti s majetkem v socialistic
kém společenském vlastnictví*  Pracovníci těchto podniků se 
účastní na jejich řízení a podílejí se na výsledcích jejich 
hospodařeni. Podnikatelskou činností' uspokojuji socialistic
ké podniky potřeby společnosti a v závislosti na stupni a 
kvalitě tohoto uspokojování získávají prostředky pro zabez
pečení svého dalšího rozvoje, pro plnění povinností vůči 
státu a pro uspokojování potřeb svých pracovníků.



§ 2

'Tento, zákon upravuje zakládání a právní poměry spole
čenských, veřejných a účastnických podnikli /dále jen ’’pod
niky"/, jakož i formy sdružování podniků a jiných socialis
tických právnických osob# Socialistické podniky jiného dru
hu mohou být zřízeny jen zvláštními, zákony nebo na jejich 
základě#

§ 3

/1/ Stát zabezpečuje plánovitý rozvoj národního hos
podářství’, přičemž zejména

a/ určuje koncepcí, rozvoje národního hospodářství 
a svou činnosti vytváří podmínky pro realizaci této kon
cepce a pro činnost podniků, jakož i pro jejich sdružová
ní a činnost jejich společenství /§ 50/,

b/ zakládá podniky a účastni se na podnikání#

/2/ Státní orgány mohou, svými ro-zhodnutími do podnika
telské činnosti a sdružování podniků přímo zasahovat v pří
padech a způsobem stanoveným zákonem#

5 4

Práva orgánů Československého revolučního odborového 
hnutí, stanovená zvláštními zákony, zůstávají zachována#

ČÁST P fi V iV í

SPOLEČNÍ USTANOVENÍ 0 PODNICÍCH

§ 5

Vznik podniku

/1/ Podnik vzniká dnem, ke kterému byl zapsán do pod
nikového rejstříku#

/2/ Přihlášku k zápisu do podnikového rejstříku podá
vá zakladatel podniku; v přihlášce může být uveden také 
den, ke kterému má být podnik zapsán. Zakladatel je povinen 
k přihlášce připojit



5

a/ statut podniku,
b/ závazný' příslib, že při vzniku podniku na něj' 

převede nebo jinak vytvoří' jeho základní' jmění ve výši sta
novené statutem podniku,

c/ souhlas příslušného orgánu státní správy a čin
ností, která má být předmětem podnikání, pokud zvláštní 
předpisy takový souhlas vyžadují.

/3/ Soud prověřuje, zda statut podniku neodporuje 
právním předpisům a zda jsou splněny ostatní zákonné před
poklady pro vznik- podniku*  Zjistí-li závadu, vyzve zaklada
tele, aby ji v určená lhůtě odstranil a nestane-li s.e tak, 
zápis odmítne..

/4/ 7L právních úkonů, která učinil zakladatel nebo 
jím pověřená přípravné orgány jménem' zakládaného podniku, 
je ode dne svého vzniku oprávněn nebo zavázán podnik, jest
liže mu jsou taková práva nebo závazky známy a ďo tří měsíců 
od svého vzniku je výslovně neodmítne; jinak je z těchto 
právních úkonů oprávněn nebo zavázán zakladatel.

§ 6

Statut podniku

/1/ Statut podniku vydává zakladatel.. Statut musí obsa
hovat

a/ firmu /název/ a sídlo podniku,
b/ druh podniku /společenský, veřejný, účastnický/, 
c/ předmět podnikání,
d/ označení a sídlo zakladatele,
e/ orgány podniku,
f/ výši základního jmění, dobu a způsob jeho převe

dení nebo jiného vytvoření, a je-li více zakladatelů, výši 
vkladu nebo přínosu každého z nich, popřípadě též údaj o zří
zení nebo převedení práv nutných k realizaci předmětu podni
kání,



&

g/ ustanovení' o tom,, kdo bude vykonávat působnost 
orgánů podniku do doby, než budou tyto orgány ustaveny,

h/ způsob-- jmenování likvidátorů,
i/ úpravu ostatních, otázek, kterou tento zákon 

vyhrazuje statutu.

/2/ Statut může obsahovat i jiná ustanovení, pokud 
neodporují právním předpisům.

/3/ 0 právech a povinnostech mezi zakladatelem a pod
nikem, které vyplývají ze statutu podniku, rozhoduje soud.

/4/ Změna statutu nabývá platnosti zápisem do podniko
vého rejstříku. Přitom platí obdobné ustanovení .§ 5 odst.3*

§ 7

Právní postavení a majetkové oprávnění podniku

/1/ Podnik vystupuje v právních vztazích vlastním 
jménem, může nabývat práir a zavazovat se a nese majetkovou 
odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Podnik má právo 
na právní ochranu proti každému, kdo neoprávněně zasahuje 
do jeho práv. Práva podniku mohou být omezena jen v přípa
dech stanovených zákonem.

/27 Majetek podniku, tvoří věci a majetková práva,- kte
rá byla podniku svěřena při jeho založení, a kterých nabyl 
v průběhu svého hospodaření. Podnik má právo tento majetek 
užívat a nakládat s ním, zachovávaje přitom péči řádného 
socialistického hospodáře. Majetek podniku nesmí být odňat 
svému společenskému určení.

/5/ Nedotčena zůstáváJí ustanovení zvláštních předpisů 
o podmínkách, za kterých smí podnik činit právní dispozice 
se zemědělskou a lesní půdou, vodními toky, veřejnými ces
tami a s užíváním ložisek nerostů.

/4/ Práva vyplývající ze závazků podniku lze uspokojo
vat z hodnoty celého jeho majetku. Zakladatel ručí za závaz.- 
ky podniku, jen pokud tak stanoví zákon.



T

/5/ Dojde-li. k likvidaci’ podniku, připadne výsledné 
aktivum zakladateli.

§ 8

Základní jmění

/1/ Základním jměním podniku je hodnota majetku /zej
ména peněžních vkladů a věcných přínosů/, kterého- podnik 
nabyl od zakladatele při svém vzniku. Základní jmění může 
podnik zvýšit nebo snížit jen se souhlasem zakladatele. Vý
še základního jmění a její změny se zapisují do podnikové
ho rejstříku.

/2/ UT věcného přínosu musí být ve statutu podniku uve
dena,. v (Sem přínos spočívá a jeho ocenění podle přísluš
ných předlpisů^ Nélze-li věcný" přínos přesně určit co do 
množství nebo ceny, stanoví se ve statutu podniku způsob 
jeho sležení* ' zásady ocenění a lhůta,. v níž bude ocenění 
provedeno.. Po ocenění je podnik povinen přihlásit úpravu 
základního jmění, která vyplynula z tohoto ocenění*  k zá
pisu do podnikového rejstříku.

/5/ Vzniknou-li pochybnosti o správnosti ocenění věc
ných přínosů nebo práv uvedených ve statutu podniku, je 
podnik oprávněn do šesti měsíců ode dne složení věcného 
přínosu nebo převedení p láva požádat soud o přezkoumání 
správnosti ocenění. Totéž právo mají zakladatelé navzájem. 
Ustanovení odstavce 2 poslední věty platí obdobně.

§ 9

Podílová účast

/1/ Na podnikatelské činnosti podniku se mohou účast
nit jiné podniky a další socialistické právnické osoby, ja
kož i stát /podíloví účastníci/ majetkovým vkladem, který 
se stává majetkem podniku.

/2/ Podíloví účastní ci nejsou z jednání podniku oprav-



8

něhi ani zavázáni*

/3/ Vzájemná práva a závazky mezi podílovými účastní
ky a podnikem, zejména jejich podíl na zisku a ztrátě pod
niku a jejich účast v podnikové radě upraví písemná smlou
va.

Orgány podniku 

§ 10

Orgány podniku jsou podniková rada a ředitel podniku. 
Statut podniku může stanovit další orgány podniku, zejména 
dozorčí radu.

Podniková rada

§ H

/1/ Podniková rada je kolektivním orgánem demokratic
ké správy podniku a společenskéjkontroly jeho Činností, kte
ry v rozsahu vymezeném tímto zákonem Siní podnikatelská 
rozhodnutí. Způsob jejího ustavování a zásady jejího slože
ní jsou upraveny v ustanoveních čássti druhé o jednotlivých 
druzích podniků.

/1/ Podniková rada má podle velikosti podniku nejméně 
tři Členy a nejvýše třicet členů. Počet členů podnikové ra
dy určí statut podniku. Členem podnikové rady může být zvo- 

v
len nebo jmenován pouze československý stádní občan. Cleny 
podnikové rady nemohou být členové vlády a vedoucí ústřed
ních orgánů státní správy, jejich náměstkové, funkcionáři 
zákonodárných sborů a národních výborů, ředitelé bank, soud
ci, prokurátoři, Členové a pracovníci kontrolních a reviz
ních orgánů a organizací a ředitel podniku.

/5/ Členství v podnikové radě zaniká uplynutím funkč
ního období, u volených členů zaniká též odvoláním z funk
ce postupem obdobným jako při volbě, u jmenovaných členů 
též rozhodnutím zakladatele. Člen podnikové rady má právo 
se své funkce vzdát.



5

§ 12.

/1/ Předsedu, místopředsedu a podle potřeby další 
funkcionáře voCbí podniková rada ze svých: členů.

/2/ Předseda svolává radu nejméně čtyřikrát do roka;
v

je povinen ji svolat,, jestliže to požaduje alespoň třetina 
všech, jejích členů nebo ředitel podniku.

/3/ Rada je způsobilá jednat^ jsou-li přítomny dvě' 
třetiny členů a usnáší se v případech stanovených v tomto 
zákoně a v dalších případech stanovených ve. statutu podni
ku dvoutřetinovou’většinou všech svých členů, v ostatních 
případech nadpoloviční většinou přítomných. Pro.jednání 
rady platí jednací řád, na němž sejrada usnesla.

/4-/ «Tednání rady se účastní s poradním hlasem ředi
tel podniku a představitel odborového orgánu podniku. K 
jejímu jednání mohou být přizvány i další osoby.

/5/ Usnesení závazná pro ředitele podniku musí rada 
odevzdat řediteli písemně.

/6/ Rada jedná jménem podniku jen v případech stanove
ných tímto zákonem. Za radu podepisuje její předseda 
/místopředseda/ a jeden další Člen.

§ 13

/1/ Sienu podnikové rady p řísluší honorář za účast 
na schůzi a odměna za výkon funkcer která se určuje v zá
vislosti na ročních hospodářských výsledcích podniku. Sta
tut podniku stanoví, jak se určí celková výše odměn a vý
ši honoráře za účast na schůzi, a to podle zásad vydaných

v
ministerstvem práce a sociálních věcí Československé so
cialistické republiky v dohodě s Ústřední radou Českoslo
venského revolučního odborového hnutí. Polovina odměny se 
vyplatí po schválení roční účetní závěrky, druhá polovina 
se uloží na zvláštním osobním účtu Člena rady a vyplatí se 
až po uplynutí jeho funkčního období a udělení absoluto
ria.



IO

/2/ lodhik nesmí, dát členu své podnikové rady výpověď, 
v době: od Jeho zvolení do uplynutí dvou let od skončení je
ho členství v radě. Tento zákaz se nevztahuje na případy 
uvedené v § 49 zákoníku práce.

/3/ 0 členech podnikové rady, kteří nejsou v podniku 
zaměstnáni, platí’ ustanovení § 124 zákoníku práce.

§ 14

/1/ Podnikové radě přísluší
a/ posuzovat- a schvalovat koncepci rozvoje a zá

sady hospodářské politiky podniku a kontrolovat jejich
v

uskutečňování; návrhy této koncepce a zásad hospodářské 
politiky je povinen podnikové radě předkládat ředitel pod
niku,. popřípadě společenství podniku, jestliže je tak sta
noveno ve smlouvě o jeho založení; podniková rada si může 
k těmto, návrhům opatřit odborné posudky, zejména od výzkum
ných ústavů nebo jiných institucí;

b/ rozhodovat po vyjádření společenských organi
zací v podniku o jmenování a odvolání ředitele; stanovit 
řediteli základní plat, podíly na hospodářských výsledcích 
podniku a ostatní složky mzdy a rozhodovat i o ostatních 
věcech, týkajících se pracovního poměru ředitele;

c/ schvalovat roční účetní závěrku podniku, na 
návrh ředitele rozhodovat v souladu se záměry koncepce roz
voje podniku o použití /rozdělení/ zisku nebo o úhradě ztrá
ty a v souladu s. ustanoveními statutu podniku rozhodovat o 
rozdělení odměny mezi členy rady; podmínkou schválení roční 
účetní závěrky, rozhodnutí o použití zisku a o rozdělení od
měn je ověření roční účetní závěrky revizorem, autorizova
ným podle zvláštního zákona; při rozhodování musí být po
souzeno též stanovisko dozorčí rady, je-li v podniku zříze
na;

d/ rozhodovat o založení nebo účasti na založení 
nového podniku anebo jiné právnické osoby; má-li být zalo
žen nový podnik z dosavadního závodu nebo jiné Části podni-



IX

ku, lze tak učinit jen se souhlasem nebo na návrh členské 
schůze odborové organizace v závodě /v jiné části podniku/; 
podniková rada veřejného- nebo, účastnického podniku rozhodu
je v těchto případech v dohodě se zakladatelem;

e/ rozhodovat, o změně statutu podniku; jde-li o 
změnu druhu podniku, o zúžení předmětu podnikáni, působ
nost podnikové rady, ustanovení, o odměňování' jejích členů, 
anebo ustanovení týkajících se zakladatele, rozhoduje pod
niková rada v dohodě se zakladatelem;

f/ schvalovat smlouvy o podílové účasti /§ 9/;
g/ uzavírat dlouhodobé smlouvy s odborovou orga

nizací v podniku o mzdové a sociální politice a.zvyšování 
kultury práce;

h/ udělovat čestná uznání a odměny za zásluhy o 
rozvoj podniku*

/2/ Statut podniku může radě svěřit právo posuzovat, 
popřípadě rozhodovat i o- jiných zásadních otázkách týkají
cích se rozvoje podniku.

/3/ Podniková rada při výkonu své působnosti přímo 
nezasahuje do běžného řízení podniku.

§ 15

Podniková rada je povinna předkládat pracujícím pod
niku a zakladateli jednou za rok zprávu o své činnosti a 
o činnosti a hospodářských výsledcích podniku.

Ředitel podniku

§ 16

/1/ Ředitel podniku řídí činnost podniku v rámci kon
cepce rozvoje a zásad hospodářské politiky podniku, schvá
lených podnikovou radou. Jedná jménem podniku a rozhoduje 
samostatně ve všech věcech, které nejsou vyhrazeny podniko
vé radě nebo zakladateli^ Za svou činnost odpovídá podniko^-



12

vé radě-.

/2/ V době nepřítomnosti nebo zaneprázdnění zastupu
jí ředí tede podniku v plném rozsahu jeho práv a povinnos
tí aástupci v pořadí stanoveném ředitelem-.- Zástupce jme
nuje ředitel podniku po vyjádření podnikové rady.. Ostat
ní vedoucí pracovníky jmenuje a odvolává ředitel podniku 
nebo jiný jím zmocněný pracovník.

/3/ Statut podniku múze přiznat řediteli označení ge
nerální ředitel nebo jiné obdobné označení; jeho zástupcir 
popřípadě jiným vedoucím pracovníkům může přiznat označe
ní ředitel /odborný ředitel/, popřípadě náměstek ředitele.

§ 17

/1/ Funkce ředitele podniku se obsazuje na základě 
veřejného výběrového řízení. Návrh na jmenování ředitele 
v tomto» řízení připravuje a podnikové radě předkládá komi
se složená ze stejného počtu zástupců podnikové rady a za
kladatele. Má-li zakladatel vážné námitky proti některému 
z uchazečů na funkci ředitele, má právo vyloučit jeho dal
ší účast ve výběrovém řízení, je vsak povinen sdělit své 
důvody podnikové radě. Při použití práva zakladatele vy
loučit uchazeče z výběrového řízení má podniková rada 
právo vypsat doplňkové nebo nové výběrové řízení.

/2/ Kvalifikační předpoklady pro funkci ředitele a 
další podmínky pro- účast ve výběrovém řízení stanoví pod
niková rada po projednání se zakladatelem a zástupci spo
lečenských organizací v podniku. Vláda České socialistic
ké republiky a vláda Slovenské socialistické republiky 
mohou stanovit minimální kvalifikační předpoklady pro 
funkci ředitele u jednotlivých skupin podniků; vláda čes
koslovenské socialistické republiky je může stanovit pro 
podniky, jejichž zakladatelem je Československá socialis
tická republika.



1.J

§ 18
/1/2 přijímaným ředitelem uzavírá podnik pracovní 

smlouvu na dobu nejméně pěti let. Pokud smlouva nestanoví 
jinak, prodlužuje se její platnost vždy o stejnou dobu, na 
jakou byla původně sjednána, jestliže ji žádná ze smluvních 
stran nevypoví nejpozději jeden rok před uplynutím její 
platnosti.

/2/ Pracovní smlouvu s ředitelem podniku uzavírá a 
ostatní právní úkony v pracovněprávních vztazích s ním 
jménem: podniku činí podniková rada. Podniková rada také 
zastupuje podnik ve sporu s jeho ředitelem, nejde-li o 
případy uvedené v § 21.

§ 19

Pro pracovní poměr ředitele podniku a jeho zástupce 
platí ustanovení zákoníku práce s těmito změnami a doplň
ky:

1. Před uplynutím doby, na niž byla s ředitelem pod
niku uzavřena pracovní smlouva, může být pracovní poměr 
rozvázán výpovědí též

a/ podnikem i ředitelem: podniku, byl-li ředitel 
pověřen výkonem státní nebo jiné veřejné funkce, která by 
mu řádný výkon funkce ředitele podniku znemožňovala,

b/ podnikem jestliže ředitel podniku při výkonu 
své funkce i po předcházejícím upozornění opětovně pře
kračuje svou pravomoc nebo neplní závazná usnesení podni
kové rady*  a nebo dojde-li k ustanovení vnucené správy.

Tyto výpovědní důvody nelze pracovní smlouvou vylou
čit.

2. Pokud byly v pracovní smlouvě s ředitelem podniku 
sjednány jiné výpovědní důvody, než stanoví bod 1 nebo zá
koník práce /§46 odst. 1, § 51 odst. 1 zákoníku práce/, či
ní pro ně výpovědní lhůta 1 rok, nebyla-li v pracovní smlou
vě sjednána lhůta kratší; nelze však sjednat lhůtu kratší



M

než stanoví zákoník práce /§45 odst. 2 zákoníku.' práce/.

5. Zánikem podniku konci pracovní poměr ředitele; po
kud. nedošlo ke skončení pracovního poměru- výpovědí nebo do
hodou nejpozději ke dni tohoto zániku, náleží mu od toho 
dne náhrada mzdy ve výši průměrného výdělku nejvýše za tři 
měsíce-.,

4. Na ředitele podniku se nevztahují ustanovení a u- 
kládání kárných opatření /§ 7.6 až 81 zákoníku práce/; zás
tupci ředitele ukládá kárná opatření ředitel podniku.

5. Výši požadované náhrady škody, kterou způsobil ře
ditel podniku, popřr jeho zástupce sám nebo společně s pod
řízeným pracovníkem, určuje podniková rada,, nejde-li o ško
du podle § 21.

Pozastavení rozhodnutí a od
povědnost podnikové rady a 

ředitele podniku

§ 20

/1/ Rozhodnutí podnikové rady ani ředitele podniku ne
smí být v rozporu s právními předpisy, statutem podniku a 
nesmí ohrožovat základní jmění podniku.

/2./ Má-li zakladatel, podniková rada nebo ředitel pod
nikl /dále jen ’’navrhovatel”/ za to, že rozhodnutí orgánů 
podniku odporuje požadavkům uvedeným v odstavci 1, je op
rávněn takové rozhodnutí pozastavit, nezmění-li je orgán 
podniku sám.. Pozastavené rozhodnutí nesmí být provedeno, 
popřípadě musí být přerušeno jeho provádění do doby, než o 
něm rozhodne soud. Jestliže navrhovatel do tří dnů od poza
stavení rozhodnutí nepodá žalobu o zrušení rozhodnutí, poz
bývá pozastavení účinnosti. Soud je povinen o takové žalobě 
rozhodnout do patnácti dnů ode dne, kdy ji obdržel.

/5/ Nepodá-li navrhovatel žalobu na zrušení rozhodnutí, 
nebo zamítne-li soud jeho žalobu, je navrhovatel povinen na-



X5

hradit podniku škodu, která mu byla způsobena odkladem pro
vedení rozhodnutí.

/4/ Odborová organizace v podniku má právo pozastavit 
rozhodnutí podnikové rady nebo ředitele podniku, jestliže 
jejich rozhodnutí je v rozporu s dohodami uzavřenými s od
borovou organizací v podniku, popřípadě ohrožuje-li bezpeč
nost života-nebo zdraví pracujících. Ustanovení odstavce 2 
a 5 platí přitom obdobně.

§ 21

/1/ Členové podnikové rady, kteří zavinili, že rozhodo
váními nebo nečinností podnikové rady bylo způsobeno vážné 
zhoršeni v ekonomickém vývoji podniku, které melo za násle
dek ustanovení vnucené správy /§ 50/ nebo nucenou majetko
vou likvidaci podniku, odpovídá podniku zajtakto způsobenou 
škodu do výše trojnásobku své roční mzdy. V tomto rozsahu 
také odpovídá -za škodu uvedenou v § 20 odst*  5*

/5/ Výši požadované náhrady škody určuje a nárok na 
náhradu škody podle odstavců 1 a 2 jménem podniku uplatňu
je jeho- zakladatel*  Jinak platí o náhradách těchto škod u- 
stanoveni zákoníku práce.

Dozorčí rada

§■ 22

/1/ Dozorčí rada se v podniku zřizuje, stanoví-li tak 
statut podniku*

/2/ Dozorčí rada dohlíží zejména na to, zda výkon řídí
cí' činnosti a způsob hospodaření v podniku odpovídá práv
ním předpisům^ statutu podniku a usnesením podnikové rady. 
Kontroluje hospodaření podniku a podává písemné stanovisko 
k roční účetní závěrce- Za svou činnost odpovídá zakladate
li a pracujícím podniku.

/3/ Členové dozorci rady mají právo požadovat od orgá
nů a pracovníků podniku doklady, vysvětlení a informace,.



1&

které potřebují pro výkon své činnosti.

/4/ Členem dozorčí rady je vždy zástupce zakladatele; 
jejím členem nesmí být člen podnikové rady, ředitel podniku 
nebo jeho zástupce. Podrobnější vymezení práv a povinností 
dozorčí rady, způsob jejího ustavení, její složení a počet 
jejích členů stanoví statut podniku, který též stanoví způ- 
sob jejich odměňování, a to podle zásad vydaných minister
stvem práce a sociálních věcí Československé socialistické 
republiky v dohodě s Ústřední radou Československého Revo
lučního odborového hnutí.

/5/ Ustanovení § 15 odst< 2 platí pro členy dozorčí 
rady obdobně.

§ 23

Odštěpný závod

Clenx-li.se podnik na závody, může jeho ředitel sta
novit, že- se některé závody zapíší do podnikového rejstří
ku jako odštěpné závody; vedoucí odštěpného závodu je op
rávněn činit jménem podniku právní úkony týkající se pro
vozu odštěpného závodu. Na území druhé republiky může pod
nik vytvořit jen odštěpné závody.

§ 24

Zánik podniku

/1/ Zakladatel nebo podniková rada mohou v případech 
a za podmínek stanovených tímto zákonem podnik sloučit s 
jiným podnikem /jinou socialistickou právnickou osobou/, 
rozdělit jej anebo jej zrušit.

/2/ Podnik se zrušuje též

a/ uplynutím doby nebo splněním účelu, je-li tak 
stanoveno ve statutu podniku,

b/ zahájením nucené majetkové likvidace podle 
zvláštních předpisů,



17

c/ rozhodnutím soudu, jestliže se dodatečně: zjis
tí neodstranitelné závady ve smyslu § 5> odst. 3.

/3/ Při sloučení přecházejí práva a závazky slučova
ného podniku na přejímající podnik« Při rozdělení přechá
zejí práva a závazky rozdělovaného podniku na přejímající 
podniky v rozsahu určeném v rozhodnutí o rozdělení podniku.

/4/ Při zrušení podniku rozhodnutím zakladatele něho 
podnikové rady a při zrušení uplynutím dohy aneho splněním 
úkolu provádí se likvidace podle ustanovení tohoto zákona 
/§ 25/.

/5/ Sloučení nebo rozdělení podniku nabývá Účinnosti 
dnem.., ke kterému hylo zapsáno- do podnikového rejstříku. 
Tímto dnem slučovaný aneho rozdělovaný podnik zaniká. V os
tatních. případech zaniká podnik dnem,, ke kterému byl po pro
vedené likvidaci vymazán z podnikového rejstříku.

/'6/' K sloučeni nebo rozdělení podniku je třeba před
chozího souhlasu podnikové rady přejímajícího podniku.

§ 25
Likvidace

/1/' Zrušený podnik /§ 24 odst. 4/ ohlásí svou likvida
ci i likvidátory, kterými jsou osoby jmenované podle usta
noveni statutu podniku /§6- odst. 1 písm. h/, k zápisu do 
podnikového rejstříku. Po dobu likvidace užívá podnik své 
firmy s dodatkem ”v likvidaci”.

/2/ Dnem, k němuž byli likvidátoři zapsáni do podniko
vého rejstříku, zanikají orgány podniku. Likvidátoři jsou 
oprávněni jednat jménem podniku ve věcech spojených s lik
vidací, vést, spory a uzavírat smíry.

/3/ Likvidátoři sestaví ke dni zahájení likvidace lik
vidační rozvahu. Při déletrvající likvidaci musí každoročně 
sestavit roční účetní závěrku. Likvidátoři vyhlásí vstup 
podniku do likvidace nejméně ve dvou denních listech; v oz-



18

námení současně vyzvou věřitele, aby do lhůty, která nesmí 
být kratší než tři měsíce, přihlásili své požadavky a jiné 
nároky.

/4/ Likvidátoři dokončí běžná jednání, inkasují pohle
dávky, zpeněží aktiva a uspokojí práva vyplývající ze zá
vazků podniku. Známým věřitelům se vyplatí částka rovnající 
se jejich pohledávce., i když se nepřihlásili. Pohledávky, 
které nebyly v určené lhůtě přihlášeny, nemohou být po zá
niku podniku vymáhány.

/5/ Zjistí-li likvidátoři předlužení podniku, jsou po
vinni dát návrh na zahájení nucené majetkové likvidace.

/6/ Skončení likvidace ohlásí likvidátoři soudu k pro
vedení výmazu podniku z podnikového rejstříku.

/7/ Podrobné předpisy o Likvidaci mohou vydat přísluš
né ústřední orgány státní správy České socialistické repub
liky a Slovenské' socialistické republiky podle zásad stano
vených ministerstvem financí československé socialistické 
republiky.

ČÁST DRUHÁ 

DRUHY PODNIkS.

ODDÍL I

§ 26
Zakladatel

/1/ Společenské podniky mohou být založeny pro výkon 
kterékoli podnikatelské činnosti.

/2/ Společenské podniky zakládá stát. Vláda Českoslo
venské socialistické republiky nebo vláda České socialis
tické republiky anebo vláda Slovenské' socialistické repub- 
láky určují, kdo jedná jménem státu jako zakladatele.



ia

/5/ Společenský podnik může založit též kterákoli so
cialistická právnická osoba*

Podniko-vá rada

§ 27

/1/ Podnikovou radu volí pracující podniku přímou a 
tajnou volbou převážné z pracovníků podniku a z jiných od
horníků, kteří byli navrženi za kandidáty na shromáždění 
pracujících a kandidaturu přijali* Volbu podnikové rady or
ganizuje odborová organizace v podniku v součinnosti s os
tatními společenskými organizacemi v podniku, ředitelem 
podniku a zakladatelem, jestliže si to zakladatel vyhradil* 
K platnosti voleb se vyžaduje, aby se jich zúčastnily nej
méně dvě třetiny pracovníků podniku*

/1/ Funkční období členů rady je pět let, nestanovi
li statut podniku jiné funkční období*. Polovina jejich poč
tu se- při první volbě volí na polovinu funkčního období* 
Před uplynutím doby, na kterou byl zvolen, může být člen 
rady odvolán, nevykonává-li nebo nemůže-li vykonávat řádně 
svou funkci*

/3/ Při volbě členů podnikové rady se zvolí též přimě
řený počet náhradníků*. Náhradníci se mohou zúčastnit jedná
ní podnikové rady s hlasem poradním. V pořadí, které bylo 
stanoveno při jejich zvolení, se stávají členy rady namís
to těch, jejichž členství před uplynutím funkčního období 
zaniklo.

/4/ Zakladatel se může účastnit jednání rady svým zá
stupcem. Stát má toto právo i když není zakladatelem pod
niku. 0 jmenování zástupce uvědomí radu. Zástupce musí být 
přizván ke každému jednání rady; účastní se jednání s hla
sovacím právem člena rady. Zástupce státu má právo poza-
stavit rozhodnutí 
ní zájmů obrany a

rady, kterým by bylo ohroženo zabezpeče- 
bezpečnosti státu nebo konkrétních zá

vazků z mezistátních smluv; o právních následcích pozasta-



za

vení a o jeho, účinnosti platí obdobně ustanovení § ZQ 
odst.. 2 a 3.

§ 28

/1/ Podnikové' radě přísluší kromě působnosti stanove
né v § 14 odst*  1 rozhodovat o sdružování podniku s jinými 
socialistickými právnickými, osobami..

/2/ Pravidla pro ro^zhodování rady stanoví statut pod
niku. Při výkonu působnosti podle § 14 odst. 1 rozhoduje 
však rada dvoutřetinovou většinou všech členů.

§ 29

/1/ Podniková rada odpovídá za svou činnost, pracují
cím podniku.

/2/ Pracující se usnášejí na svých shromážděních nebo 
na konferencích svých delegátů, organizovaných příslušnou 
odborovou organizací spolu s ostatními společenskými orga
nizacemi v podniku o udělení, absolutoria Členům rady, je
jichž funkční období skončilo. Nebude-li absolutorium udě
leno, propadají ve prospěch podniku části odměny členů ra
dy r uložené na zvláštním osobním účtu*

§ 50

Vnucená správa

/1/ Zakladatel je oprávněn ustanovit podniku vnucenou 
správu, dojde-li v důsledku nesprávného řízení podniku ke 
zhoršení jeho ekonomického vývoje, zejména k opakovaně ne
příznivým hospodářským výsledkům, a tím k ohrožení základ
ního jmění podniku. Nesouhlasí-li podniková rada s ustano
vením vnucené správy, rozhodne o oprávněnosti jejího usta
novení soud.

/2/ Ustanovení vnucené správy se zapisuje do podniko
vého. rejstříku. Dnem zápisu přechází na vnucenou správu 
působnost orgánů podniku, které tím zanikají. Části odmě
ny členů podnikové rady, uložené na zvláštním osobním úč
tu, propadají v tomto případě ve prospěch podniku. Na čin-



2X

nost vnucené správy dozírá a její výkon řídí zakladatel.

/5/ Odborová organizace v podniku má právo žádat, aby 
zakladatel zrušil vnucenou správu, odpadnou-li důvody pro 
její trvání. Nevyhoví-li zakladatel, rozhodne o tom na ná
vrh odborové organizace v podniku soud.

/4/ Vnucená správa trvá nejdéle tři. roky. Při skončení 
vnucené správyr nedojde-li k zániku podniku, budou nove us
taveny orgány podniku.

¡5/ Vláda Československé socialistické republiky může 
vydat podrobnější předpisy o vnucené správě.

§ 51

Zrušení podniku

Zakladatel může po projednáni s podnikovou radou pod
nik zrušit.



22L

ODDÍL II
Veřejný p? o d n i k 

§ 32

Veřejnými podniky jsou podniky státní a místní /měst
ské r okresní apod./. Svou činností slouží převážné obecně

prospěšným účelům nebo zvláštním zájmům veřejným, při nichž-
není možno> plně uplatnit- podnikatelské zásady rozhodování«

Obory činností veřejných pod
niků

§ 35

Státní podniky mohou být zakládány pro vykonávání těch
to činností:

a/ železniční doprava, včetně opravárenské, a stavebně 
montážní činnosti,

b/ vodní a letecká do-prava,
c/ pošty a telekomunikace, 
d/ Lesní hospodářství, 
e/ vodní hospodářství, 
f/ silniční hospodářství 
g/ těžba nerostů,
h/ energetika a plynárenství,
i/ výroba vojenské techniky,
f/ výroba, služby a jiné práce v ozbrojených silách,
k/ výzkumná a vývojová činnost, typizace a státní zku

šebnictví ,.
1/ lázeňská péče, zdravotní výroba a zdravotní zásobo

vání,
m/ hospodaření státními hmotnými rezervami,
n/ šlechtění rostlin, plemenářství hospodářských zví

řat a výroba veterinárních léčiv,
o/ polygrafie, vydavatelství státních tiskovin, tisk 

a ražba peněž a tisk cenin,



Z3

zákonné" pojištění nebo životní popřípadě' důchodové 
pojištění^

r/ automatizované a mechanizované zpracování sociálně 
ekonomických informací*

§ 34

Místní podniky mohou: být zakládány pro vykonávání 
těchto činností:

a/ městská hromadná doprava,
b/ osobní vodní doprava,
c/ péče o místní komunikace,
d/ provoz očistných lázní, rekreační péče a péče o 

parky a sady,
e/ výroba a rozvod tepla z místních výtopen,
f/ bytové hospodářství,
g/ místní vodní hospodářství,
h/ čištění měst a obcí,
i/ provoz veřejného osvětlení,
j/ pohřební služba.

§ 35

/1/ Veřejné podniky mohou být se souhlasem nebo z roz
hodnutí vlády Československé socialistické republiky, vlády 
České socialistické republiky nebo vlády Slovenské socialis
tické republiky založeny i pro vykonávání jiných podnikatel
ských činností, na nichž je veřejný zájem a při nichž není 
možno plně uplatnit podnikatelské zásady rozhodování.

/2/ Veřejnému podniku může být jako předmět podnikání 
určena kromě jeho hlavní činnosti i další podnikatelská čin
nost.

/3/ Státními podniky jsou také socialistické právnické 
osoby, o nichž to stanoví zvláštní zákon; ustanovení tohoto 
zákona pro ně platí, jen pokud zvláštní zákon neobsahuje ů- 
pravu odchylnou.



/4/ Vláda Československé socialistické republiky po vy
jádření vlády České socialistické republiky a vlády Sloven
ské socialistické republiky může pro podniky uranového prů
myslu, podniky pro výrobu, služby a jiné práce v ozbroje
ných silách a pro podniky pošt a telekomunikací stanovit 
odchylky od ustanovení tohoto zákona o podnikových radách a< 
jejich působnosti.

§ 56:

Zakladatel

/1/ Veřejné podniky zakládá stát.. Jménem státu jako 
zakladatele j edná

a/ u státních podniků příslušný ústřední’ orgán 
státní správy České socialistické republiky, Slovenské so
cialistické republiky nebo Československé socialistické re
publiky,

b/ u místních podniků národní výbory, a to popří
padě i společně.

/2/ SZaklaďatel se účastní na řízení veřejného podniku 
prostřednictvím, členů, které jmenoval do podnikové rady.

Podniková rada

§ 37

/1/ Podnikovou radu tvoří

a/ členové jmenovaní zakladatelem^ jejich počet 
stanoví statut podniku,

b/ členové určení volbou pracujících podniku; ti
to Členové tvoří vždy více než- jednu třetinu členů rady.

/2/0 volbě, funkčním období a odvolávání volených 
členů rady platí obdobně ustanovení o Členech podnikových 
rad ve společenských podnicích. Členové jmenovaní zaklada
telem jsou ustavováni do funkcí na stejné funkční období 
jako členové volení.



25

§ 58

/1/ Podnikové radě přísluší, kromě působnosti stanované 
v § 14 odst. 1,

a/‘ schvalovat, v rozsahu stanoveném ve statutu podni
ku investice a přijetí nebo poskytnutí úvěru podniku,

b/ rozhodovat se souhlasem zakladatele o- sdružování 
podnikuo

/2/ Pravidla pro rozhodování rady stanoví statut podni
ku«

§ 39

/1/ Podniková rada odpovídá za svou činnost zakladateli 
a pracujícím podniku«

/2/ Pracující se usnášejí na svých shromážděních nebo 
na konferencích svých delegátů, organizovaných příslušnou od
borovou organizací spolu s ostatními společenskými organiza
cemi v podniku o udělení absolutoria členům rady, jejichž 
funkční období skončilo< Usnesení, o absolutoriu nabývá plat
nosti schválením zakladatele.- Nebude-li absolutorium uděleno*  
propadají ve prospěch podniku části odměn členů rady, ulože^- 
né na zvláštním osobním účtu.

Zvláštní práva a povinnosti 
zakladatele

§ 40

Zakladatel může, po,projednání s podnikovou radou pod
nik sloučit, rozdělit nebo zrušit.

§ 41

Zakladatel uhradí podniku náklady gooj ené s činností ko
nanou ve prospěch veřejných zájmů, pokud nebudou podniku uhra
zeny jiným způsobem. Ustanovení § 6 odst. 3 platí obdobně.



§ 42

Statut podniku stanoví, v kterých případech potřebuje 
podnik k převodu majetku, popřípadě k jiným p lávním dispo
zicím s majetkem souhlas zakladatele. Opatření zakladate
le. v těchto případech však nemá právní účinky vůči třetím 
osobám«

ODDÍL III

Účastnický podnik

§ 45

/1/ Účastnické podniky mohou být založeny pro výkon 
kterékoli podnikatelské činnosti«. Účastnický podnik zaklá
dá zpravidla více, zakladatelů společně; může jej založit 
i jediný zakladatel« Zakladateli mohou být socialistické 
právnické osoby i stát« Jménem státu jednají orgány uvede
né v § 26 odst. 2.

/2/ Zakladatelé se účastní' na řízení podniku prostřed
nictvím členů, které jmenovali do podnikové rady. Na jeho 
hospodářských výsledcích se mohou podílet jen v případech 
a způsobem stanoveným ve statutu podniku.

/5/ Zakladatelé ručí za peněžité závazky účastnické-v, 
ho podniku do výše dvojnásobku svého vkladu nebo přínosu 
k základnímu, jmění, nestanoví-li statut podniku ručení' 
vyšší; věřitel však může splnění závazku požadovat na za
kladateli teprve tehdy, jestliže řádně uplatnil svou, pohle
dávku vůči podniku a výkon rozhodnutí nevedl k jejímu uspo
kojení. Zakladatel, který uspokojil takový závazek, má prá
vo na poměrnou náhradu od ostatních spoluzakladatelů.

§ 44

/1/ Zakladatel může svůj účastnický podíl převést na 
jiného spoluzakladatele. Na třetí právnickou osobu jej mů
že převést jen se souhlasem ostatních spoluzakladatelů« Ty



22

to změny musí být provedeny ve statutu; nabývají platnos
tí zápisem do. podnikového rejstříku.. Přitom platí obdobně 
ustanovení § 5 odst*  5.

/2/ Nabude-li účastnického podílu třetí právnická o- 
soba po založení podniku, má stejná práva a povinnosti ja
ko- zakladatel.

/5/ Bojde-li k likvidaci podniku, připadne výsledné 
aktivum zakladatelům podle výše jejich účastnických podí
lů, nestanóví-li statut podniku jinak.

Podniková rada

§ 45

/1/ Podnikovou radu tvoři

a/ členové jmenovaní zakladateli; počet členů 
jmenovaných - jednotlivými zakladateli stanoví statut pod
niku,

b/ členové, určení volbou pracujících podniku; 
tito členové tvoří více než jednu třetinu členů rady.

/2/ 0 volbě, funkčním období a odvolávání volených 
Členů rady platí obdobně ustanovení o členech podnikových 
rad ve společenských podnicích. Členové jmenovaní zakla
datelem jsou ustanovováni do funkcí na stejné funkční 
období jako členové volení.

§ 46

/1/ Podnikové radě přísluší, kromě působnosti sta
novené v § 14 odst. 1, rozhodovat se souhlasem zaklada
telů o sloučení, rozdělení nebo zrušení účastnického pod
niku a o jeho sdružování.

/2/ Pravidla pro rozhodování rady stanoví statut 
podniku.

§ 47

/1/ Podniková rada odpovídá za svou Činnost zaklada
telům a pracujícím podniku.



/2/ Pracující se usnášejí na svých shromážděních nebo 
na konferencích svých delegátů,, organizovaných příslušnou 
odborovou organizací spolu s ostatními společenskými orga
nizacemi v podniku o udělení absolutoria členům rady, je: 
jichž funkční období skončilo• Usnesení o absolutoriu nabý
vá platnosti schválením zakladatelů. Nebude-li absolutorium 
uděleno, propadají ve prospěch podniku části odměn členů 
rady, uložené na zvláštním osobním účtu.

ODDÍL IV

Zvláštní ustanovení pro někte-

§ 48

Podniky drobného socialistického podnikání

/1/ Drobným socialistickým podnikáním se rozumí podni
katelská činnost,, při které převažuje ruční práce, a která

v

svým charakterem a výrobními podmínkami neumožňuje vysokou 
dělbu práce a výrobky se nevyrábějí ve velkých sériích /po
skytování’ řemeslných a jiných drobných služeb, provádění 
opravářských prací, zakázková a ostatní drobná výroba/.

/2/ Podnikům-, a jiným socialistickým právnickým osobám, 
které provozují drobné socialistické podnikání, vytvářejí 
státní orgány podmínky pro rozvoj iniciativy pracovníků, 
pro zjednodušení řízení a pro odstranění zbytečné adminis
trativy.

/i/ Vzniknou-Li pochybnosti, zda jde o drobné socialis
tické podnikání, rozhodne okresní národní výbor příslušný 
podle sídla podniku.

/4/ Pracující provozovny společenského podniku, kte
rý se zabývá převážně drobným socialistickým podnikáním, 
mohou prostřednictvím odborové organizace požadovat, aby z 
provozovny byl založen nový společenský podnik, popřípadě 
aby provozovnafoyla převedena do jiného podniku. 0 těchto 



25

požadavcích rozhoduje podniková rada; ve- sporných případech 
jde-li o provozovnu, která se výlučně zabývá drobným socia
listickým podnikáními, mohou požádat o rozhodnutí okresní ná
rodní výbor podle sídla podniku.

/57 Nedojde-li k dohodě o majetkovém vypořádání mezi 
společenským podnikem a nově založeným podnikem, nebo pod
nikem, který provozovnu přejímá, rozhodne o tom soud.

§ 49

Peněžní ústavy

Pro podniky, jejichž hlavním, předmětem podnikání jsou 
peněžní obchody nebo peněžní služby, platí ustanovení to
hoto zákona, jen pokud tak stanoví zvláštní předpisy.



30

ČÁST T Ř B T í

SDRUŽOVÁNÍ PODITlrff

Obecná ustanovení

§ 50

/1/ . Podniky se mohou dobrovolně sdružovat navzájem 
nebo i s jinými socialistickými právnickými osobami ke 
společnému vykonávání, rozvíjení nebo usměrňování podnika
telské činnosti anebo k jiné hospodářské spolupráci, do 
sdružení podniků nebo do podnikatelských skupin /dále jen 
"společenství”/*  Podnikatelské skupiny jsou právnickými 
osobami.

/2/ členem společenství muže být též stát; jeho prá
va i povinnosti vymezí smlouva*.

/5/ S-tát muže učinit smluvní podmínkou své účasti na 
podnikání založení společenství podniků, jehož se popří
padě stane sám členem.

/4/ Vláda České socialistické republiky a vláda Slo
venské socialistické republiky mohou stanovit, ve kterých 
případech jsou podniky povinny oznamovat ústředním orgá
nům státní správy úmysl vytvořit společenství anebo ze 
společenství vystoupit.

/5/ Ustanovení této části zákona platí též pro 
družstevní a jiné socialistické právnické osoby.

§ 51
/1/ Účel,K němuž se podniky sdružují a jejich vzájem

ná práva a povinnosti vymezí písemná smlouva. Smlouva mu
sí obsahovat také ustanovení o zrušení společenství.

/2/ Vláda České socialistické republiky, vláda Slo-
v

venské socialistické republiky, popřípadě vláda Česko



321

slovenské socialistické republiky mohou svými rozhodnutím 
založit sdruženi podniku nebo podnikatelskou skupinu, jest
liže je to*  nezbytné k zajištění obrany státu, využití pří
rodních surovinových a energetických zdrojů nebo zabezpeče
ní konkrétních závazků z mezistátních smluv. Přitom platí 
obdobně ustanovení § 41; ze stejných důvodů může vláda jme
novat do řídícího orgánu společenství svého zástupce s prá
vy uvedenými v § 27 odst. 4.

/3/ Člen společenství může být současně členem více 
společenství, pokud to nevylučuje povaha jejich činnosti.

§ 52:

/1/ Každý člen má právo ze společenství vystoupit; z: 
podnikatelské skupiny založené podle § 63 může však vy
stoupit jen se souhlasem zakladatele. íTestanoví-li smlou
va něco jiného, může člen vystoupit ze společenství jen ke 
konci roku a výstup musí oznámit písemně všem členům sdru
žení podniků nebo*  podnikatelské skupině nejméně rok předem. 
Smlouva může také stanovit podmínky, kterými je vystoupení' 
člena vázáno; trvalý zákaz výstupu nebo jeho nepřiměřené 
ztížení jsou neplatné.

/2./ Ze sdružení podniků nebo podnikatelské skupiny, 
založených podle § 51 odst. 2, může člen vystoupit, pomi- 
nou-li důvody, které vedly k jejich založení. Lhůty stano
vené v odstavci 1 větě druhé pro tyto případy neplatí.

/5/ Smlouva může stanovit, za jakých podmínek lze čle
na ze společenství vyloučit.

/4/ Zánikem Člena přechází členství na jeho právního 
nástupce, jen pokud to smlouva výslovně dovoluje, nebo 
souhlasí-li s tím ostatní členové; jinak členství zaniká.

/5/ Majetkové vypořádání s bývalým členem společen
ství nebo s jeho právním nástupcem se provede nejpozději 
do jednoho roku od zániku členství, není-li smlouvou sta
noveno jinak.



32.

Siružení podniků

§ 55

/1/ Sdružení podnikl, založenélk vykonávání podni
katelské činnosti, může vystupovat pod vlastním názvem. 
7L názvu však musí být patrno, že jde o sdružení*  Smlou
va o založení takového sdružení musí být registrována 
soudem. Přitom platů obdobné ustanovení § 5 odst. 1 a 5.

/2/ 7 čele sdružení může být smlouvou určený or
gán pro společná vedení’ záležitostí sdružení.

§ 54

Není-li smluveno něco jiného,

a/ členové sdružení podniků jsou povinni přispí
vat k úhradě nákladů na.činnost sdružení stejným dílem,

b/ každý Člen se podílí bez ohledu na výši svých 
příspěvků stejným dílem na zisku i ztrátě, vzniklých z 
činnosti sdružení,

e/ každý člen je oprávněn jednat za sdružení.

§ 55
v
Clen sdružení podniků je povinen jednat v záleži

tostech sdružení s péčí řádného socialistického hospodá
ře a odpovídá ostatním členům za škodu, kterou jim poru
šením této povinnosti způsobil.

§ 56

Z právních úkonů, které učinil za sdružení podniků 
jeho člen, jsou oprávněni a zavázáni všichni členové 
společně a nerozdílně. Pro jejich vzájemné vypořádání 
platí obdobně ustanovení § 54.



33

^odnikateLská skupina

§ 57

Pro podnikatelské skupiny platí přiměřeně ustanovení 
části první. Smlouva o založení podnikatelské skupiny se mů
že odchýlit od ustanovení § 58 až 60 a § 62. Musí však sta
novit, který orgán schvaluje roční' účetní závěrku; podmínkou 
schválení roční účetní závěrky je její ověření revizorem, 
autorizovaným podle zvláštního zákona.

§ 58
Orgány podnikatelské skupiny

Orgány podnikatelské skupiny jsou valná hromada, správ
ní výbor, generální^ ředitel, a revizní komise.

§■ 59

Valná hromada

/1/ Valné hromadě členů podnikatelské skupiny příslu
ší

a/ volit členy správního výboru,
b/ jmenovat a odvolávat generálního ředitele, sta

novit mu základní plat, podíly na hospodářských výsledcích 
podnikatelské skupiny a ostatní složky mzdy,

c/ volit členy revizní komise,
d/ stanovit limity pro účelové soustřeďování finan

čních, popřípadě materiálových prostředků členů podnikatel
ské skupiny,

e/ posuzovat činnost a hospodářské výsledky podni
katelské skupiny,

f/ rozhodovat o rozdělení zisku, popřípadě o úhra
dě ztráty, a o zvláštních odměnách vedoucím pracovníkům, ur
čeným ve smlouvě o založení podnikatelské skupiny, a o od
měnách členům správního výboru a revizní komise,

g/ rozhodovat o zrušení, sloučení, rozdělení a 
sdružování podnikatelské skupiny.



34-

/2/ Valná hromada rozhoduje hlasováním; usnáší se vět
šinou přítomných zástupců. Zaždý člen podnikatelské skupiny 
vysílá na ni dva zástupce, z nichž jedním je ředitel podni
ku nebo jeho zástupce, druhým člen podnikové rady. Při hla
sováni má každý zástupce jeden hlas. Generální ředitel se 
účastní’ valné hromady s poradním hlasem-

/3/ Valná hromada volí ze. svých členů předsedu, místo
předsedu a podle potřeby další funkcionáře. Pro její’ jed
nání platí jednací řád, na němž se usnesla.

§ 60

Správní výbor

/1/ Správnímu výboru přísluší stanovit koncepci a zá
sady hospodářské politiky podnikatelské skupiny, schvalo
vat; závažná opatření' související s uskutečňováním této po
litiky, rozhodovat o účelovém soustředění finančních, po
případě materiálových prostředků členů podnikatelské sku
piny a plnit další úkoly uvedené ve smlouvě o založení 
podnikatelské skupiny.

/2/ Správní výbor volí valná hromada, která též ureí 
počet jeho členů.

/3/ Funkční období správního výboru je pět let. Před
sedu a jiné funkcionáře správního výboru volí správní vý
bor ze svých členů. Předseda svolává správní výbor podle 
potřeby, a to alespoň čtyřikrát za rok, nebo požádá-li o 
to nadpoloviční většina jeho členů anebo generální ředi
tel.

/4/ Správní výbor je způsobilý jednat, je-li přítomna
v

alespoň dvoutřetinová většina jeho členů, a usnáší se nad
poloviční většinou přítomných. Pro jednání platí jednací 
řád, na němž se správní výbor usnesl.

/5/ Správní výbor jedná jménem podnikatelské skupiny 
jen v případech stanovených tímto zákonem nebo smlouvou o 
založení podnikatelské skupiny. Za správní výbor podepisu-



35

je jeho předseda /místopředseda/ a jeden další člen.

/6/ Správní vyhoř odpovídá za svou činnost valné hro
madě; o činnosti a hospodářských výsledcích podnikatelské 
skupiny jí podává jednou ročně zprávu.

/7/ Členům správního výhoru přísluší za výkon funkce 
honorář, popřípadě i odměna určená v závislosti na hospodář
ských výsledcích podnikatelské skupiny.

§ 61

Generální ředitel

/1/ Generální ředitel uskutečňuje rozhodnutí valné 
hromady, správního výboru nebo jiného orgánu určeného smlou
vou o založení podnikatelské skupiny, řídí provádění této 
činnosti a jedná jménem podnikatelské skupiny. Je oprávněn 
rozhodovat ve všech věcech, které nejsou vyhrazeny jiným or
gánům podnikatelské skupiny

/2/ 0 generálním řediteli platí přiměřeně ustanovení 
§ 16 odst. 2, § 17 odst. 2, § 18 odst. 1 a § 19. Funkce ge
nerálního ředitele se obsazuje na základě veřejného výběrové
ho řízení. Pracovní smlouvu s generálním ředitelem uzavírá a 
ostatní právní úkony v pracovněprávních vztazích s ním jmé
nem podnikatelské skupiny činí správní výbor nebo jiný orgán 
určený smlouvou o založení podnikatelské skupiny, který také 
zastupuje podnikatelskou skupinu ve sporu s generálním ředi
telem.

§ 62

Revizní komise

/1/ Revizní komisi přísluší zkoumat hospodaření podnika
telské skupiny a předkládat valné hromadě a 'Správnímu výboru 
písemná stanoviska k roční účetní závěrce.

/2/ Členové komise mají právo požadovat předložení do
kladů a spisů, jakož i vysvětlení týkající se činnosti nebo 
majetkového stavu podnikatelské skupiny.



5 65

Podnikatelská skupina veřejných podniků

Podnikatelská skupina veřejných podniku může být zalo
žena také rozhodnutím jejich zakladatele. V takovém případě 
zakladatel má právo vyhradit si účast v orgánech podnikatel
ské skupiny v míře odpovídající veřejným zájmům.

Část čtvrtá

ZÁJMOVĚ SVAZŮ

§ 64

/1/ K podpoře a uplatňování společných zájmů mohou pod
niky a spolu s nimi jiné právnické osoby zakládat dobrovol
né zájmové svazy nebo jiná zájmová seskupení /dále jen "záj
mové svazy”/. Zájmové svazy nemohou být založeny k činnos
tem uvedeným v § 50 odst. 1.

/2/ Zájmové svazy mohou být organizovány jak® oborové 
nebo odvětvové. Pro zakládání zájmových svazů platí přimě
řeně ustanovení Části třetí.

/3/ Účel, pro který byl zájmový svaz založen, jeho or
gány, práva a povinnosti členů, vznik a zánik členství a 
ostatní právní poměry svazu upraví smlouva nebo stanovy. 
Smlouva nebo stanovy nabývají platnosti schválením přísluš
ného ústředního orgánu státní správy.

/4/ Zájmový svaz je právnickou osobou; vzniká dnem, 
ke kterému byl zapsán do podnikového rejstříku. Přitom pla
tí přiměřeně ustanovení § 5 odst. 2 až 4.

/5/ Zájmové svazy nemohou být členy jiných zájmových 
svazů ani je nemohou zakládat.

§ S5

Podnikové rady nemohou zakládat své zájmové organiza-



37

ce nebo jiná zájmová seskupení podnikových rad».

ČÁST PÁTÁ

USTANOVENÍ P&SCHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

Přechod na novou úpravu u stát
ních hospodářských organizací

§ 66

/1/ Dosavadní národní podniky a jiné státní hospodář
ské organizace se stávají dnem 1. července 1969 společenský
mi podniky podle tohoto zákona, pokud nebudou k témuž dni po
dle § 68 přeměněny na veřejné podniky nebo podle § 69 na ú- 
Častnické podniky»

/2/ Ustanovení odstavce 1 neplatí pro dosavadní oborová 
/generální/ ředitelství trustů podniků v průmyslu a staveb
nictví, pro obdobné státní hospodářské organizace v jiných 
hospodářských odvětvích Z// a pro peněžní ústavy /§ 49/.

§ 67

Společenské podniky

/1/ Ve společenských podnicích se do 31. října 1969 
ustaví podniková rada» Podnikové rady /rady pracujících/, 
které již byly zřízeny, se stávají podnikovými radami podle 
tohoto zákona.

/2/ Zakladatelem společenských podnik1! je Česká socialis 
tická republika nebo Slovenská socialistická republika podle 
sídla podniku, anebo Československá socialistická republika, 
jde-li o její působnost. Orgán, který jedná jménem zaklada
tele /§ 26 odst. 2/, určí způsobem a ve lhůtě stanovené směr
nicemi federálního ministerstva financí výši základního jmě
ní podniku.

/5/ Podn iková rada vydá po projednání s ředitelem podni- 

X/ Jde o státní hospodářské organizace zřízené podle § 12
vl. nař. č. 132/1965 Sb.



38

ku a společenskými organizacemi v podniku statut podniku a 
předloží jej do 31 . prosince 1969 soudu spolu s návrhem na 
zápis změn souvisejících s přeměnou podniku; ustanovení § 5 
a 6 platí obdobně. K ustanovením statutu o předmětu podniká
ní, odměňování členů podnikové rady a k ustanovením týkají- 
cídm se zakladatele, je třeba předchozí dohody se zakladate
lem. Statut podniku v tomto případě nemůže rozšířit působ
nost podnikové rady podle § 14- odst. 2.

§ 68

Veřejné podniky

/1/ Dosavadní' národní podniky a jiné státní hospodář
ské organizace mohou být přeměněny v souladu s ustanovením. 
§ 32 na podniky veřejné, podnikájí-li převážně v oborech 
činností uvedených v § 3'3 nebo 34; jinak jen za podmínek 
stanovených v § 35 odst. 1.

/2/ Zakladatelem veřejných podniků je Česká socialis
tická republika, Slovenská socialistická republika, popří
padě československá socialistická republika. Přeměnu orga
nizace na veřejný podnik provede a jménem zakladatele jedná 
u ústředně řízených organizací ústřední orgán státní správy, 
do jehož působnosti dosud náleží řízení těchto organizací, 
a u organizací řízených národními výbory příslušný národní 
výbor. Tento orgán vydá statut podniku a předloží jej sou
du spolu s návrhem na zápis změn souvisejících s přeměnou 
podniku; ustanovení § 5 a 6 platí obdobně.

/3/ Přeměna organizace na veřejný podnik a návrh sta
tutu veřejného podniku musí být předem projednány s ředite
lem organizace, s podnikovou radou /radou pracujících/, 
je-li zřízena, a s odborovou organizací v podniku. Nesou- 
hlasí-li podniková rada /rada pracujících/ nebo odborová or
ganizace v podniku s přeměnou na veřejný podnik, rozhodne o 
tom vláda České socialistické republiky nebo vláda Sloven- 
ské socialistické republiky, popřípadě vláda Československé 
socialistické republiky po projednání s příslušnou radou 
odborového svazu, u místních podniků příslušný okresní ná-



35

rodní výbor po projednání s příslušným orgánem odborového 
svazu; návrh předloží orgán uvedený v odstavci 2,

§ 69

Účastnické podniky

/1/ Státní hospodářské organizace, které vykonávají 
výzkumnou, odbytovou nebo jinou obdobnou činnost v dosa
vadních výrobních hospodářských jednotkách /dále jen '’úče
lové organizace”/ se stávají dnem 1. července 1969 účast
nickými podniky, rozhodne-litak generální ředitel oborového 
/generálního/ ředitelství v dohodě s účelovou organizací 
dá? 30. června 1969; jinak se účelové organizace stávají 
společenskými podniky podle § 66 odst. 1.

/2/ Zakladateli účastnického podniku podle odstavce 1 
mohou být bud všechny nebo některé z podniku zúčastněných 
na jeho činnosti, a to na základě dohody, kterou uzavřou, 
popřípadě podnikatelská skupina. Zakladatelé vydají v do
hodě s účastnickým podnikem jeho statut a předloží jej do 
31. prosince 1969 soudu spolu s návrhem ha zápis změn sou
visejících s přeměnou podniku; ustanovení § 5 a 6 platí ob
dobně .

/3/ Dohodu s účelovou organizací /účastnickým podni
kem/ podle odstavců 1 a 2 uzavírá za tuto organizaci /pod
nik/ její dosavadní ředitel společně s podnikovou radou 
/radou pracujících/, je-li zřízena, a po projednání s odbo
rovou organizací v podniku.

/4/ Státní hospodářská organizace, jejichž hlavním 
předmětem činnosti je výzkumná činnost, vývojová činnost, 
typizace nebo zkušebnictví, pokud jsou dosud přímo řízeny 
ústředními orgány státní správy, mohou být přeměněny na ú- 
častnické podniky, souhlasí-li s tím příslušný ústřední or
gán, ředitel organizace, podniková rada /rada pracujících/, 
je-li zřízena, a odborová organizace v podniku. Ustanovení 
§ 68 odst. 2 platí v těchto případech obdobně.



40

Přechod na novou úpravu, u vý
robních hospodářských jedno

tek

§ 70

/1/ Dnem 1. července 1969 se stávají z dosavadních 
oborových /generálních/ ředitelství trustů podniků v prů
myslu a stavebnictví podnikatelské skupiny podle tohoto zá
kona; členy podnikatelské skupiny se stávají organizace pod
řízené dosud oborovým /generálním/ ředitelstvím.

/2/ Dokud nebudou v podnikovém rejstříku provedeny ú- 
pravy podle odstavce 5,

a/ podnikatelská skupina používá názvu a sídla 
dosavadního oborového /generálního/ ředitelství;

b/ působnost orgánů podnikatelské skupinyvykoná
vají dosavadní orgány oborového /generálního/ ředitelství; 
k 1. červenci 1969 se však ustaví správní výbor, v němž má 
každý člen jednoho zástupce; o tomto správním výboru platí 
obdobně ustanovení § 60 odst. 1 a 4 a správnímu výboru ta
ké přísluší oprávnění podle § 57 poslední věty a § 59 
odst. 1 písrn. b/, ď/ a e/;

c/ o Členských vztazích v podnikatelské skupině 
platí’ ustanovení dosavadního statutu trustu podniků; do
savadní oprávnění ukládat podnikům úkoly, popřípadě jiná 
povinnosti nebo omezení přísluší však správnímu výboru.

/5/ Členové podnikatelské skupiny uzavřou do 51. pro
since 1969 písemnou smlouvu, kterou by bylo jinak třeba 
uzavřít podle § 51 k založení podnikatelské skupiny, a 
předloží ji v téže lhůtě soudu spolu s návrhem na provede
ní' potřebných zápisů v podnikovém rejstříku. 0 členu, kte
rý smlouvu nepodepíše, platí, že dnem 1. ledna 1970 přes
tává být členem podnikatelské skupiny.

/4/ 0 zániku podnikatelské skupiny a o její likvidaci 
mlátí přiměřeně ustanovení § 24 a 25.



42

/5/ Požádá-li ředitel /vedoucí/ a členská schůze od
borové organizace závodu, který je součástí dosavadního obo
rového /generálního/ ředitelství trustu podniku, o změnu 
svého postavení na společenský, popřípadě účastnický podnik, 
založí tento podnik podnikatelská skupina, vzniklá podle 
odstavce 1, a to do 31. prosince 1969.

/6/ Ustanovení předcházejících odstavců platí pro vý
robní hospodářskou jednotku Československý film až ode dne, 
který stanoví vláda Československé socialistické republiky.

§ 71

/1/ Ustanovení § 70 platí obdobně pro státní hospodář
ské organizace v jiných odvětvích než v průmyslu a staveb
nictví, pokud jsou organizovány obdobně jako trusty podni
ků.

/2/ Oborové podniky s přidruženými národními podniky, 
popřípadě účelovými organizacemi v průmyslu a stavebnictví 
vytvářejí dnem 1. července 1969 sdružení podniků podle to
hoto zákona; ustanovení § 69 a 70 odst. 1 až 3 platí pro 
ně přiměřeně. To platí i pro obdobná seskupení v jiných od
větvích.

Přechod na novou úpravu u něk
terých jiných socialis t_i c k ý c h 

organizací

§ 72

Socialistické organizace založené podle § 85 odst. 6 
vládního nařízení č. 100/1966 Sb., o plánovitém řízení ná
rodního hospodářství, budou přeměněny na podniky, podnika
telské skupiny, popřípadě zájmové svazy podle tohoto záko
na nejpozději do 31. prosince 1969. Zakladatelé v téže lhů- 
te vydají statuty, popřípadě upraví smlouvy, na jejichž zá
kladě byly tyto organizace založeny, a předloží je soudu spo
lu s návrhem na zápis změn souvisejících s přeměnou; přitom 



42

platí obdobně ustanovení § ; a 6. Nestane-li se tak, vstupu
jí tyto socialistické organizace do likvidace; o tom platí při
měřeně ustanovení § 24 a 25.

§ 75

Družstevní podniky, společné družstevní podniky, jakož i 
podniky a hospodářská zařízení společenských organizací se 
stávají dnem, na kterém se zakladatelé dohodnou, nejpozději 
však dnem 1.. ledna 1970 účastnickými podniky a organizace, 
které je zřídily, se stávají zakladateli podle tohoto zákona*  
Zakladatelé vydají, popřípadě upraví statuty těchto podniků a 
předloží je do 31*  prosince 1969 soudu spolu s návrhem na zá
pis. změn souvisejících s přeměnou podniků; ustanovení § 5 a 6 
platí obdobně*

§ 74

Podniky zahraničního obchodu se stávají dnem 1. ledna 70 
společenskými nebo účastnickými podniky*.  0 tom, na jaký druh 
podniku se podniky zahraničního obchodu přemění, rozhodne pří
slušný ústřední orgán státní správy, do jehož působnosti tyto 
podniky dosud náležejí, v dohodě s příslušným odborovým sva
zem, a to podle zásad, které vydá ministerstvo zahraničního 
obchodu. Jménem státu jako zakladatele jednají orgány určené'- 
podle § 26 odst>. 2*  Jde-li o účastnický podnik, mohou být za
kladateli též podniky nebo podnikatelské skupiny, jichž se 
předmět podnikání podniku zahraničního obchodu týká.

§ 75

Ředitel podniku

/1/ Až do obsazení funkce ředitele podniku podle § 17 
vykonává funkci dosavadní ředitel.. Pro jeho činnost platí ob
dobně ustanovení § 16. Splňuje-li dosavadní ředitel kvalifi
kační předpoklady a dosud úspěšně řídil podnik, vyzve jej 
podniková rada, aby do lhůty, jíž stanoví, předložil návrh 
koncepce rozvoje podniku a zásady jeho hospodářské politiky. 
Bude-li tato koncepce schválena /§ 14 odst. 1 písm. a/, jme
nuje podniková rada ředitele bez provedení výběrového řízení.



43

/2/ Ustanovení odstavce 1 platí přiměřeně i pro gene
rálního ředitele podnikatelské skupiny- 

§ 76

Působnost soudu a vedení podnikového rejstříku

/1/ V případech, kde tento zákon stanoví působnost 
soudu, vykonává ji až do nové úpravy soudnictví státní arbi 
tráž s výjimkou působnosti uvedené v odstavci 4,

/2/0 návrzích na zápisy do podnikového rejstříku, kte
ré jsou stanoveny tímto zákonem, rozhoduje krajská státní 
arbitráž, v jejímž obvodu má podnik nebo jiná právnická oso
ba sídlo. Rozhodnutí nabývá právní moci uplynutím patnácti 
dnů od doručení, nebyla-li proti němu podána stížnost.

/5/ Proti rozhodnutí krajské státní arbitráže podle 
odstavce 2 lze podat do patnácti dnů ode dne doručení roz
hodnutí stížnost, o níž rozhodne do dalších patnácti dnů

v

hlavní arbitr Československé socialistické republiky; jeho 
rozhodnutí nabývá právní moci doručením.

/4/ Zápis do podnikového rejstříku provede soud na pod
klade pravomocného rozhodnutí státní arbitráže.

Závěrečná ustanovení

§ 77

/1/ Nejde-li o rozhodnutí orgánu státní 3právy, vyda
né v důsledku toho, že socialistická právnická osoba poruši 
la právní předpisy, nebo o rozhodnutí, jímž orgán státní 
správy stanovil v rámci své pravomoci podmínky pro výkon 
podnikatelské činnosti, je stát povinen nahradit socialistic
ké právnické osobě majetkovou újmu, kterou jí způsobil orgán 
státní správy svým zásahem do její podnikatelské činnosti. 0 
rozsahu náhrady majetkové újmy a jejím vymáhání přiměřeně 
platí obecná ustanovení o náhrado škody.

/2/ Zákon může stanovit další případy, kdy se nenahra
zuje majetková újma způsobená socialistické právnické osobě 
zásahem orgánu státní správy do její podnikatelské činnosti.



/3/ Ustanovení zvláštních předpisů o náhradě škody způ
sobené nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postu
pem zůstávají nedotčena»

§ 78

Zvláštní zákon stanoví, v kterých případech a za jakých 
podmínek mohou zahraniční právní subjekty se stát podílovými 
účastníky podniku /§ 9/, spoluzakladateli účastnického podni
ku / § 43/, nabyvateli účastnického podílu /§ 44/ a členy spo
lečenství podniků /§ 50/»

§ 79

/1/ Zrušují se

a/ ustanovení § 28 až 59,- § 80, 95 a 102' hospodář
ského zákoníku Č.. 109/1964 Sb», ve znění zákonného opatření 
předsednictva Národního shromáždění Č. 15/1967 Sb»,

b/ ustanovení § 53 až 38 zákona S» 49/1959 S.b»,- o
jednotných zemědělských družstvech,

ustanovení § 2 odst.. 1, § 3 odst* 1, § 4 až 6 
zákona č- 82/1966 Sb^r o pojištovnictví,

d/ ustanovení § 22 zákona č. 69/1967 Sb^, o národ
ních výborech,.

e/ ustanovení § 1 odst- 4 vládního nařízení
S» 13/1962 Sb^, o nové organizaci. Československého filmu,

f/ vládní nařízení č» 132/1965 Sb», o organizaci vý
robních hospodářských jednotek a jejich statutech,

g/ ustanovení § 85 až 87 vládního nařízení č- 100/
1966 Sb-t o plánovitém řízení národního hospodářství,

h/ vyhláška č- 131/1967 Sb», o prohloubení hmotné 
zainteresovanosti a odpovědnosti vedoucích pracovníků hospo
dářských organizací,-

i/ ustanovení oddílu I vyhlášky č» 47/1968 Sb-, o 
společných družstevních podnicích a o provozování přidružené 
výroby jednotnými zemědělskými družstvy»

/2/ Pro podniky, podnikatelské skupiny a zájmové svazy 
se nepoužije



45

a/ us-tanovení § 65 až 75 a § 96 hospodářského záko
níku č- 109/1964 Sb.r a ustanovení vyhlášky 104/1966 Sb., 
o správě národního majetku,

b/ ustanovení § 23 odst» 1 vety první, § 36 a 38 
zákona č- 69/1967 Sb., o národních výborech,

c/ vyhlášky Č» 19/1954 Ú» 1>, o usměrnění likvidací 
některých organizací»

§ 80

/1/ Ustanovení dosavadních právních předpisů, týkající 
se státních hospodářských organizací, se vztahují i na pod
niky, podnikatelské skupiny a zájmové svazy podle tohoto zá
kona, s výjimkou úprav omezujících nebo vylučujících náhradu

v 
škody způsobené provozní činností a úprav umožňujících bez
platné odnětí' majetku; pro tyto případy se použije právních 
předpisů platných pro jiné socialistické organizace než stát
ní»

/2/ Na účastnické podniky, které vznikly podle §.73, 
se z dosavadních právních předpisů i nadále vztahují jen ty 
předpisy, které dosud platily pro organizace, z nichž tyto 
podniky vznikly»

/3/ Pro podniky, podnikatelské skupiny a zájmové' svazy 
se počínaje dnem 1. ledna 1970 nepoužijí ustanovení právních 
předpisů, která stanoví pravomoci dosavadních nadřízených or
gánů hospodářského řízení.

§ 81

/1/ Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení s vý
jimkou ustanovení § 79, které nabude účinnosti dnem 
1. Července 1969»

/2/ Pro dosavadní zemědělské zásobovací a nákupní orga
nizace a pro státní hospodářské organizace pošt a telekomuni
kací nabývá účinnosti ustanovení § 66 odst. 1, § 70 odst. 1 
a odst. 2 písm. b/ a § 71 odst. 1 dnem 1. ledna 1970.



46

I

JCeden z nej- 
záhadnějších 
milníku v dě
dinách. letect
vím Cesana 
e požívá nad 
katedrálou 
V&gfla Blaže
ného - s tfe- 
to titulkem 
přinesl záběr 
mb
Výlet Mathiase- 
Rusta na Rudá 
nfeě s tlí, jimž 
zpochybnil 
smysl vdechl 
vojenských) 
nsŠinerll 
a příšerné 
materiální 
i lidské ce
ny na jejich; 
vydržování, 
sl vyžádá 
ještě mnoho 
úvah*  Zatím, 
je však; třeba 

packat 
na výsledky 
šetřeni a na 
závěry ý které 
z nich vyvodil 
mocenské skal
piny v SSSR 
i. jinde'«.



47

JLÍ. I-S-í-1'_ sssr

Jurij OtILotw

PONECHME SI TRSY SOCIALISMUSo «. ♦

/Výňatek z rozhovoru*  za znamenaný 
NictoGiLaaem- Rethelenu/

Myslím,. že hlavní zárukou míru na světe není odzbrojení*  
ale vytváření důvěry a důvěryhodnosti mezi nárccdy. Například 
Anglie a Francie mají Jaderné zbraně*  ale nepoužijete je? Je— 
den proti druhému*  Waše vazby jsou na ta» příliš těsné*  Stejjz^ý 
druh, vazeb: musí být vybudován mezi Sovětským svazem a Zápa
dem a tcd lze učinit pouze tím*  že se.. Sově taký svaz stane 
mnohem otevřenější 3p.olečnoatí se svobodným tiskem,, nenásil
ným disentem, různými politickými myšlenkami a a cestováním, 
do zahraničí*

Odzbrojení není hlavní věcí« Jaderné zbraně nemohou být 
nikdy úplně odstraněny« I kdyby byly všechny zničeny, zůsta
nou továrny, zůstane technologie, mohou být vždy znovu vyro
beny, bude-lí se zorně cítit ohrožena konvenčními silami*  Je>- 
dinou cestou, jak je vyloučit, jsou tedy opatření k vytváření 
důvěry předpokládáná helsinskými dohodami*

Miliony.7 euísí mít právo cestovat — a to svobodně, aniž 
by byli neustále hlídáni jako jsou dnes« Právě proto je tak 
významné hnutí za lidská práva« Lidé nesmějí být zatýkáni za 
poskytnutí informace — jsou-lí, není to pouze poruše;ním lid
ských práw*  činí to také pravděpodobnější jadernou válku« A 
p.okud západní země^ předkládají Sovětskému svazu otázku lid
ských práv,, není to vměšování do vnitřních věcí; je to pod
statné, máme-li se vyhnout jaderné válce«

1 Corbačov říká, že chce "větší otevřenost", ale zatím, ne
dělá dost, aby ji zavedl® Moje naděje je ve skutečnosti, ze 
nyní je pro něha otevřenější společnost nezbytností« Jeho ze
mě se stává technologicky zaostalou a on musí nechat víc 
lidí cestovat, byt třeba jen odborníky*  Naším úkolem nyní



4a.

je přesvědčit h©,. aby nechal také cestovat masy.». Nebylo by to 
ohrožením Sovětského svazu; ngppak, myslím si, že Sovětsky 
svaz*  kcfyby se adaptoval na demokracii, by se stal o hodně 
mocnější« Se svobodou kritiky a ekonomického manévrování by 
se vyvíjel rychleji! Se svými obrovskými zdroji by Sovětský 
svaz: za takových podmínek mohl skutečně prosperovat«.

K tomu nedojde přes noc^ zabere to nějaký Sas» Ale nemu
sí to trvat tak dlouhá, Jak Gorbačíov, zdá se, předpokládám 
Velkou prekážkcru, myslím,, není sám Gorbacov nebo mocenská 
špička*  ale střední vrstvy sovětská byrokracie, které Jsou 
pevně zakopány v systému*  Jak existuje dne3^ Například KGB. 
jeř velmi silnou negativní moří; chtějí si svou moc a roli 
ve společnosti zachovat»

Stále mám v Gbrbačova jisté naděje — je ještě příliš br
zy, ačkoliv:» ®» uvidíme». Zlepšil něco v kritice úřadů®. Oblastní 
stranické tajemníky je například dnes možné kritizovat v 
tisku; také ministry; ale nikoli ústřední výbor a politbyro» 
Lze kritizovat policii, ale nikoli armádu a určitě ne KOS» 
TJakle jde a- některé malé kroky*

Né druhé straně se zhoršila situace v emigraci Židů« 
Muže jich dokonce obcházet méně než před Gorbačovovým přícho
dem k moci*  Myslím si, že je to-karta, s níž bude védami 
a Gorbacov hrát*  až přijde na- poraď potřeba lepších vztahu se 
Západem; a liberálnější politika doma» Všechay ty ustupky v 
lidských právech*  včetně mého případu, jsou karty v Gorbacivo*  
ve ruce a on s nimi hraje, když s*  mn to hodí*  ^ed nepotře
buje emigraci Židů,, proto zůstávají v Sovětském svazu jaká 
rukojmí dané chvíle*  připraveni k využití v budoucnu*

Většinu z toho jsem vysvětlil presidentu Reaganovi, i 
když ne tak podrobně, protože nebyl Čau; a řekl jsem mu, že: 
právě proto- by mel skutečně hájit — a snažit se o osvobození — 
politické vězně w Sovětském svazu*  kteří jsou pionýři oné 
otevřenosti*  kterou, si žádáme®.

Nebylo? by pro Sovětský svaz žádnou hrozbou,, kdyby tyta 
lidi propustil; není jich’ tak mnoho» Počet skutečných politic
kých disidentů ve vězení, odsouzených padle článků 65 /«rsda/ 



a 70 /protisovětská agitace/ bych odhadl mezi 200 a 300^ ne— 
počítaje "kolaboranty 8 nacistickým Německem" nebo? kdh 
jsou skutečně vinni špionáží pro Západ*  Myslím, že jich, byla 
2TS pccdle seznamu*  ne-dávno sestaveného} Tatáno.u Sergeje v nou 
Cho d or o v ičccv au*

Počet' odsou^e.ných pro jiná, méně vážná politická obvinění 
podle článku 190 / a maximem tří let vězení / Je těžké odhad
nout*  Mnozí jsou odsouzeni ve spojení s náboženstvím. Jsou 
lidé, kteří odmítají slousžit v! armádě: — například Pentecos
talis té nebo Židé, kteří si přejí emigrovat, nebo jiní, kteří 
prostě mají námitky proti službě z důvodů svědomí®

Myslím, že číslo 10 000 je příliš velké; ale může Jích 
být. mezi 2—3 tisící*  Lze to vypočítávat jen zhruba, jak jsem' 
to? dělal*  když jsem se ptal vězňů nebo bývalých vězňů v tran
zitních. vězeních ne ta před mým- zatčením*  v jakém táboře? byli 
a kde se tábory nacházejí*  Vfyslo? mi*  že existuje 1 000 až 
1'500 táborů s průměrem 2 000 vězňů v každém, což Činí dohro
mady dva až tři miliony vězňů v pracovních táborech*  A v kaž
dém tábořen je malý počet*  řekněme dvě- osoby, jedna na každý 
tisíc:,. odsouzených podle čláínku 190*  To je ovšem velmi při
bližné^- a nezahrnuje t® ty, kteří skončili výkon trestu a 
já au na nucených pracích ve vyhnanství, takzvaný chimiki® 
Těch je.víc než vězňů v? táborech.*  možná čtyři až pět milienů*

Myslím, že počet obyvatel vě.-zení. se v Sovětském svazu 
s.níží, protože lidé méně pijí*  a mnohé zločiny jsou spojeny 
s alkoholem® Souhlasím určitě- g- touto částí Gorbačovov.a 
programu a? myslím, že má naději na úspěch, až na to, Že se 
brzy objeví velký problém s doma vyrobeným, alkoholem /samoho.-n— 
tou/, zvláště v-e vesnických oblastech*  Pití je jeden z nej
větších problémů Sovětského svazu — myslím, že neexistuje 
žádná země na světě*  kde je alkoholismus tak rozšířený®

Méně pití bude znamenat méně rvaček a chuligánství vů
bec.-; a to jsou hlavní provinění*  za která jsou mladí sovět
ští lidé odsuzování*  To může být p-or sovětský stát jen vý
hodné® Už neplatí, že obrovské obyvatelstvo pracovních tá
borů sovětskému hospodářství, prospívá® Možná to platilo ve.



50-
dvacátých letech, kdy byly nucenou práci budovány přehrady 
a kanály o Dnes p.oaze živí ministerstvo vnitra a KGB*  Mini— 
sterstvo chce udržet vysoký počet vaznů, aby uchovalo své po
četní stavy a svůj' vliv vůbec*

Nucená práce nepodněcusj-e vysokou produktivitu*  V pracov— 
ním tábore- nemůžete nr£t špičkové zařízení nebo efektivní vý
robní linku*  vězňové nemají potřebnou kvalifikaci a není dů
vod je k ní školit*  protože jsou dnes tw a zítra pryč neb.® 
převeleni do jiného tábora*  Není tu stabilita*  Před 50 lety 
bylo vše Jinaký Sovětsky svaz sf nečinil nárok na wiechnola>- 
gicky vyspělé hospodářství"* Nyní požaduje právě to;, a Sam
ba čov mluví o ’’'zaostalosti" v určitých oblastech*  Toto je 
jedna z nich*  Tábory jsou relikvií minulosti*

Zineny, které si představuji, by byly v určité míře podob— 
né Chruščbvovým reformám z 50-tých let*.  Za Stalina byla "opo
na"’ nepropustná*  Chruščav ji trochu pozvedl a já si dnes. pře- 
j>*  aby ji Gorbacov povytáhl o něco výše3*

Kdyby se takové' reformy uskutečnily, nemyslím si*  ze by 
miliony využily příležitost k opuštění země*  Někteří by to 
na počátku udělali*  ale pak by se tor vyrovnalo*  Já bych urči
tě za takových okolností nechtěl odejít*.  Mnozí by mohli 
chtít odejít na několik let, studovat nebo> vydělat peníze; 
aie většina by se vrátila« Lidé dávají přednost životu ve 
vlastní zemi« Lidé nemají v.7 Sovětském svazu hlad a "všude 
dohře;, doma nejlíp"*  Mnozí Židé si přejí odejít*  protože 
existuje země * kde je to pro: ně celkově lepší a s níž se cá — 
tí spojeni*  ObroVská většina ostatních by zůstala*

Žádal jsem presidenta Reagana, aby řekl panu Gorbačovovi*  
že bez zavedení těchto reforem nemůže být zaručen mír*  Právě, 
to? by mel Západ dělat, stále opakovat sovětskému vedení, že 
tyto reformy jsou nej lepší zárukou míru, že bez nich, be:z 
otevřenější sovětské společnosti*  nemůže být skutečná détente*

Nepodporoval bych pohyb od socialistické ke kapitalistic
ké společností*  Každá země má své dějiny a to vytváří limity 
každému reformnímu programu*  Uí nás jsme měli revoluci? kte— 



51-

rá zničila kapitalismus,. jenž, byl teprve v začátcích*  Nikdy 
¿smě neměli tatový kapitalismus jako vy v BBritánií*  Kdyby— 
chain se teď měli zříkat sebe, bylo? by to národní ponížení*  ve
doucí k hroznému cynismu a morální des integraci*.  To? je špatné 
pro každý národ za jakýchkoli okolností*.

Ponechme si tedy socialismu«, ale demokratický socialis
mus*,  s opozicí, se svobodnými odbory;- a takzva nými”bur zasání — 
mi svobodami",. ale bez příliš velkého soukromého průmyslu*  Ne
byl bych proti soukromým řemeslníkům nebo jistému soukromému 
podnikání například ve službách, nebo v- zemědělství, kde? s.® 
lz® také vrátit k družstevnímu systému©

Nechci se označit obecně za "socialistu"» Pouze si mys
lím, že pro Sovětský svaz je nezbytný socialismus, ale se svo— 
bodauo Nemluvím o Anglii nebo Německu; nevím dost o dějinách 
nebo politickém základu,, jsem pouze socialists«'pro Rusko*  
Shrnu—li*  jediný princip, který vyznávám, je princip; av.Qbod^ 
né.- pluralistické společnosti^ A pokud jde- o příští generace^, 
nikdo nemůže říci©.

Uveřejněno vz Encounter, May 1987

Jurij- Orlov je sovětský fyzik, . Založil v roce 1976
helsinskou skupinu, která chtěla sledovat, jak SSSR dodržuje 
Závěrečný- akt helsinské konference^ L977 byl zatčen a podle 
článku 70 odsouzen k 7 letům nucených prací a: pětiletému: vyh
nanství. 5*  října 1986 byl. vyhoštěn z SSSR v rámci výměny při 
řešení Daniloffovy aféry©

Nic holá s Hethell je konzervativním členem britské Sněmovny 
Isrců a poslancem evropské-.ho parlamentu© Je autorem, mnoha, 
knih a článků v Časopisech©



52
Michal Reiman

ZPRAVA O CESTŠ. DO MOSKVY

Přijeli jame do Moskvy 1S*  února 19877 vlakem ze západní
ho Berlína*  Nevěřili. Jsem, že se do Moskvy ještě kdy dostanu*  
Mohl jsem scctva získat; vstupní povalení, kromě toho mne Mask- 
v® za času. Bdrežněva ani nelákala*  Byl Jsem zde nap.oaleď tuším 
v rccce 19771. Došlo k tomu zřejmě nedopatřením úřadů.*  Posrpno
vý systém nebyl Ještě- dostatečně zkonsolidován a tak Jsem mohl 
Jet do Moskvy Jako tlumočník na módní přehlídku*  Bylo z toho 
půlroční vyšetřovaní, v němž se zřejmě příliš nezjistilo'*.  Ná
lada tehdejších moskevských setkání byla silně1 poznamenaná 
čerstvými událostmi sovětské intervence do Československapů
sobily tíživě na velkou vrstvu moskevské inteligence, zname
naly hluboké trauma*  K tomu se družili ohlásí zesilujícího admi
nistrativního tlaku a reprerseř*  Nebylei'možné přehlédnout ani. 
pcr^í^vy stupňující se imperíální arogance^ charakteristické 
pro*  tare žne v svakou dobu. Bylo to krajně deprimující a nepovzbu
zovala? to k žádným dalším cestám*

Nástup Gorbačova k mocí mnohé změnil*  Měl Jsem opět chut 
- nebyl jsem v tom jistě sám. - podívat se do Moskvy/přesvěd
čit se na vlastní očí, co se tu odehrává*  Nepočítal jsem 
ovšem 3 tím, že by taková cesta' byla v dohledné době možná*.  
Naskytla se však příležitost*  Do Moskvy se chystali studenti 
semináře, v němž Jsem spolu s dalšími kolegy vyučoval*  Zdálo 
se proto' logické, že zažádám 0 sovětské vízum*  Nedělal Jsem, 
si iluze, že ho dostanu, neměl Jsem- však důvod uhýbat*  Asi 
za dva' týdny mi cestovní kancelář sdělila, že vízum bylo: udě
len©*  Jel Jsem tedy, Domnívám se, že udělení tohoto víza — 
nejsem, pro sovětské úřady již léta nepopsaný list — Je nej— 
závažnější politickou skutečností méh-o zájezdu.

Je velmi obtížné shrnout poznatky z desetidenní cesty 
v době tak bohaté na události; svádí to ke krátk-odechým: 
a málo pordlo.ženým generalizacím*  Absolvovali jsm^ rozsáhlý

— — — — — — — — — — — —
Např*  kniha Michala Radimana, Ruská revoluce:, 23«unor -25*  

říjen 1917, Naše; vojsko', Praha 19 67 sloužila domácím i so
větským prctsgonistům intervence 19 63 jako- argument o hon- 
tr ar evolucí v Československu*



53

program, jenže vedle běžné turistiky a nepři liž hodnotné kul
tury zahrnoval i besedy 3 komsomol«kými a stranickými akti
visty dvou moskevských obvodl, návštěvy a besedy, vz moskev
ských institucích a podnicích« Hovořili Jsme též s německými, 
novináři, akreditovanými v Moskvě*  K tomu se přidružily dojmy 
z osobních setkání« Přesto nemůže jít o? více? než fotografii, 
snímek okamžitého stavu*

Chci začít u věcí zdánlivě nepolitických, u kulisy mos..— 
kevského života*  Setkání s Moskvou mne šokovalo*  liž dmívfe 
nikterak snadný moskevský život značné přitvrdí© Když jsme 
se blížili k Moskvě, propukl spor mezi mnou a kolegyní z unl~ 
versity, která skupinu doprovázela jako já*  Mel před his tor li*.  
Zastával jsem názor, stojím za ním i dnes^ že brežnevovská 
epocha patří k nej ostudnějším v moderních dějinách Ruska, ona 
se zase domnívala,, že tato epocha nemohla být tak špatná, 
když se v ní mnohé postavilo© Cítila ae proto tei ve svéim 
názoru- potvrzena moskevskou výstavbou, sahající až někam k 
Odincovu;, okresnímu mestui*  vzdálenému dříve Moskvě na desítky 
kilometrů©

Výstavba hlavního města není nezbytně svědectvím pozitiv*«»  
ního rázu vládní politiky© Ztvrdnutí moskevského života má v 
mnohém co činit právě s touto politikou« Hudovst pro lidi 
obydlí, je vždy záslužné*  Bylo však třeba, aby Moskva se svýnr 
nevyřešeným bytovým problémem vyrostla v průběhu dvou desítek 
let na devítimillenové město? Nedalo se tmu za jiného poli
tického kursu zabránit? Nové obrody soj rozprostřely na 20 1 
více kilometrů. od historického středuo Nejsmi to přitom Sťvrš 
menších periferních domů a viUek*.  nýbrž typická výstavba síd
lištní© Politika měla-, před očima co nejrychlejsí výstavbu bytů, 
a málo se ohlížela na další komponenty, určující kvalitu 
městského života*  Od budování obrovitých domů do ulic, což 
bylo příznačné pro první Chruščovovy éry, se za Brežnéva
definitivně přešlo k budování panelových domů, a věžáků*  Po«-» 
čet pater rostl, dosáhl dnes 22 vr blocích a mnoha stovkách 
bytů© Hledal jsem za jedné z návštěv r okrajové čtvrti byt 
s číslem 1 228© Honí to žádná výjimka©



5*

Sídliště zabírají ohromné plochy, žije v nich zcela jistě 
ne kotlík milionů; lidí. Domy jsou oddě-leny Jeden od druhého vel
kým prostranstvím, obchodu a sociálních zařízení je poskrovnu® 
Do toho vstupují komunikační tepny mnchckilometrwé, mnoho 
proudové silnice?,, přeplněné autobusy, nákladními auty a jiný
mi velkými vozidly. Cesta do středu města trvá 10 — 50 minut, 
mnozí ovšem nepracují v centru*  Stráví na cestách spousty Sa
su« Kdo odjel zrána z domw, nemůže se vrátit než vybaví všech
ny gvé: záležitosti^ dvojí cesta do tósta se sotva vyplatí® li
dé cestují v přecpaných autobusech a trolejbusech. Návaly na
kládá. ani metro, ani předměstská, elektrická dráha® Pohybovat 
se dopravními prostředky za špičky je hotové utrpení^ nastavo
vání loktů, strkání a odhazování spolucestujících se stalo 
normou^ kdo se chová jinak, nemá Senci*

Nelze pominout obchody. ísou projektovány -referovali 
nám o tom za besedý zaměstnanci moskevské architekt urně—pláno
vací sprány— tak*  aby obsloužily tisíce kupujících® Prcntyj a 
velké časové ztráty jsou zde předem programovány® K tomu pHs*»  
tupuje zásobování*  Naráželi jsme permanentně na fronty, někdy 
zcela neočekávaně, např*  u obchodů s tapetami® Mla do oěí. 
špatná kvalita mnohých druhů, zboží, u potravin nevyhovující 
podmínky úschovy a nečerstvost. Nedals se.přehlédnout ani zá— 
vratnost některých cen, zejména průmyslových výrobků. V7as? 
ztěžuje i nemožná organizace prodeje® B£1 jsem jednou k 8 ho
dině večerní na ústřední tepně města, ulici Gorké her® Prokřehl 
jsem na mrazu. Wedle svítil nápis "Kafeterij **♦  Hosho.dl jsesn 
se zajít na Šálek kávy a pirožek. U pultu stálo sotva pět li
dí® Zaplatit se dalo pouze v sousedním.oddělení; prodávaly se 
tam v Moskvě oblíbená dorty a moučníky® Abych zaplatil obnew? 
asi 2EO topějek, vystál jsem asi 30 minutovou frontu. Káva mi 
přirozeně nechutnala® Pirožek: také ne®

Musím s@ zmínit o ©o^kevském ©sntrwHlstorfické jádro*  
jak jsem je dříve znal, je rozbito. Nešetrná rúto prclamawte 
li zde široké magistrály, auto měla preferenci před člověkem 
a jeho životními pocity® Mosi šlechtická sídla z minulého 
století se vestavovaly velké betanové stavby netto dokonce ve— 
žáky a paneláky předměstského typu® Zůstalo málo ušetřených 
komplet*»  Hotel Moskva, nej výraznější stsvhs třicátých let, 
so ocitl na dopravním ostrově^ je dosažitelný peuze z jedné



55 
strany dlouhém podchodem^ do starých uliček Arbatu byl vesta— 
rěu obludný Kalininsklj prospekt, "umělý chrup Moskvy*̂.  v oko
lí kdysi výstavné moskevské třídy Mjasnické, Je prorážen stej
ně obludný Kírovskij prospekt« Zmizelo Oktjabrské náměstí, je 
zde křižovatka dvou velkých:, mnoha kilometrových magistrál« Na**  
proti GOrkého parku byly na ploše mnoha hektarů rozbořeny sta
ré domy® Stojí tam budova nové obrazárny3 která se doslova 
utápí v prázdnotě prostoru« SarzečCno je jedno z nejjstaršícb 
a nejznámějších moskevských náměstí - Puškinovo, bourá se v 
okolí Thganky a Sastavy Ujiča® Tento výčet je možné ještě 
prodloužit® Město ztratilo mnohé ze své dřívější tváře® Tepr
ve v poslední době začíná vy 3 tří zl i vání« Bylo prý zastaven© 
ničení starých komplexů, plánuje se rekonstrukce«. V již zrnině*»  
né archí.tekturně-plánovací správě Moskvy jsme byli svědky spo
ru mezi sovětskými architektyo Střetly se dva směry: jeden, 
který chce i nadále plnit "sociální zakázku% přizpůsobovat 
výstavbu nabídce stavebního průmyslu, orientované' na mnoha- 
podlažní věžáky«. JJeho vzorem je pařlž^á^ betonové
město budoucnosti« Jiný směr je orientován na humanitní hle
diska, zachování lidské dimense výstavbyx menší domy3 členité 
prostředí, hustší zástavba atd® Změnit ráz moskevské zástav
by nebude vtéak snadné ani tehdy, kdyby se: tento proud prosa
dil«. V betonové a panelové výstavbě; se v Moskvě zašle velmi 
daleka, podstatně dále než v kterémkoli západoevropském měs
tě« Sledovala se vize nového, zcela moderního, "'socialistic^* — 
ho"' města« Nej horší na tom je, že tato výstavba reprodukuj e 
—prozatím nepozerovaně— novou fázi kri^e bydlení, AI v roce 
2 OGO páslední moskevská rodina získá samostatný byt, stane 
see zjevným,, že dnešní panelové a betonové sídlištní Čtvrte 3 
výlučně 2 — 3 pokojovými malými byty nevyhovují nárokům 
moderního bydlení. Nespokojenost Moskva&ů s obydlím, celým 
rázem-, nových sídliš?, prostupuje rozhovory jíž dnes« Beton 
a panely nejsou však materiálem, který by usnadňoval, či vů- 
bec umožňoval pozdější rekonstrukci a přestavbu® Možnosti ma
névru budou zde velmi malé«

Nová výstavba znamená určitý životní styl, dělbu Času, 
způsob chování, zajišťování potřeb, vysokou míru odcizení« 
Je základnou; anemo ztvrdnutí moskevského života, o němž byla 
zmínka« Vyplývá z ní růst řady nepříznivých jevů městského:



5&

života,» Pronikají na stránky tisku, vytvářejí část jeho novech 
obsahil, ovlivňujících veřejné míněním pop a rock, drogy, pros
tituce;, fašžzující bandy tav« "Ijuberů*  /podle místečka Ljjui- 
bercy u Moskvy/ a "Afghánů"1 /ďemobilizovaných z Afghánistánu/^ 
uplatňující v moskevských ulicích pěstní právo proti lidem, 
kteří.: v7 jejich očích podlehli. Rozkladnému vlivu Západu"« 
K tomu všemu přistupují sociální problémy« Za našich besed 
Jsme se přirozené ptali na mzdy a platy« Vetší část z nich 
leží v rozpětí 1CG - 200 rublů, některé ov^šem i pod 100© Vyš
ší jisou mzdy některých kategorií dělníků, vedoucího personálu1, 
výše kvalifikovaných vědeckých pracovníků« Dosahuje 250-300 
rublů« Ü lidí velmi vysoké kvalifikace /doktoři věd, starší 
vědečtí pracovníci/ 350-400, u vysokoškolských profesorů pa 
pasledním zvýšení až 500« Obvyklý průměrný plat nezajišťuje 
potřeby rodiny« Nákup oblečení a průmyslového zboží je možný 
teprve z druhého platu« Ani potom nepanuje Žádný přepych« 
Oblek stojí 1&0-200 rublů, sako 100-130, kalhoty 50, džínsg? 
sovětské výroby 60, boty 30-50, zimníky 140-240, zimní čepice 
50—TO apod«

Tbnto exkurs do věcí "nepolitických"1 je důležitý proto, 
že umožňuje zachytit další, nevylučuji že poněkud povrchní» 
dojem z Moskvy; viditelnou roztržku mezi perspektivami, nas
tolovanými dnes sovětskou politickou špičkou, a během moskev
ského všedního dne« Nahoře stupňující se reformní nálada, no
vé a stále úchvatnější projevy a projekty, věcí, která as? 
Ještě nedávno zdály zcela nemožné'» atmosféra politického Jara 
a? průlomu, dole obvyklý tok: draného a namáhavého každodenního 
života $ v němž se prozatím mnoho nezměnilo, poznámky na způ- 
sob:;"Kdyby nám radši dali dostatek masa!" Dole přitom žije 
hluboká nedůvěra k těm "’nahoře", bylo mi nejednou zdůrazněno, 
že je velmi rozšířená v mládeži*  Nevěří se, že by dnešní svo
boda mluvení mela delší trvání« V ulicích Moskvy se ostatně 
stále ještě prohánějí, přepychové limuzíny se záclonkami« Pad
nou do oka o? to více, že většina Moskvanů se přepravuje v 
přecpaných autobu^iech nebo metrem« Přes údajtie velké úsilí 
Jelcyna nebyly zrušeny ani funkcionářské prodejny, sni jídel
ny, ani zdravotnické služby® Obyvatelstvo o tom ví*  Malen sa? 
změnilo, v atmosféře vnitřního života velké části, úřadů a in
stitucí® Zato sem pronikl strach z možného masového prowu—



57

štaní, z reorganizací« "Střední článek” vyčkává, o tom refero 
val téměř každý# s nímž Jsme mluvili# účastníky oficiálních! 
hovorů nevyjímaje«

Poměr širokých vrstev ke Gorbačovovým reformám zůstává 
takto zahalen do rouchy nejistoty« Slyšel Jsem doteonce více*»  
krát tvrzení# že mnozí dají přednost nicnedělání za 80-100 
rublů měsíčná před makačkou za 220« Osobní dojem Je ovsem pod- 
statně příznivější« Je cítit živý zájem o tisk# pečlivě se? 
sledují televizní pořady« Již poránu# někdy i den předem se? 
přesně ví# co a kde se zajímavého objeví« Byl jsem takto za»*  
včas upozorněn na gajímevý projev Jglcyna« Jeden z přátel tó 
sháněl telefonicky po Moskvě# aby mi sdělil# že televize r 
nezvyklto dobu vysílá sporný a kontraverzní pořad wArchangel— 
skáji muzik**«  Dostal Jsem spoustu odkazů na všemocné novinově 
a časopisecké články a materiály# jejichž prostudováním bych 
musel strávit nejeden týden«

Mimořádný zájem vzbuzují cesty a projevy GorbaČova*  B^l 
Jsem svědkem# jak v soukromé společnosti v Moeirvě se pečlivě 
vyměňovaly poznáth^y z těch Gorbačovových výroků# které zachy
tila televise^ ale vypustil tisk« Za besedi v moskevských in
stitucích! a podnicích?. se vždy dříve nebo později vynořila 
cetázlGB# co soudíme o nsovém vývoji v SSSR« Udá se zjevně 
těšili, z pozitivního ocenění# ne protesto val i proti tvrdým, od
sudkům BfceŽně.vovy éry«

Hovořím o pozitivních dojmech« Nebyly ovšem bez kazů*  
svědčících o) komplikovanosti politických jevů a postojů» Na— 
dŽéje jsou spojovány především s Gorbačorem a jeho nej bližším 
ofcolím^ vt postoj® sovětského vedení jako celku se příliš ne
věří© V7 kuloárech se šíří pověsti# nevím# co je na nich. pr@v— 
dy# le Gorbačov naráží na značný odpors. dlossho trvalo odstra
ňování Kunajeve# Ščerbíckij zůstává členem politbyra# do' 
pditbyra se nepodařilo prosadit za členy Jelcyna# Dobry nina# 
Jateovleva« Bavoři se# že v přípravě na lednové plením 1987 
Gbrbačov nabízel demisi#. p>dle jiných prohlásil# že není 
fc dispozici pro každou politiku« Na tessto; plénu o kádrových 
otázkách? nehovořil prý žádný z členů vodění# odpovědný za ty?^ 
to otás^yx. sni LigaČov# ani Cebrikov, sni Razxnunvskíje Ptsbli—



5a

kované vystoupení herce M© Hltanová prý zachycuje odpor*  je— 
mssž hýla vystavena Gorbačovova politika*  v tisku*

Není bez problémů provádění Gorbačovovy politiky ^glas.- 
nosti**©  JeL například o způsob*  Jakým se v tisku referuje o za— 
hraničních událostech« Chybějí informaise*  Jsou, nahrazovány ten
denčními a zkreslujícími komentáři« Čtenář se většinou nedozví 
ani. o základních faktech© Cítili Jsme se po dva týdny napros
to odříznutí ®d světového dění© Hojné dotazy sovětských part
nerů na ohlas Gorbačovových odzbrojovacích návrhů prozrazova
ly gpůsobeo*.  jaký® byly kladeny*  absenci, podrobnější infowa- 

X tomu přirozeně, přistupuje skutečnost^ že žádný z nich 
si sni přibližně nepředa tavov® 1 reálné podmínky9 za nichž fun
guje západní společnost© Odkaz na to*  že v naší skupině^ ses
távající z JO lidí*  neeacistuje Jednotný politický názor*  ani 
osoba*  schopná vyjádřit mínění všech*  byl většinou chápán Jaks? 
vytáčka© Nešlo přitom, o? žádný specifický sovětský "'způsob myš
lení***  Jímž se často vysvětlují podobné postoje v zahraničí©. 
Uváděli Jsme například v diskusích Jako sdroje mezinárodní 
nedůvěry a napětí také sovětské zásahy v Afghánistánu a v Čes
koslovensku: 19.6&© Pbkud Jde o Afghánistán*  setkali jsme se s 
námitkou /'odkazem na "’afghánské pozvání"'/ pouze jednots*  z. ůst 
nepříliš chytrého fconzéomdského funkcionář®« Gdkagy na sovět
skou intervenci v Československu: nenarazily na odpor*  byly*  
alespoň podle mého počítá*  pojaty jako odkaz na evidentní 
fakt*  o němž se nediskutuje^ Trauma 19 6B není v SSSR zdaleka 
napomenuto© A Ještě nebyla informovanějšího člověka*  který 
by si. nevšiml Bllakova útoku< na GorbaČov® a na současnou so 
viskou politiku©

Slovní podpora Gorbačovovy politiky je dnes v SSSR jevem 
všeobecným« Nenajde se. zřejmě orgán něho osobnost ve funkci*  
která: by veřejně*  tím spíše v přítomnosti cizinců*  vyslovila 
jakékoliv/ pochybnosti*  Protivníci zůstávají anonymní a nepoia— 
pitelní© Připomíná to hodně Praha 19 £8 o Iritovalo nás to*  Na> 
setkání s pracovníky Kalininského obvodního výboru KSSS v 
Moskvě jsme položili přímou otázka: Hovoří se o ^středním 
článku* 9 Jako o síle proti stranickému vedení^ Co o tom soudí
te? Dostalo se nám promptního^- ujištění,» že jsou třední cla— 



5B
nek**  a že jčsou pro politiku "strany”« Nevědí*  kdo jsow protiv— 
nícix snad mistři či vedoucí Jednotlivých podniků a institucí*  
Nesasíme aí. věci, o^šem falešně vykládat^ V7 minulosti, se sice 
staly chyby*  strana TŠak nepřipustí pronášíedování nebo difa- 
macíi zasloužilých pracovníků*  Každý má příležitost k nápravě*,  
Nová linie znamená výkon a oni že nejsow žádní lajdáci*

Rozpor s Intencí Gorbacovovy politiky se zdál zjevný*  Ne<=*  
domnívám se přesto^ že šlh® o vědomou snaha stranickou politika 
pře interpret ovát« Nepálitlenost četných příslušníků "’středního 
článku"9 která- Jsme potkali*  byla chvílemi zarážející*  Když 
Jsme poukázali na tc^ že politika je přece nesena lidmi, a že 
si nelze dost dohře představitže by novou linii, politiky 
zastupovali 3tejní lidé, kteří byli dříve horlivými stoupenci 
Išrežně-va*  nebylo vůbec- pachopene, o co nsxn Jde*  Paxsse v rohu 
se smál*  popadal za břicho aktivista, vědecký pracovník*  kte
rý se představil jako nejstarší mesi shromážděnými členy stra— 
ny*  Stejně tak nebyly pochopeny naše dotazy na nový řád voleb*  
Ptali Jsme se, jak je pamatováno na rozdíly v politických kon
ceptech kandidátů a z toho plynoucí seskupování členů do sku
pin« Bylo hath odpovězeno, že ve straně nsní^ ani nemůže být 
podstatnějších rozdílů v koncepci^ půjde hlavně o osobní kva
lity uchazečů*  Zůstali jsme tak po diskusi pří názoru*  že 
hlavní brzdou nové politik?/ je "střední článek"1-, nikoli- vásk 
nezbytně se zlá vůle nebo pro zvláštní kerumpovanost postave
ním*  nýbrž pro nezpůsobilost vnímat politickou podstatu prob
lémů a pro celou metodu politického působení*

Neuspěli jmne příliš se zjišťováním oficiálního posto jo
ke Stalinovi a dalším jevům sovětské minulosti*  Ještě cestou 
do Moskvy jsme se dozvěděli o projevu Gorbačova k novinářům*  
v? n<hnž se údajně zmínil o nutnosti vrátit sovětským dějinám 
všechny osobnosti*  které v nich hrály roli*  V té souvislosti 
měl uvést nejenom jméno BUcharinovo*  ale i Trockého*  Trvalo 
dlouho, než se mí v Moskvě podařilo tyto Gorbacovovy výr/oky 
arěřit*  "Glasnost" sem, "glasnost" tam, ale mnohé věci emi
nentního zájmu veřejného as do tlaku ani dnes nedostanou, 
existují pouze jako pověsti*  K má ní byl ovšem t Moskvě široce 



kolportovaný a relativně: čerstvý projev nového ředitele his
torického archivního institutu^ wnovaný této otázce*  Pozitiv
ní echo v-yvcrlala sněna na epici. Ústavu marmi^mui lenínismui při 
ÚV KSSS, největší., bašty feoTizarvativní ch a přímo stalinistických 
dějinných pojetí« B^L. od ní eřekáván obrate k historické pr®v- 
dá*.  Widěli jsme nový film režiséra Abuladzeho? Boká-ní, cele 
věnovaný problematice stalinismu a toxalitarismu vůbec« Byl. 
to nezapomenutelný zážitek« V sále bylo tisíc, nevylučuji 
váak, že podstatně více diváků*  Nebylo potlesku., pouze smut
ný úsměv a zamyšlení« K nejbližáí stanici metra se po ukonče
ní valil mlčenlivý, asi kilometrový průvod«

Mohli Jsme tedy mít za to, že otevřená diskuse? ® dějinách 
SSSR není více tahu« Měli jsme se vsak přesvědčit, že tomu 
tak zdaleka není« Jméno Trockéhoc nebude zřejmě v SSSR Ještě: 
dlouho /'pokud vůbec/ vyslovováno bez stallnistických předsud
ků. a předpojatosti*  Averze vůc£ němu Je hluboce zakořeněna*,  
^ětší šance má Bucharin*  Odpovídá to dnešnímu postoji vedení 
i veřejnosti vůči NEB« Nejzávažnějším problémem je ovšem i na
dále Stalin*  Na Jedné straně právě jmenovaný film Abuladzeho*  

’áxúLsérccvé výroky protista 1 laská potahy, na straně druhé reakce 
pro stalinské*  Kdýž. se Jeden z našich studentů — Jinak obdivo
vatel Stalinovy logiky a žádný antistallnista — v redakci Má
tu MbsfcmBkSJ komsomolec, vysoce oceňovaného; Jako progresivní^ 
reptal na postoj, vůči Stalinovi,, šéfredaktor mu odpověděl hra
ně agresivní, zlobnou tirád aur SSSR hodně vytrpěl za války« 
přehmaty za Stalina Jsou ve srovnáním s tím. pouhý bagatel, kte
rý nestojí za vážnou, řeč« Mínilo se, že hovořit o Stalinových 
zločinech mohou pause zarytí antisovetčíci*  Nebyla to Jediná 
naše zkušenost tohoto druhu« Na universitě sne po: budově?*  v 
níž jsem kdysi studoval, doprovázel postarší docent žurnalis— 
tiky*  Zavedl řeč na Stalinovu dobu, nelze jí prý hodnotit vý
lučně negativně, je to 50 x 50*  Odpověděl jsem, že s jeho ná
zorem by sn^td bylo možné souhlasit, kdyby nebylo tolik obětí*  
Když oponoval, zatvářil jsem se nechápavě^ Jsou to přece pře
devším jejich oběti*  Ztratil zájem o další rozpravu*  nepřipa
dalo mi však, Že formuloval osobní postoj« Byly v tom slyšili 
zřetelné ohlasy oficiálních stanovisek, vyjádřených při pří
ležitosti 40o výročí, ukončení války před dvěms lety©



S3L

Velmi pozitivně působila setkání s mladými odborníky« 
Došlo k niin 7 různých institucích*  Sovětská mladá generace, 
potvrdili mi to též početní známí, se nenaučila obávat ae 
důsledků slov*  Její příslušníci mluvili v naší, přítomnosti, 
otevřeně a bez zábran« Docházel« k srážkám rozdílných nácorů*  
hovořilo se i o překážkách), stojících v ceatž rozvoji jednot
livých oborů*  Nebyl ovšem stejně pozitivní dojem ze setkáni 
s komsomolskými funkcionáři*  Narazili jsme několikrát na nový 
funkcionářský typ:, chladně kalfculEEjící a na rychlou kariéru 
orientované lidí*  Osvojili ai pružné a uhlazené chování^ cit 
pro populární postoje, jsou však současně schopni bezohledné, 
brutální akce, a to bez ohledu na věcný smysl stanoviseka lete«*  
rá. v každém jednotlivém případě budou obhajovalo

Z moskevských dojmů pro mne vyplynul sávěrs změny, usku
tečněné ®d nástupu Gorbečova jíž zašly značně dalek®, návrat 
k výchozímu stavu, se proto &dá sotva možný« Na straně druhé 
v Moskvě / zmiňoval jsem se- již o tom/ chybí prosatím v sir5»» 
ším měřítku; nálada politického jara« Na rozdíl od Prahy 19 
je tu ještě málo lidí*  kteří by ve vlastních institucích 
a úřadech z osobního popudu a proti vůli bezprostředních nad
řízených; zápasili o reformní linii nebo se bezprostředně po
díleli na návrzích pro politické vedení*

Moskva přes veškerou rozpornost jevů,, s nimiž jsme se 
setkali, nezviklala ve umě přesvědčení o pozitivním významu 
současné politiky Gorbačova*  Získal jsem však obavy o její 
další osudy« Nikoli proto, že má zřejmě vážné protivníky, 
nýbrž proto, že navíc zápasí s těžkým dědictvím minulosti, 
které jí brání v budování široké aktivní základny« Nebezpečí, 
plynoucí z nesouladu nálady w na hoře* a Hdole*̂  se mi jeví 
velmi závsžnýínj nebude-li respektováno, může se stát osudovým«.

Profesor Michal Relman je Český historik* Jako syn
česko-neseckáno kesunistického funkcionáře v Kbmínterně a-
ruské matky strávil dětství -včetně válečných let-v Sově.tskén
gV3Bro Později vystudoval, moskevskou ^niv«r žitu* Dora* í§e ptó
sabýval Československými a ruskými dějinami* Po roce 19€3



&

byl zbaven funkce docenta na V^soleé akcie politické i možnos— 
ti vědecké práč® a živil se Jako překladatel® W polovině 
desátých let ocdeaei na stipendium. na universitu v TSbingen® 
Po článku v italské Rinascitě byl zbaven státního občan* * 
atví® Dnes Je profesorem university v západním Berlíne®

Z VÝHOKfi; M, GORBAÉOVA HA ČERVNOVÉM PLÉNU? ÚV KSSS

nA stejně Jsem přesvědčen, že tou největší chybou Je strach
& chyb>w * "Pokrok ekonomiky a rezvej socialistická demo*»  
krade jsou neoddělitelná»— "'Odstranit rozpory, z nichž 
se- vytvářejí hlavní články brzdícího mechanismu^ * "K®
splnění tahat od úkolu /tj» dosažení nové kvalitativní úrovně, 
socialistické spolecnosti-pozn®/ náhr. dějiny neponechaly mnoho*  
čs^u» Právě podle toho® Jak přestavba postupuje, podle jejích 
výsledků tadou lidé posuzovat možnosti socialismu, to, cod prak*  
ticky dává, člowfea a nakolik: je společnost; sociálně efektivní»w
* "Revoluční směny ve společností vynesly da popředí rozpor 
mezi požadavky obnovy, tvůrci práce a budovatelské.' iniciativy 
na Jedné straně a konservatismem, setrvačností a sištnýml 
zájmy na straně * /Nejiúčínnějsím prostředkem B fe-
ěení Je Z wširaký rozvoj demokracie» Praxe znovu ukazuje, Ža 
právě různé příkazy a administrativní formy řízení spoiečnos*  
ti. dnes brzdí náš postup a že Jej mohou náležitě urychlit 
dearaáěratíeká a pause demokratické formy»’* *- "Xa posadí 
skutečně občanského postoje dělnické třídy Je zvlást hanebné 
chování těch, kdo kvůli, zištném výhodám brání, apeleČenek$tn 
přeměnám a stojí přestavbě v cestě® w * "Smysl přestavby 
ve svém důsledku tkví v respektování zájmů, v působení na 
zájmy a v řízení zájmů a rovněž v řízení prostřednictvím těch
to zájmů»”' * "Hlavní zásada socialismu -každé podle svých 
schopností, každému podle Jeho práce * byla v praxí Často: obě
tována zjednodušeně chápané rovnosti» O těchto problémech se 
dnes aktivně diskutuje nejen z hlediska ekonomického, ale i 
morálního a etického®* =* "S demokrat i žací nejsou spokoje
ni. ti, kdo se bojí, že budou podrobení veřejné'*  kontrole spo
lečnosti»* 9 — "Pracovat v podmínkách rozšířené demokracie 
znamená nebát sa diskusí® konfrontace názorů a st8novise^®n



&■

'G. <0*2  ^9 <"O -JC^!X= /Ut> jg> -gj> ■J^!jnjgř-WU^ť-l’M»** 3awCJ?

Se3koslovenské reakce na sovětský vývoj a ¿eho možné 
působení v Československu lae sátím charakterizovat jako 
vystřízlivění, zákopovou válku a první osamělé a víceméně; 
opatrné pažusy prolomit obranný/ vel byrokracie*

Vystřízlivěla ta značná část obyvatelstva, která — by?: 
Saeto nepřiznaná a podvědomě — očekávala, že ke spasení doji
té? zásahem Mlchaila GorbaČova při jeho pražské návštěvě*  
KďyŽ se nic takového nekonalo, mnozí sil sase úlevně při— 
pamnali^ že ’•politje svinstvo"' a že se tedy nemusí ® nio 
starat^ ale 5tni saěali více chápat^ Že sa vlastní život: sí 
opravdu-1 můžeme odpovídat jen sami*  Sakže Gorbanov' jim. vlastně 
potvrdil dávný názor: nezávislých občanů*

Zá&op.®v@u! válku nadále vedou: zejména špičky byrokracie*  
Miroslav Zavadil, dosazením do? odborů^ s nimiž nemel přeďtóm 
nic společného, pasovaný na profesionálního šéfa převodních 
p& Zbýval už šéfem SsMi a SČS17, velebil, v Pragovcss dopis 
99 z roku 196S jako w’ne za parné aute 1’ný, zásadový postojí prago— 
vaků. v krizovém období 196B/eS> který má trvalé- m£st> v his— 
toril os*-sově  takých vztahů/" - abychom uvedli alespoň jeden 
z ne jkřiklavějších příkladů ramenatých řečí*  řomu se avěem. 
lidé b«3 smějí nebo je to už zase přestává bsvit číst*  V žád
ném případe je to nepovzbusáij® k společenské aktivitě, slovně 
požadované, ale ve skutečnosti nežádoucíx Tedia- by totiž až 
v prvních fázích k otázce, co s těmi, kteří nám dvacet let 
tvrdili, nesmysly, přivedli společnost tam^ kde je &■ ta 3 8ŽŠ 

chtějí tvářit, Že se kdesi staly chyby*  podniků, zakiádfe — 
ných těmito osobami nemá nikdo chu? investovat ani naději, 
tím méně energii*

Když se někdo osmělí, aby konečně- střáel. ponížení už sks*>  
ro dvacetileté přetvářky, skutečně- s ©tázk-oui KBO či S KŽM 

přichází => jako národní umělec Miloš Kopecký nebo spisovatel 
L^ubomír Feldek na sjezdech svých tvůrčích svazům I když se
tyto- projevy šíří i Jinak, zčásti byly dotence? publikovány^ 

přinášíš® Je Jako typické uúcáshy postojů určitých; Částí dos^— 

vadnxhcr establišnentUo



G4

Miloši Kopecký
o

PROJEV NA SJEZDU DRAMATICKÝCH UMŽLCU

Swdražky a soudruzi*
dámy a pánové,

mnohokrát re svém živote jsem byl svědkem*  Jak různé eta
py; či adálosti byly a verbální marnotratností a lehkou myslí 
označovány za historické« Welká. slova byla vždycky po roce a 
nikdy jich nebyl nedostatek

Nuže: Jestliže někdo toužil žít ve velké době, v době*  
která vším právem si činí nárok být zvána epochální a historic
kou., může být spokojen s je to te3*

Tfe, co se děje ve velké zemi Sověta, Je doopravdy, o tom 
at nikdo nepochybuje« T e m.. Je to doopravdy« Ostatně jedna 
z mnoha vlastností této země, které si zaslouží úctu a symps— 
tlí, je, že vždycky všechno se tam dělo doopravdy; i chyby a 
omyly, leckdy bolestné a možná i těgické, byly doopravdy« Snaá 
lecoe bylo i églcké*  rozhodně však nikdy nestoudné a lehkováž
né*  Také soísčásnál jejich renesance socialismu je doopravdy«

V
Nepletme a i, prosím*  změnu politického kursu s historickým zej
me třesením« To není změna kursu, to je revoluce*.  revoluce; ř 
uvnitř revolučního tábora a nikoliv jen v jeho generálním štá*-  
buo A já, pln naděje, touhy i víry, ale také pln nepokoje a - 
pochyb, se ptám: je to také u nás doopravdy.? Nebo jen tak*  na— 
skn, *jako  by% prostě, "jako”'?. Neptám se jen já*  ptá s@; tak; 
všechen lid a celý národ, s nímž jsem v živém, bezprostrehním 
styku, nebot je to atribut mého povolání*  Hluboce věřím*  ba 
jsem přesvědčen^ že také tady, u nás, v mé vlasti najdeme 
dosti sil dát socialismu jeho pravou podobu, nutně.- věrnou jeba 
podstatě, k čemuž se naskýtá jedinečná příležitost« Dějiny nej
sou příliš štědré a neplýtvají poskytováním takových příleži
tostí; nabídnou-li však? takovou možnost a ona zůstane nevyuži
ta, je-li s ní jen flirtováno, dostaví se zákonitě trast těživý*  
někdy esudový*  V těchto chvílích nejsou dovoleny žádné, dokon
ce sní /osvědčené/ obratné triky*

Zatím tomu "doopravdy” u= nás mnoho nenasvědčuje« Zatím, 
v této chvíli mam pocit spíše? skličující a troufám si říci*



£5

ze v tom nejsem sám© Slyším a miliony lidí se mnou, co- už ¿sem 
několikrát v Jiné tónině slyše?!, aniž se něco burcujícího sta
lo, a přirozenou obranou zdravého lidského organismu, je, že 
nedovolí příliš dlouho? planým slovům dopadat na dno duše?*  Také 
srdce zůstane bez zachvěni. Nestačí osvojit si několik te^í, 
několik" postojů, několik prostocviků a ty pak plamenně přeď— 
vést; to může jen prohloubit beztak Již povážlivou nedůvěru 
našeho lidu ke všemu co slyší a co tak často je v nesouhlasu 
s tím, co vidí*  To je, proč někdy tento lid i věci očividně 
správné a pravdivé přijímá tak rezervovaně«, Dnes je snad nej— 
důležitě jsi,. KDO k tomuto lidu hovoří. Příliš mnoho nadějí, by— 
Lcr už zklamán® a zklamané naděje vedou jen k zemdlenosti, úna
vě, lhostejnosti, apatii» V takové morální atmosféře, v tako
vém politickém klimatu, můžete, máte—li poctivé úmysly, pa<&- 
naut vyčerpáním, ale nemůžete nic budovat*  Jestliže tedy bere
me věci doopravdy*.

Můj neklid má svůj původ v tom, že vidím stále tytéž, sta
ré, známém truchlivé postavy, jak už jsou, zase pohotově: při
praveny. se stejně rozhořelými zra^y a prsním patosem, se kte
rým stačili tolik dobrých věcí, pokazit, hlásat nová pojetí 
& tvářit se, že stačí, novým požadavkům. Nestačí*  Nemají na to- 
vybaveni, nemají na to orgány; mají včerejšek příliš pod ků
ži, ve všech pórech, nervech, v každé buňce*  Jako já nemohu 
být jiný než jsem, ani oni nemohou být jiní, než jsou© Už zase- 
by chtěli zpívat na kůru nové texty hlasem c© možná nejsytěj
ším» Nepřijímejme ©d nich, takové vysilující úsilí©

Všimněte si, prosím*  nikdy neoplývala tato země tolika 
novými mysliteli jako dnes; podíváte—11 se na ně však zblízka., 
spatříte uštvané tváře včerejších nemyslitelů*  Samozřejmět kaž
dý má právo na vývoj, a je možné pochopit i věřit, že někdo 
dospěl k novému názoru*  Dospěl-li, výborně, gratuluji; nemůže 
však svůj nový názor, má—li dosti vkusu, šířit se stejnou mírou 
nadšení jako svůj názor starý, ale hlavně nesmí ocekavat, ž© 
bude hrát znovu, a donekonečna první housle: hrál by totiž fa— 
lašně©

Každá doba má své lidi*  Jako je umění včas přijít, je i 
nemenší umění včas odejít© Ty — mnorzí v vás —- kteří jste umě— 



66

li včas přijít a splnit své poslání, jež bylo nezbytné a je tu
díž stále úctyhodné, musíte první pochopit, že váš čas vypršel*  
Ten, kdo to pochopí, odchází možná někdy tragicky, ale vždycky 
důstojné® Ty, kulturní protagonisté včerejška^ jeho hlavní 
aktéři, ^dopustte už ve vlastním zájmu, aby na vaši minulou 
Činnost, v níž bylo mnoho dobrého, padly další a zbytečné stí
ny*  Odejdete-li včas, to jest hněď, může vám být ještě poděko
váno® NeuČiníte-li tak sami, z vlastní jasnozřlvosti, obejde to 
sice o něco později, ale odejdete-, nepochybujte o tom, stejně^ 
jenže ne už důstojně, nýbrž jako komické figury® Jestliže osud, 
socialismu leží vám tak na srdci, jak stále ujištujete*  máte: 
skvělou příležitost pro ten socialismus něco kloudného udělat 
a výrazně mu prospět: odejito Bojíte se o socialismus? Bojíte; 
se třídního nepřítele? Není lepšího a pádnějšího kladiva na 
nepřítele než důvěrypLný lid, který co nejosobněji cítí, že 
socialismus je jeho vlastní zájem® To,co nejvíce ohrožuje 
zdraví socialismu v této chvíli v naší kultuře, jsou nepřiz
nané a maskované osobní zájmy lidí, kteří omylem považují tzv*  
nové myšlení za pouhou, novou politickou etiketu a nikoliv za 
mravní a duchovní historickou kategorii® To je, co mne znepo
kojuje« Můžete se ptát, proč právě herec se tím znepokojuje® 
Nejsem přece politik, nikdy jsem nikde žádné proslovy nepře
nášel, politiku dělal jsem na jevišti, před kamerou, přeď 
lidmi; dělal jsem politiku svou prací. Nevím zda dobře nebo 
špatně, ale vím, že vždycky počestně*  Nejsem politik, jsem 
herec, komediant, august® Ale právě protor abych mohl být he
rec, komediant a august, který plní svou sociální funkci a ne
ní tudíž darmožrout, musím se chvět a mít trému nad otázkou 
duchovního a morálního vzduchu své země, nebot je to záklsďní 
předpoklad a podmínka mé umělecké existence a pravdivosti*,  
August, který se o to nestará, není společnosti mnoho pláten; 
august,. který by se staral jenom o to, nebyl by mnoho pláten 
na jevišti® Pracuji s obecenstvem, to jest s živými lidmi, 
kteří rezonují dobou a musím s nimi vést dialog*  Pravdivý dia
log, bez jinotajů, dvojsmyslů. a spikleneckých narážek. Nikdo 
neví lépe než herec, čím obecenstvo žije, co ho pálí, trýzní3 
souží, ponižuje, deprimuje nebo těší, pozvedá a posiluje, dává 
mu radost a cbut k životu, a aktivitě. Herec má národ na dosah 
rukou, na několik kroků, někdy hledí lidem přímo do očí*  Ví



6Z

dobře, Jak málo stačí udělat, naznačit, nebo říci, posun, ges
to, grimasa, slovci, aby sál vybuchl smíchem nebo nadšením, aeo 
hlasem nebo na důkaz, že chápe, a jak Je to snadné — kdyby 
chtěl. Ví také dobře, Čím obecenstvo zmrazí a co vytvoří skle
něnou stěna mezi rampou a hledištěm*  To všechno herec dohře 
ví a musí mít proto možnost být pravdivý*

Umělec potřebuje svobodu*  Ne proto, aby dělal co chce?, 
ale aby byl kdo Je. Umělec chce c® musí, technik: chce c© může*  
Umělec, žádá svoboda pra? t©, co je bytostně nutné, technik pro 
to, co je technicky možné*  Kriteriem umělcovým Je schopnost 
svět obývat, činit jej obyvatelným*  Kriteriem technikovým Je 
svět dobývat, činit Jej ko nz umová tel ným*.  Rytmus prvního Je by
tostný, rytmus druhého je ekonomický*

Hercovy starosti jsou tedy bytostné*  Objektem hercovy 
práce je publikum, veřejnost, obec, lid*.  Ano, pracuji pro lid 
a v posledních důsledcích i pro jeb© nejcennější společný sta
tek, pro socialismus*  To obecenstvo je na něco citlivé jak mi
mosa., někdy Je jak. přetopený kotel, který hledá své ventily; 
přichází s důvěrou, nadějí a očekáváním, lačné, po pravdivém 
slovu. To je strašlivý závazek*  A. co je to?, to "něco", nač Je 
tak citlivé? Čím žije a na co slyší toto obecenstvo ? Možná, • 
že ne každý z nich rozumí odborným hospodářským explikacím^ 
nejdáležltějším ekonomickým rozborům a když, těžko se jimi ro
zehřeje. Ale to nevadí, protože všichni rozumí tomu hlavnímu 
— a tady je ta mohutná a nezastupitelná síla umění - ti lidé 
nejen rozumí, ale jéou vám s rozsvícenýma očima vstříc všude, 
kde se jedná o pravdu, svědomí, upřímnost*  spravedlnost, svobo
du, toleranci, humanitu, demokratičnost; ne o slova-, ale o ob
sah těchto slov tu běží. To je úžasné, to je nádherné — před
stavte si, oni slyší na duchovní pojmy! A právě, na hodnoty ja
ko jsou pravda, spravedlnost, mravnost, které jsou implicitně 
obsaženy v samé podstatě socialismu a jsou dokonce jeho nejsil— 
nější pružinou a Jeho pravým lidským impulzem*  Oni slyší na- 
slovo mravnost, jsouce sami ještě umohými znemravněníj fřáse - 
mi, předstíráním, nekulturností*  Ale takovým lidem smíte hrát 
dobrou komedii na jevišti, ne s nimi špatnou v životě*  Tento 
lid; ® to je náš největší kapitál, je citlivý a vodivý na



68.

pojmy etické a duchovní# zřejmě Je to> ne vy hubí tel né a z Lidské
ho tvora nevykořenitě1né, snad je to sama esenc® lidství a člo
věčiny# To naplňuje člověka optimismem« Dejte lidem pocítit a 
oni neomylně poznají, že vám Jde opravdu o pravdu a spravedl
nost a oni zvednou hlavu a náhlý zájem oživí jejích tváře#.
Tyto duchovní pojmy nejvíce vzrušují naši společnost, mysLim9 
že více než sexus a horory, setká—li se s tím» že je to- s ni
mi míněno doopravdy^netakticky# Ale tato společnost také vel
mi bedlivě pozoruje, KDO je nositelem těchto idejí a jaké má 
k tomu pověření# Na tom závisí důvěra mas?, lidu, národa a je
ho mládeže# Toto všechno je vlastním předmětem kultury, v už
ším smyslu umění a Ještě užším divadla# T tomto smyslu je do
konce kultura dnes to hlavní# Protože teprve u vědomí, že mu
síme vytvořit podmínky pro) nové duchovní a mravní nivěa a, 
všechno o tři poschodí výše, má smysl a bude účinné spouštět 
mechanismy# Hospodářské a jakékoliv# Mechanismus sám o sobě 
je, Jak už slovo říká, právě Jen mechanism# Rozhodující. Je, 
kdo ten mechanismus spouští# Žádný mechanism není samospasi
telný# Jen považte^ hlupák, spouštějící sebelepší mechanis
mus — jaká to marnost! A konečně — kdo ví, neměla—li to být 
uvedena na místě prvním — je tu kardinální problém, problém 
všech problémů — naše mládež^ Nemyslím, Že Je o něco horší, - 
než jsme byli my# Možná, že by dokonce byla o něco le^ší — 
kdyby# Je jen ve špatném styvu# Naše mládež je — zní to ne
uvěřitelně, po tolikeré péči a proslovech - duchovně zanedba
ná#. Po hmotné stránce se má výborně a vida, přece to nestačí# 
Ona je důkazem, že no samý^-,.. chlebem živ je člověk# Nemluvím 
tečí o té části mládeže, která je ve stavu marasmu^ to je 
zvláštní kapitola, mluvím a musím bohužel generalisovat, o 
mládeži vůbec# T něčem je 1 tak lepší, než jsme bylí my# Ne
ní pokrytecká#Vidí nás shovívavě v mírně komickém osvětlení 
a tak dokonale na nás kašle, že Jí nestojíme za to, aby se. 
příliš přetvařovala# Ovšem, nesmí se Jí lhát# Na to je zvládl*  
tě alergická# Je alergická na naši celonárodní schizofrenii: 
mluvit jinak na veřejnosti a jinak doma, v soukromí# A Je bo— 
hužel. nevzděláná, nic neví, netouží vědět, svět pro ni začíná 
dnem, kdy se narodila# Komu žalovat? Mnohé Jí bylo zatajeno 
a všechny hodnoty a nejsvětější pojmy byly v jejích očích 



zdiskreditovány — taká slovo socialismus^ bohužel*  Naší povin
nosti Je způsobit, aby právě ona zahořela pro věc socialismu^ 
tak Jako Jsme hořeli my, Jako Jste - nepochybuji o tom — hoře
li vy, dokud jste byli ještě mládeží*  Musí mít však možnost*  
aby vzplanula: neví*  že socialismus může mít vlče půvabů, nes 
kolík zatím spatřila a těžko ze sebe výkrese Jiskru nad tou 
lehkou karikaturou*  kterou za doprovodu slavnostních řečí Jí 
stále ukazujeme. Tato mládež nemá historickou pamei, nezná 
svou historickou minulost, nezná kořeny, ze kterých vyrůstá*  
Umíte si Jistě představit Jak snadné a lehké pořízení má ne — 
přátelská propaganda s psychou, emocemi a intelektem takové 
generace*  Tato mládež má všechny důvody, aby byla hrdá a pyš
ná na svou zemi*  na její staletou kulturu, na Její demokratic
ké tradice?, na Její perspektivní socialistickou přítomnost, 
na všechny velké mule a ženy, které dala světa. Naše mládež 
tuto- hrdost necítí. Stojí v obdivu nad posledním západním au
tomobilem*  Neví, že Karlova universita byla založena dříve, 
než byla objevena Amerika. Možná, že pro některé z ní by to 
bylo objevení Ameriky*  Neklajme Jí to:- zcela za vinu.. Některé 
velké postavy našich dějin ani nezná. Z&ěnme morální a duchov
ní klima naší vlastí a změníme tím i mnoho Jiného', k lepšímu 
nepochybně. . Říkejme mládeži vždycky Jen pravdu, vrátí, se 
nám to s velkým získám. Pravda Je revoluční, řekl Gramsci 
— proč se jí tedy bát? Mládež je zmatena a ničemu nevěří; 
upřímně : divíte se tak příliš? Televizní inscenace a filmy*  
zabývající se tzv. problémy mládeže, Jsou většinou neprominu— 
tělně povrchní, ne bot předkládají jako problém: jen následky 
a symptomy’ morální a intelektuální krize daleko hlubší a Šir
ší® Proto nemluvím o televizi, divadle či filmu, nebot jsou 
to velmi závažné problémy dílčí.

Tady, u otázky mládeže máme historickou příležitost a po
vinnost*  Ta mládež slyší na Jméno GORBAČOV*  Soudruh Gorbačev 
byl u nás mimořádně spontánně vítán - jen Jako představitel 
spřátelené země ? Ne, Jako nadějeo Slovo Gorbačov překládá 
se do češtiny slovem naděje*  Pokud tzv*  nového myšlení se 
týkái- nové myšlení může nastat v oblasti technické, když Jo 
vynalezen parní stroj nebo štěpení atomu, v oblasti politické*  
objeví—li se nové sociální skutečností, v oblasti filozofické^ 



naradí—li. se například Marx, v oblasti revoluční, naradí—li 
se Leniny jinak Sád né nové nebo staré myšlení neexistuje.» Myš
lení! může být jen dobré nebo špatné, citlivé nebo tupé, povrchi 
ní nebo hluboké*  Naše společnost však stojí! před naléhavým, 
generálním úkolem začít vůbec myslet;*.  Neboť myslet jsme se, 
žel, málem odnaučili*  Bude-li naše myšlení v pořádku, ujišťu
ji i vás, že posléze bude v pořádku i divadlo, televize, film, 
tisk*  To všechno je koherentní*  Je nerozložitelný svazek me
zi socialismem a kulturou myšlení*  To je také předpoklad, aby
chom mohli úspěšné spouštět mechanismy«. Protože nechci rez?- 
množovat omyly, kterých je i tak dost, zdůrazňuji, že nehlá
sám žádný radikalismus, ba právě naopak*  Radikalismus, ba jis
té radikalistické fešáctví je starým neduhem, českého politic
kého života*  Mezi četnými poučeními z naší, historie je také 
poučení, Havlíčkem už zaznamenané*  že planý radikalismus je 
zhoubou každého vážného a seriozního politického snažení*  Ne 
k radikalismu vyzývá nás tato doba, ale naopak k opravdovosti, 
kultuře srdce, poctivé práci*  vzdělání a racionalitě*  Tedy 
k vlastnostem,, kterých už Marx a Engels ai nejvíce cenili*  
Lidská inteligence je nejsilnějším-spojencem socialismu, kte
rý sán je plodem lidské inteligence*  Nejdražší a nejcennější 
surovinou v konci XX*  století, jsou šedé buňky mozkové, nej
větší to zázrak ve vesmíru*  Kdo jich nedostatečně a ledabyle 
používá, nemá v tomto světe šanci*-Musíme  vytvořit novou*  vyš
ší duchovní a mravní atmosféru a mnohé nám bude pak přidán#*  
Musíme dat zase volné pole lidským kvalitám*  len ze samostat
ně myslících a zodpovědných jedinců může se organicky stát 
zodpovědný kolektiv*  Musíme se zase naučit česky, očistit a 
osvěžit náš jazyk, zubožený a zvulgarizovaný televizí, filmem*  
novinami*  Jakmile začneme myslit, vypudíme téměř automaticky 
onen zjednodušující slovník, onen rybářský slovník, z něhož 
se už člověku dělá špatně, tu společensky politickou hantýrku, 
kterou se; už málem všichni vyjadřujeme*  Nesmíme dopustit*  aby 
jméno socialismu bylo bráno nadarmo a v jeho jménu cokoliv 
ochuzovalo náš život*  To všechno je koherentní s bojem proti 
alkoholismu, narkomanii, špatné pracovní morálce, pslitiché— 
mu ignorantství*  Musíme přinutit vítr, sby se přizpůsobil 
ostříhané ovečce*  Musíme dělat boty, aby padly člověku, ne



771 
osekávat: člověka, aby se vešel do bati

Á přestaňme se \2z. tvářit, že je a nás všecka v pořádku 
a že všecko? důležité se už stalo3 Pochybuji, že náš lid se 
dá natrvalo' uspat takovou ukolébavkou®

Před l® lety se narodil Karel Marx, muž, který mne 
Inspiroval, JAK říci to, CO Jsem chtěl říci® Nechl mi 
odpustí, že jsem to neřekl lépe® Děkuji vám za pozornost*

/'Přednesena 5® května 1587/

l/ubo®ÍT Feldek

A PRO PO S - SVĚDOMÍ

/Výňatky z jdřajevui na III« sjezdu. Svazu žeslcoslo» 
renských spisovatelů«/

Žijeme ve. zcela nové, v minulostí nepoznané situací® Mod
lí bychom říci*  že to je ne j demokratičtější. situace, jaká se 
dosud v dějinách lidstva vyskytla^

Zbytečné jsou bunkry pro vyvolené — zbytečné si namlouva
jí, že když obětují jiné^ zachrání sebe®

XXX

Rád bych připojil svůj hlas k těm, kteří považují za ohro
ženou hodnostu zéravý živott naší literární obce® Kteří nepoklá
dají za normální rozštepenost naší literatury na několik, li
teratur® Nemyslím tím samozřejmě rozšte-penost na národní li
teratury, ale zejména rozštěpenost na literaturu svazovou a 
mimosvazovou®®®A co svazové týdeníky? Když je člověku osm
náct, je dospělý, může se ženit, má volební právo®•»Nestačilo 
osmnáct roků poruční kování, nemůže být za dospělou konečně, 
uznsná i česká a slovenská literatura?

Rád bych připojil, svůj hlas k těm, které: pobuřují naše 
věčně zkracované a kastrované dějiny®

XXX



72

Je tu však dnes něco, co dříve nebývalo» Heslo - Sovět - 
ský svaz — nás vzor dostalo kontrapunkt« Sovětský svaz — nás 
vz®r<»»ale ne ve všem» Jdeme vlastní cestou®

Myšlenka to není zlá «*  až na ta, že tu vlastní cesta 
hlásají i li dá, kteří Ještě? předi nedávném myšlenku vlastni 
cesty označovali za zloČiiTo

A že Ji hlásají ve chvílí, kdy 15 milionu Čechoslováků! 
žádný důvod pro vlastní cestu nevidí®

Potřebuje snad nějakou vlastní cestu člověk, který uvě
řil Gorfračavově myšlence, že víc demokracie znamená víc so
cialismu? Nebo Jeho myšlence, že ve vztazích mezi státy nemi
ze platit Jiný mravní kodex, než platí ve vztazích mezí lidmi? 
Nebo jeho myšlence, že nemáme právo problémy, jejichž řeše?ní 
přísluší naší generaci, nakládat na bedra svých dětí?®»®

A naopak — Jaký smysl by mělo tolerovat nějakou, vlastní 
cestu lidem, kteří zapále noať pro přestavbu jen předstírají 
a myslí ai, že pokrok opijí rohlíkem prázdných proklamací? 
Lidem, kteří nahlas řeční o potřebě přestavby a nového myšle
ní, ale zároveň si šeptají, že není třeba pospíchat, -že to 
s tím Gorbaoovem: Ještě muže dopadnout všelijak!

Pravičáci dneška Jsarr lidé bez víry, bez odvahy a bez 
svědomí®

X propas — svědomí®

Nikde na světě nelze vychovat statečného Člověka, když 
Jeho výchova nezačne ®d svědomí — a naše literatura se už 
osmnáct roků borjí mít se svědomím cokoli společného» I to' 
slovo se bojíme paužíva-tt protože by se to', nedejbože, dalo 
označit za naši ideologickou chybu®

Není, v tom něco zvráceného?

/KMEN 22, 3» června 1987/7



73Zidieněte: Jičínský

70ZNÄMKY K ÍHCGRAKOVÝM ÜVÄH&t IVA’TA SVTTÄKÄ

Na okraj studie ’’Návrat do Evropy?”-

Ivan Sviták napsal pozoruhodný esej, "Uávret: do- Evropy?"^ 

ve. kterém uvažuje naď programovými možnostmi a perspektivami
česteéhcr národa na základe kritiky dosavadních programových tesu— 
g^jcí české emigrace»2^ Jako vždy u tohoto aotors je to- 1 tento

krát stot plná kategorických soudil a: zároveň paradoxů, jedete 
atrannýcte formulací a kritik, přehnaného akcentování různých ■ 
stránek: čí jevdó. a přehlížení. jiných, W tomto smyslu je ta stoí 
velmi rozporná, i když se zdánlivě jev# jako myšlenkově. či logic
ky jednotná*

Autor těchto poznámek chtěl nejprve čtenáře podrobněji to- 
formovat © Svíták svých myšlenkách, arle pak: ^d tohoto úmyslu 
upustil a daporucujee^ aby se ten*  kdo bude chtít tyt® poznámky 
přečíst, nejprve seznámil, a vlastními Svítátevým. textesu U Svítá— 
tea je totiž myšlenkový' obs®b ne.®ď.áě lite lne spojen. a literárním 
vyjádřením,. prát® pouhá stručná. reprodukcí by snažně ztere.slov&Xs: 
to, co Sviiták etewtočně řílhU Podrobnější citace by. pak vedla 
k neúměrnému rozšíření těchto: p©;z náměte^ aniž by mohla nahradit 
prostudování originálního textu Švihákova esejem

Aby vsak: byl zřejmý obash i rozsah. Svitátovy studíee i toms? 
kdo? ne bode? mít možnost se e ní blíže seznámit^ je vhodné uvést 
aspoň tituly^ jednotlivých částí' a oddílů. táto studie» T první 
částí, jsou tyto oddíly; wProgramy emigrací^ "’Sm^el. programuj 
"Národní programy. v ČSSR^y v druhé části nazvané "Pelešné dl lemma t 
aiseríka nizace nebo sověiízaee/*  je- to nejprve "Amerikanízace ďe— 
mokra tu."’, pjstom "’Sově-ttoace ref ormistů.^ a nakonec "Europeizasee 
sociálních ďemoksatů*%  ve třetí'. Části "lezi Němci a Rssyw jsou 
tyto oddíly r •Rozdělené Němecto*%  "Sociální demokraté’7 a "Němšc— 
ká "levice-* 5 a na konec celé studie formuluje Svítíte závěry., teto— 
ré se jeví úcalné ve ukrácené verzí ocitovat i v tomto textoo

Lo Svítákova východiska a gávěry

Před; těmito zárlry k< bližší charakteristice; Svitáteo.vs stylu
1. způsobu; 8 rámce j^ho uvažování uvedeme některé výchozí myslenkyo



74

H Svítáš. v prvé části titislkem "'Pmgsamy emigrací’*'  pí«*  
sex **?©  sovětské intervenci. Jsem patřil, k nemnoha lidem, kteří 
prohlásili,- že nás čeká osud baltských republik:, a sklidil jsem 
sa ta bud otevřený výsměch reformistůi nebo mrazivé mlžení libe
rálům Když dnes totéž dodatečně. chápw Jak autoři "Listů*  talk 
"Svědectví*,  rád bych Je s tímtéž rizikem výsměchu a? umloení ujíš 
tO, že dnes se tohoto .osudu obávat nemusír protože už se ode— 
hrálo CSSR baltskou republikou jeo*<>**

“Vychází—II. se z reality stwětizaee, lze uvažovat nove o bu
doucností čbského národa a státe*  "Hase budoucnost*  - podle Sví— 
táfea— "'závisí. alespoň na sedmi íaktoreidte,, z nichž první tri jsem 
vnitropolitické povahy a Zlepšení nebo zhoršení dne sníh® stavu 
sovetiza^eí závisí za JU-/ na schopnosti České mocenské elity- vy
užít pro vlastní zájmy onoho: prostoru, jenž poskytuje sovětská 
politika, na schopnosti minimální i ve srovnání s: Rumunskem, 
2.«/ na ochotě čáskébe obyvatelstva7 rezignovat pod tlakem tota
litní byrokratické diktatury> jež je značná v příměru k Polsku 
a za 34/ na vynalézavosti nových generací ohledně?. podob ocd pornu, 
Jež se mohou snaď pohybovat směrem dnešního MaSarsk®**  Daleko 
závažnější jsou však světové pohybové trendy, na nichž: český ná
rodní osud závisí, snaďi ještě ve větší míře, totiž. *za  4*/  na 
globálním soutěžení supe rve Imccl ve třetím, světa a v kosmu,, tj*  
na "’americké "polit íce:, za %■/ na etonomických problémech *reál — 
něho socialismu:**-  Čili na ochotě SSSR změnit stalinská pravidla 
hry, za 6®/ na- otázce^ zda obrovský potenciál západní Evropy te=*  
cfe dále neu? ralízovfe a rozdrobován odporem západoevropských 
států k výraznější úlnrze ve světové politice> K těmto íaktorrůs 
třeba připojit sedmého činitele — náhoda, jež je jakýmsi dámo» 
níc kým záhadným opakem zákonitostí , předurčení nebo prozřete!— 

3/nastí,ovládá jících tvorbu, dějin"*

Ha konci studie zformuloval Sviták tyto závěryř

14 Pro každý národ platí, že může přežiti Jen tehdy, háji
li úspěšně, své základní životní zájmy a plstí to i o Ceších me
zí Němci a Rusy« Musíme vědět, co chceme, protože ne chceme —li 
nic, pak to dotaneznej užije—11 se p^radfráze. T,Dyte3<> ^e možné, 
že ve zbytku našeho veku vznikne v souvislostí se sjednoceními 
s neutralizací Německa jakési středoevropské pátsto? Ano", to je 
možné, karty k takové hře jsou rozdány a sověti mají hodně



7> 

trumfíU. Německá Mi-tteletsirapa by asi nebyla T zájjmui NATO*  ani 
v/ zájmu Evropy7 a Je těžko říci*.  sete- Je další. vývoj tímto smě— 
zem pravděpodobný,,. To nás ale nemusí tížit, protože v českém, 
nár^úhfmi sájmu. Je každý pohyb v těchto?- otázkách*,  r úsilí a ne»*  
stralíza-ci středoevropského prostoru*

2*  Jak německá*.  tak světová détanta byla a je neslučítelná 
® čáskými národními zájmy, ale chápu: Němee, kteří mohou? vidět 
své zájmy práva naopak*  Ne pochopitelní mi zůstávají jen char^- 
tisté jato J«. Hájek-: o J0 Díenstbíor, který k 10*  výročí He-L— 
síněk uveřejnil článek*  v němž vážně tvrdí*,  že disidentská. hnu
tí se objevila právě díky dé taňte a svůj požadavek opepřuje° an— 
tteesganismem*  Skutečností naopak zůstává*  že disidenti, v Praze 
a Moskvě se objevili daleko dříve, že Sacharow a KAK předstihli 
chartlsty o 10 let a: že právě- západní ochota k ústupkům: známe— 
nala tone o pražského jara-, disidentů v Moskvě,, Charty a Solida
rity*«..  Politika détanty podrývá možnosti demokratického hrvstí*  
nepodněcuje změnu, stabilizuje de specií, ulehčuje sovětská re
presivní akce, i když je dočasně odkládá a slibuje "demokrati®— 
ci%

3«, Z? bdípolarlty*  pacifismu a antiamerikanismu se sice dá 
udělat jakýel program, ale vyhrát se s ním nic nedá, protože 
základní dějinný rozpor nelze slovy překlenout*  Národy, hntatí 
i jedinci si musí nakonec vybrat mezi supe rve Imocemí*  mezi zá
padní a východní Evropxm, mezi byrokratickou diktaturou e otev
řenou společností, mezi Evropou a Aslí*"^'

Obdobné názory 1 závěry formuloval I*  Svíták ve stati wŽi- 
rafý v Alpách^/Příspevek k 10« výročí mrtvě narozené détanty./^ 

Podle něj détanta skončila a mocenské elity supervelmoní budou 
vládnout nad světem v antagonistickém condominiu, jednajíce 
pres hlavy malých i větších národů, pokud se Evropané nerozhod
nou změnit pravidla hry*

Sviták však sám konstatuje, že Evropané: jsou odhodláni brá
nit svou svobodu asi stejně jako Francouzi v roce 1940 nebo 
Češi v roce 1933*  Sověti dobře vědí*  že spotřební společnosti 
s arogantními ilfcemi ohledně velké minulosti a hedcmistlckcu 
kulturou; se zhroutí v krizi bez výstřelu^*«  Bez silné.1 sj;ednoae>*  
né Evropy může český stát klesat jen hlouběji do bahna sověti— 
sace*



76

T závěru této statě formuluje Svíták tři hlavní požadavky, 
na kterých by se mel shodovat exil, t dlauhtjcdobém prohra mm pro 
český národo

Stažení atomových zbraní z českého a německého ů^emí^ beaat©>=*-  
m®vé pásmo ve středná. Evropě*  tj® dis kont inudltui s dosavadní glo
bální polít kou supervelinocí*  2O stažení okupačních armád super— 
velmocí z německého) a českého území, w neutralizaci9* středná Evro- 
py, disfcontfnuitw s politikou rozdělení Evropy a. s tezemi o ame— 
seně suverenitě; národůi, 3» rozvoj svébytných kultur středbevrap*=-  
ských národů*  tj*  diskontinuito s trendy amerika nizace a sověti— 
zaee kultur starého' světa® Jaltské roádalení se stalo překážkou 
národního a' společenského) ^ývcrje všade v Evropěo Chartiaté a ro
zumnější část českého? exilw by se mohla shodnout*  "ladné rate— 
ty v Evropě —- ®d Uralu k A tis nt iku*  Za mírovou smlouvui nezávis
lého Československa bez jaderných zbrani se sjednoceným Nemeo- 
kem bez jaderných zbraní***

Tyto programové požadavky nutno doplnit ještě Svitákovýmí 
představami o cestách k jejich dosaženi*  které doporučuje mla
dé české generaci' ve stati "Střežte se nep-@LitÍaké politiky2 
Kdo v politice nemyslí mocensky, nemyslí vúbeěom Svitáfc 

v/ ní odpovídá na leták, který koloval v Československu: v lé'tě 
1985' a ve kterém se mládi autoři obraceli ke starším, spolu
občanům s otázkami k jejích názorům a postojům V’ r*196B  a- k \ 
jejích? Olšími ideovému a peolitickému vývoji ap.®d*

Sviíták v části této statě pud titulem "Dennkra tícká rev&lu— 
€e nebo nepolitická politks?w pífe, že program reformy byrokra
tické diktatury nevyšel' nikde v Evropě během posledních- čtyři
ceti let, zatímco demokratických revolucí ee odehrálo mnohot 
Nikoli demokratizace diktatury, ale demokratická revoluce je * 
realistickou perspektivou vývoje i v horších režimech než je? 
a oud o by Čs ® re ž Lm*

Svlták požaduje politický program a konstatuje*  že tomu se? 
jak chartisté*  tak emigranti vyhýbali jak čert kříži*  protože 
už sama myšlenka demokratické revoluce jim způsobuje husí kůži 
***Jak Charta tak exil dnes nahrazuje anonymitou s 8 mop ohybu mo- 
cl svou vlastní neschopnost myslet v politických kategoriích*  
ačkoli mocenská elita české byrokratické diktatury je v nesná
zích, jež stále rostou*



Mladé lidi pak nabádá, aby si uvědomili*  že nemají žádný 
zájem na Jakétoliv ssíhrsia. byrokratické diktatury, jednak přete» 
ze si tím zahrazují cestu k opravdovému řešení — demokratické 
revoluci*  Jednak proto, že Je es def ini.tlsne? nemožná*  Ani reďer-=> 
mistíčtí*  ani emágraonx ani chart tetičtí prominenti, t® nebudou, 
ale třeba nějaká žena vz domácnosti^ která patrni k mladé generaci*  
může být českou Cosasmi Aquinovou*

Mladé České generace se mají orientovat na historický trend 
rozpadu sovětského impéria a české byrokratické diktatury*  Podle 
Svitá&a Je zlomení mocenského monopolu*  Jež Je rovnocenné s de~ 
mokra tle kou revolucí, daleko blíže než se může zdát v Pia-se,«, 
Se ská demokratická revoluce Je na poraduj dějin Ještě, v táni® 
století® Jistě, triviální termín demokratické revoluce? zní Jato 
ryzí absurdita*  připouští I®Sviták? ale copak nezněla demokra
tizace stejně iluzionisticky za panování. A® Novotného?1*

2® K' charakteristice Svitákova způsobu kritiky

Reagovat kriticky na Svltákovy analýzy není nikterak? Jedno
duché® Svitákův; způsob kritiky, pxxd jejímž nelítostným mečem 
téměř nic neobstojjí,. jejíž sarkastický výsměch? ničí názorového 
protivníka, Je přirozeně čtenářsky působivý a atraktivní® Je 
však až svádějící a zavádějící, pokud Jde o autora samého?*  pro*  
to Že často způsobuje*  Že do popředí vystupuje hlavně osobnost 
kritika, Jeho intelektuální Jasnozřivost a duchaplnost a zájem 
o skutečné poznání těch Či oněch jevů se dostává- do pozadí*  
Důležitější než ^pravda o věci**  se stává bysttost*  pronikavost 
úsudků kritika*  pfed jjehož destruuj.ící sílou se všechno broutío 
A protože negativita se literárně vyjadřuje "efektněji* ”* lze 
w Svitáka vskutku pozorovat až markantní rozdíl mezi hloubkou? 
analýzy - bez ohledu na to, zda s ní souhlasíme — a relativní 
chudobou a mělkostí a nepřesvedčivostí Jeho positivních návrhů, 
a závěrům

Autor těchto poznámek přirozeně nehodlá vytýkat Svítáfcovi, 
že Jeho kritika Je především negativní, že obsahuje málo pozi> 
tivního, protože podstatné j.e to^ Je-li kritika pT8vdlvsío 
Autoru této kritiky "kritické kritiky"'*  kdybychom tu užili 
výrazu K®Marxe, se sdá, že u Svitáka Jde někdy o Jistý narcis 
s ismus § kdy se kritik sám v sobě vzhlíží, okouzlen dokonalostí 
svých slovních obratů, zapomínaje, že tento svého druhu eshibi^ 



clon ismus oslabuje vnitrní sílu a účinnost Jeho myšlenek*  /0 
tomto? výrazném rysu Svitákovy osobnosti, svědčí i jeho srovná?- 
ní 3 úvodu kritické eseje cd projevu? W*Havla  o politice? a. své«- 
dcrní« Pise v něm, že Havlovo téma, osud intelektuálů v*  politi
ce "iě vždy zajímalo a mělo? podobně ničivé osobní důsledky pro 
můj život, ačkoli Jsem si svůj osmiletý žalář odseděl. Jen v Ka«> 
Tifornské státní universitě ar. ne v ostravských dolech**  «Devátá, 
vlna, Proměny9 22/4,198-5,3 tr*  2« Ponecháváme ďsuidkjt č.tenázfe, ca 
soudí o vhodnosti tohoto srovnání, i. co z něj bude? vyvozovat 
pro charakteristika Svltákovy kritické osobnosti*/  Nechává ss 
někdy tak strhnout svým, polemickým, zápalem, že přestává být Jas« 
né*  Jaké Je Jeho vlastní východisko a stanovisko? k té čí oné 
věcí9 protože nezřídka v různých souvis lotech, dospívá v jediné a 
téže věcí k velmi různým,, až protíkladným závěrům*  I při vědomí 
relativity posnání sociálně politických jevů se tento rys Sví*-  
tákova způsobu traktování různých Jevů a polemiky a Jinými ná
zory jeví nikoli Jako respektování mnohostrannosti a mnhhovýzna< 
movosti různých Jevů a procesů, Jejich dialektického) charakteru^ 
ale Jako projev; Jisté, vnitrní rozkolísanosti vlastních my šle nok, 
zejména pokud Jde o prognostické soudy*

ú Svitáka Jeho literární obratnost, opřená o nemalou fHo— 
safickou a historickou erudici, jeho tabelační brilantnost ne<- 
sřídka zakrývá vnitřní nefeonsistentnost Jeho názorů*  Tím, že 
v- zájmu; literární působivostí e břitkostí formuluje Často? vy— 
ostřené, přehnaně neb® jednostranně, užívaje paradoxních, obratů, 
/napři "Seská situace je beznadějná, nikoli vsak vážná"/© uisa=- 
vírá. ai nejednou; cestu k poznání skutečnosti a pravdy o? ní*  lá
teř pravda nebývá většinou, svlášte ve vztata k současné es© res<= 
lite, nikterak oslňující,, jiskřivá, ale spise, sedá a? svou pova~ 
houi úmorná Či tristní*

Sviták se přés tuto realitu často přenáší až příliš snadno 
smělými obraty, kterými si vypomáhá tam, kde střízlivá analý— 
sa skutečností nabádá k opatrnosti v úsudcích o možném vývoji* 
Napře jeho formulace, že "dějiny nejsou ani předurčeny© ani 
nejsou ve slepé uličce", je sice abstraktně pravdivá, ale těžké 
z ní vyvodit nějaký konkrétné pozitivní závěr pro blízkou to»- 
doucnoet českého národa* Obdobně tonu je i s jeho představou 
o demokratické revoluci v Československa jako bezprostřední



vývojové perspective*.  kdterá vlastně pccdla Svítána Již začala*  
cm. dotahuje? výkřikem Jednoho z účastníků pražské demonstrace 
mladých lidí, u příležitosti výročí urnstí áULennona ’’Pryč s ru
dan buržoasií" a pod o Lza pochopit, že by se jí Svítafe: rád dožil*  
Ž8 by chtěl být Ještě jejím? — at Již statečným nebw asprra virto— 
álním — úSastnífeem« V tomto případě wšalc přání Je otcem my š tos— 
ky stejně Jata by to začátkem 70*  Let u J^Smrtavekéh®, když vr 
rozhovoru pro: ižalskau Unito ® normalizací p© 2JU srpnu vyšlo— 
vowl poměrně optimistické soxsdy o> čs® vývoji*  Objektivní analý
za tu ustupuje politicky motivovanými tonkluzím a.- hodnocením*

Sviták sice při kritice názor! chartist! nebo jiných domá
cích autorů*  např*  VI Havla, píše*  že si. Je vědom*  v jakých, pod
mínkách formulují své názory * proč užívají abstraktních f<rw=> 
lácí sped*  Často?' však v polemickém zápalu paK na toto výhradu 
zapomíná a přehlíží$ že tito autoři se arnsí z vnějších důvodů 
namnorze řídit Kantovou zásadou:’’Neříkám vždy všechno*  co si 
myslíín*  ale neříkám nikdy;*  c® si nemyslím**  A to není tak málo*  
jak se může zdát*

T dalším se autor těchto poznámek hodlá pokusit blíže pro
kázat ^imanentní kritikou19 tuto vnitřní rozpornost a ne.důsledi — 
nost Svítákových názorů a závěrů*  Nezůstane <wšem jen u ní a v 
určitých souvislostech se kriticky úíjádří ke Svítstavým názorům 
ZL hlediska jiného přístupu či jiného? pojetí a pcczn&ní sociální 
reality® Považuje ^šak sa nezbytné znovu, zdůraznit*  že tyto 
úvodní kritická poznámky nikterak: nechtějí snižovat poznávací 
i literární hodnotu Svítákových statí*  Jejich Intelektuální 
úroveň je vysoká a zasluhuje i tomu toresp©ndující způsob., kriti— 
&ye Autoru těchto připomínek se proto zdá nevhodná cherakteiis— 
tiká , které užívá L^Kohoutt v- jedné ze svých četných polemických 
statí*  "Sviták, který utekl za kupecky* 1* protože Svitaka jakoby 
předem diskvalif ítaje a odvádí pozornost čtenáře? někam, jinam*  
než je třeba*

3.

Lze souhlasit se Svitákem, když odmítá protek.torsteé názvo
sloví*  které ještě mnohá©, přežívá v českém prostředí doma 1 v? 
emigraci a které nerozlišuje mezi českým a československým, resp© 
běžně je ztotožňuje, zejména*  když ýoe o čs® stát® Existence? 
slovenského národa i vlastního slovenského- národního zájmu je

K rozlišení českého:« slovenského s ceskoslovengkaho



8Q.

oepnpíra tel nou skutečností, kterou nutno mít na vědomí zvláší; 
jrri analýze poválečného vývoje a respektovat jí*

Svitákovo pojetí, kdy důsledně mluví Jen o českém státe, 
protože nechce mluvit za slovanský národy Je vsak zdrojem ji
ných problémů*  které reálně existují, 1 když Sví tak: ó nich ts 
srých. wshách: ® možnostech; návratu českého národa a českého-’ 
státu do EVzropy TŮbec: nehovoří*

Seský a slovenský národ jsou dva samostatné etnické celky, 
které vsak. kvorí společný Čs*  státe At již se. považuje: jeho 
vznik za náhodný důsledek určité zvláštní situace na: konci X 
světové války nebo ga ^zákonitý**'  produkt historického vývoje?, 
který; nutně sp®jH. v jednom státním útvare tyt® dvě velmi blíz
ké etnické slovanské skupiny, zůstává faktem, že tento: os*  stát 
se obnfcvil. po 2+ světové válce a že se — pres různá úskalí a 
rozpory vývoje obou národů vz tomto období — stal, více než tomu 
bylo dříve jejich společným státem*  Federalizace, i když jí dů— 
vadně lze považovat za formální^ výrazně zvýšila roli slovenské
ho národa /jeho vládnoucí politické elity/ pří utváření a: Mil- 
sací Ss®- státní politiky© V současnosti existuje CSSU jako stát 
obou národů, ale neexistuje vlastně- čéský stát /CSE. jater jedna 
z republik: tvořících ČSSR je vskutku formálním státním útvare^/ 
JadžD státně-»politický výraz českého národa a; garant jeho národ— 
ního zájmu*

Svitákovo užívání výrazu český stát vede tedy k nejasnostem, 
a paradoxně vlastně k. opaku sledovaného záměru neužívat protek— 
torského názvosloví, jež vystupuje jménem druhého národa bez js — 
kéhoterliv oprávnění*  Pro Svítákg jako by slovenský naroď nebyl*  
Nikde o něm nepíše, ačkoli český a slovenský národ existují a 
vyvíjejí se v současnosti a zřejmě i v dohledné budoucnosti 
v jednom společném státním útvaru*

Není, třeba mluvit za druhý národ, ale z úvah o budoucím vý— 
vojt p.©stulová né ^europehaeén nuasí být jasné9 zda se předpoklá
dá existence pc*3Z$ Českého nebo i nadále společného: čs* státe*
V7 globálních úvahách o a jednocuijící se Evropě ge sohou zdát ts«- 
ková otázky nevýznamné a Sviták by mohl namítnout, že český s 
slovenský národ se budou muset svobodně rozhodnout, až se k ternu 
vytvoří příznivé, podmínky vnitřní i mezi národ ní y zda si projí



ai

i nadála utvářet Jeden společný stáhni. celek nebo zda prefer®- 
Jjí každý ylastní státní existenci© Svlták má rád dialektická 
obraty a mohl by řícl^ že v procesu demokratické revoluce hade 
vývoj paatupc^at ^desEÍntegrac-í k integraci^ takže řasení toh©^ 
ta? problém® by vlastně žádným problémem nebylo*  Ve skutečnosti 
to ccršem Je vážný problém: a každý rozbor s ©©časného tristního 
stavu české národní společnosti, musí Jako? důležitý moment 
zkoumáni sahrnaut pewaha a VTstah Č^&D~sla*enské  vládnoiucí elity*.

Y ^4mei úvah o Českém národním zájmu Je nutno?' se vyrovnat 
a důvody — vnitrními i mezinárodními — svědčícími pro další 
spM/ečnou státní existenci občas národů i s důvody proti ní© 
Wtteh obou národů? — a v důsledku toh© 1 jejich vztah k společné— 
su® Čs© státu — Je rozporný© Prokázalo se t® průbeta federali— 
sace rep®bli&y v roce? 19t6B*  kdy se Jen ©tetížně a složíte hledala 
vhodná institucionální, řešení a fannya které by umožňovaly rw— 
noprávné státní, scasžlté- ob©» národů*  1© federalizace se: za tev<> 
normalizačního? procesu stala něčím-. Jiným*.  než se zamýšlelo t 
průběhu-: Pražského Jasa^ Je Jiná věo$. problém delší existen<£e 
sp.crXeČnehoř- čs» státu w SvltákoJfé- statí není ř«gšen a zůstává, 
skryt za ísrmulacemi © českém státe*.  ačkoli Je t® probléxm v; srn©»- 
ha ©hledech a souvislostech podstatný© X kdtyŽ Jisté poznatky 
odůvodňují hypotézu*  Že ae vztek českého: a slovenského národa? 
k společnému státu v průběhu w normalizace změnil v tom. smys— 

že vztah českého? národa k němu zeslábl« zatímco vztah sl©=» 
venského národa, zesílil*  přece Jen zřejmě i v dohlednu, nstno? po- 
čítat s ďal-Ší existencí č?s*  federace« Myšlenky o žádoucí a mažné 
čhské národní politice: musí, tedy zahrnout Jako integrální složku 
i vxtah k. slovenskému národu uvnitř společnéhcr státu*

Autor těchto poznámek si Je vědou různých problémů a rozpo- 
z?ů*  které- existují ve vzájemných česfco—slovenských vstazmch 1 
obtížnosti Jejich pozitivního řešení r rámci byrokraticto~een=» 
tralistickáho systému© Přesto má za tor*  ze z hlediska národník© 
zajmu Cechů a Slováků se vnitřní', důvody existence společného 
státu zdaleka? nevyčerpaly a že v konkrétním historichéim a geo
grafickém kontextu je tento stát vhrdneu formou Jejich státní 
existence©



821

4« Pražské jaro, KAN9 praská SaUda-rita. a kritika refarmismu

Smysl pro realitu a pronikavost úsudku Svítátea opouští neje
více?*  když píše o Pražském. ¿jaru; a o KAN a když vyslovuje savé-» 
^y z rozboru a hodnocení tahat o procesuj Dochází při-tom až k 
formulacím*  k-teréí jsou i věcné nepravdivá, když charakterizuj 
konkrétní postoje KM a těch, teda? se k němu hlásili*  v průběžná 
Pražského jara« Svítáte *>  je to zajímavé'?, ale psychologicky po 
chopitelné — pžřípo úměrné časovému odstupu stále výše hodnotí 
úlohu KAN /cite se jeho hlavním ideovým protagonistou/ a připít 
soj;e mu význam, který historicky neměl a nemohl m£to Zároveň^ 
aby prokázal to, co? tvrdíc resp« co si přeje * přehlíží ty čí 
ony momenty skurtečnostíf které? byly s těmito> postuláty v rozp.©- 
ruo

LLVeSme tu; pro ilustraci Svitátov®. srovnání pak usů o změma 
systému; v zemích střední a východní Evropy, když píše? © ízto 
zelených v NSR s jejích vztahu k TOR*  Svítáte dovozuje*  že v 
NDR by vznikly strukturálně podobné snahy o směnu systéme ja
ks v jiných?. zemích sovětského bloku, kdyby Je wlkorysé úvěry 
z NSR nepomáhaly předejito "Tzpomínka na Petofiho kroužek, 
KM o Solidaritu- nahání dnes německým reíormistům tentýž smr
telný pot, Jako kdysi v Budapešti, Praze se Tarsavě*  Žádná- z 
těchto organizací nedosáhla nikdy legální statuna, ale věechsy 
dokázaly vyjadřovat národní zájem, bez ©Medu- na teamunistiská 
vlády0 Nepředstavovaly žádný radikální okraj; společností, na;- 
nějž byly redukovány později poraženými reformísty, měly maso
vou podporu nekomunistické většiny a podporovaly demokratický 
program, nikoli handrkování s partajními aparáty doma 1 r Křesa
la*  Staly se téměř přes noc alternativními politickými organi
zacemi mimo dosah partajních mašinérií, což bylo? umožněn® do 
časnými disfunkcemi represivního? aparátu; — žádným vyjednává
ním*  žádnými programy *w'

"PetBfiho kroužek^ KA-N s Solidarita byly alternativními 
organizačními centry, mimo kontrolu komunistických stean* k-xfe 
mladí intelektuálové a nespokojení dělníci vytvořili exnlctóv- 
ní siešs®** Zkušenosti o časového trvání těchto pokusů svědčí 
o tcm^ ř*Ú3 prohlubuje vliv dewkretichých organizací i myš.—



83

lene^: a že navsdor překážkám liidová. padpsra úsilí o směnu 
ros the exponenciální křlvkmt a snahy o omezení moci tots Hit nicžs 

7Zbyrokratických diktátor se stávají účinnými«**  ř-

Nepochybně maSarské povstání*  Pražské Jara dl hnatí polská 
Solidarity měly určité kořeny*  které redly k jejich vznilós*  i 
určité cíle*  které sledovaly, shsednéi a spcOČne, což se prárenn 
konstatuje we výwě k 30« výročí madarského povstání,. podepsa— 
né skupinou významných ne konformních: osobností z MLH*  NDH*  
SsSP a PLH*  zároveň ale nelze přehlížet ani důležité rozdíly0 
pokud jde o konkrétní průběr a povaha těchto hnutí £ síly 
/strukturu sil/*  kterém Je předa ta v?§jvalyo To se vstahoje již. na 
výchozí Svítákovu tezí*  když srovnává a posuzuje Jako sociále — 
pal litické or^aniza^e stejného řádu KAJI v/ roce 19 68 a goitata 
Solidaritu r« 19S0<>

KAN ~ i při vysokém hodnocení jeho role — byl jen psměme. 
vorlcým, početně nepříliš významným uskupením části české Into— 
Tígeace© Jeho politický vliv v celostátním měřítku byl velmi 
cnaesaný-« T za hypotetického předpokladu*  že by demokratizační 
proces nebyl přerušen a mohl se nerušeně rozvíjet*  by se asi 
nestal ničím více než maloui p.o> itick©u stranou Části české in«’ 
teligenca« KAN nebyl žádnou organizací s proprscovaným politic*-  
kým programem a organizovaným členstvem*  které' by tento program 
chtělo v praktické politice probojovávvat a realizovat« Nejde 
tu samozřejmé o to vytýkat to KAN jako nedostatek« V. dané kon
krétní historické situaci se takovou politickou stranou ani 
stát nemohl*  i kdyby vnitřní ideově politický proces uvnitř 
těch*  kdo se k němu hlásili či se sympatiemi sledovali jeho 
vznikající aktivitu 9.. wdl k politickému sjednocení jistého 
kritického proudu v České populaci*  především mesi inteligencí-*  
ve vztahu k existujícímu politickému režimu«

Nelze však tvrdit* což právě činí Sviták, že mel masovou ( 
podporu nekomunistické většiny* že se stal alternativní perli?» 
tickou organizací mimo dosah existujících poditioko~mocsaských 
struktur* s nimiž nechtěl o ničem vyjednávat« KAN vznikl v prů— 
běhu Pražského jara, jak již řečeno, jako produkt nespokojenos
ti s kritické reakce určitých někomu nis tichých. složek České 
inteligence* Nebyl a nemohl se stát alternativní politickou or- 
ganizscíj protože vskutku politickou organizací v pravém smyslu



84

nebyl a nemohl tedy ani usilovat o politickou moc Či podíl na 
ní. Neodpovídá však ani skutečnosti«, že by existoval zcela mím^ 
a nezávisle na existující politicko-mocenské struktuře*  Před/«» 
stavitelé KSČ a NF tehdy na různých úrovních se zástupci KAN 
jednali, protože měli zájem o integrována! všech pozitivních 
sil a tendencí, v českém národe do reformního, demokratizačního 
procesu*  Svědčí o tom mjů skutečnost^ že R*  Bat.těk byl jate 
representant KAN v--létě 1968 zvolen do České národní rady^ že 
tuto volbu akceptoval a vyvíjel v tomto orgánu značnou aktivito*  
Neobstojí však zejména Svitákovo srovnání. KAN s polskou Solida— 
ritoui 1. když přirozeně jisté shodné któeny jejich vzniku i. mo
tivy úč!asti. tu existují*  ale diference jsou rozhodující*

Solidarita byla opravdu masovým hnutím polského dělnistra*.  
které se vytvořilo jako scclálněpxrlítleká kritická. reakce na 
neschopnost, existujícího politického vedení zvládat složité 
problémy a rozpory hospodářského vývoje Polska*  ohrožující ži
votní úroveň nejiširších vrstev polského národa*  Toto masové 
dělnické hnutí našlo účinnou ideovou, a politickou oporu u poi^ 
aké inteligence a získávalo rychle sympatie i mezi zemědělským, 
obyvatelstvem*  Silnou ideovou' a morální podpora nacházelo i u 
katolické církve*  Solidarita se vskutku stala paralelní paiitác- 
kou organizační strukturou ve vztazích k existující moci, byla, 
mnohem více než jen odborovým hnutím*  Zároveň však*  i když v? 
procesu tohoto spontánního) masového hnutí přirozeně vznikaly 
mezi, představiteli Solidarity různé diference*  pokud jde o me— 
tody zápasu i o jeho cíle*  o vztah k moci ptd*  a v průběhu je«» 
jjího rozvoje se poměr sil a křídel, zahrnují cích stoupence umír
něného kursu usilujícího o nalezení příjiatelné dohody s vládo©*  
ochotného ke kompromisům, i přívržence konfrontační linie*  růz
ně měnf 1’ř se Tedení Solidarity snažilo o prosazení svých poža
davků cestou jednání s existující mocí*  Svědčí o tom i nevýz
namnější politické dokumenty z té doby. Gdaňské dohady mezi. 
Solidaritou; a vládou a program Solidarity z 16*  10® I.981<>

Problematika polské Solidarity, rozbor jejího vývoje, je
jích ideově politických koncepcí i praktické činnosti včetně 
postojů představitelů různých sil a tendencí v ní je předmětem 
obsáhlé polské i zahraniční literatury*  V této souvislosti, 
neslo o to, hodnotit toto složitá sociálně«politické hnutí 



ale paukásat na některé hlavní jeho rysy a postupy, které pr@=> 
kazují^ Že určité Svitákovy charakteristiky nejsou správné a 
že nejsou v souladu a historickou skutecnostía laou záměrně 
posunuty tak, aby mohly zdůvodňovat; jeho ideově-polltické po<=> 
žádavky a závěry a zároveň zpětně glorifikovat Jeho vlastni 
činnost« V tomto ohledu je až podivuhodné, jak se Sviták' s m±-> 
Bělostí nepoučil a poučit nechce®

Závěry, které z charakteristiky KA1I a jeho srovnání, se So=> 
Lidaritou vyVozuje, nemají ovzsem Jen tento nostalgický ráz a 
motivaci, ale mají aktuálně pel litické vyzněni a dosah« Slouží 
mis jako základ pro kritiku představitelů komunistického refor« 
mis mu v období Pražského jara i p@ jeho porážce a zvláště těch^ 
které sa reprezentanty tohoto směru, považuje v emigraci. /Sd®. 
Mlynáře^ Zd® Hejzlara, P® Kohouta aj*/^  Pro jejich názory a 
koncepce, pofeud jde o český národní zájem9 o? možnosti a orion« 
tací České národní politiky, o to, co Je možné a žádoucí r po- 
litickém vývoji v CSSR, má. jen sžíravý výsměch a odsudek*  Pova
žuje tyto myšlenky, které prohlašuje as krédo reformistického 
programu v emigraci, za zastřenou formu kolaborace se současnou 
čs* vládou, která je nepřátelská českému národnímu zájmuo Pro—
ti nim musí stát programově jiná koncepce,, a to orientace na 

v*  9 /demcrkra tickou revoluci v Československu^

Autor poznámek nehodlá dělat advokata výše zmíněným před« 
stavitelům reformismu, protoče se k tomu necítí povolán a mys
lí si3 že to ostatně ani nepotřebují® Považuje přesto za účelné 
uvést tu několik polemických poznámek, protože kritizované a 
odsuzované myšlenky jsou i jemu blízké® Má zato, že Svitákov.y 
názory o této "'zrádné ideologii a politice" reformlatů svědčí 
o jeho myšlenkové nedůslednosti a o. vnitřnioh rozporech v? j;eh$) 
argumentaci*

O vývoji v těchto zamích celkově i v různých sférách je^ 
jich národního života selže vážně přemýšlet, aniž se bar« vr 
úvaha existence a fungování státně poiitickélio systému, v němž 
moro má komunistická stra na Inko skutečnost*  která v doňledne 
době se nezmění a je rozhodující determinantou politického vý- 
vojé národních společností v těchto státech včetně národe čes=>- 
kébo s slovenskéhOo S touto realitou není. třeba se idontífikx^ 
vat* lze jí, jak již řečeno, různě hodnotit* ale při každém



as

gakusu1 o analýzu jejich vývoje se s ní musí počítat; a svým způ— 
sobem z ní vycházet# Lze - cum grano salis — přijmout verzi & 
"’postkomunistické ideologii*  v některých zemích Jako podnětnou 
pro zkoumání pocitů^ názorů a chování širokých sociálních 
vrstev ve vztahu k existující moci a zkoumat důsledky této zrně— 
ny i z hlediska vnitrní proměny vládnoucí strany samé a mož- 
ných konsek Tencí pro její politiku*.  pro Její vztahy fce společ
ností,- k vyjadřování národních zájmů©

Proto i každému, kdo přemýšlí, o sociálně politickém sys- 
téma; v Československu ve vztahu k životu národního společenst
ví, nemůže být lhostejný vývoj KSČ. a její změny v' průběhu nor— 
maligace včetně stavu, který vyústil zatím v Jistou kádrovou 
a politickou nehybnost na nejvyšší úrovni« Nemůže mu být ani 
lhostej nái evoluce v Sovětském svazu spojená s reformním ůsilíia 
M# dorbačova, s kursem na "’přestavbu*  váech oblastí i stránek 
života sovětské společnosti věetně strany samé, nebol tento 
proces, a? jíž budou jeho průběh a výsledky jakékoli, nutně 
přímo i zprostředkovaně působí na vývoj v Československu# 
/1# lirous /Magor/9 teoretik Českého undergroundu, prohlásili 
"£d mi úplně Jedno, kdo je v Kremlu dneska* ♦ «lá jsem nebyl nik
dy politik«. W žádný režim neskládán naději» V oswmaiedesátfe 
j;sem nep.crdepeal žádný text« Pro mě to byla jejich hra© ’’Jejích*  
— to známená Mlynářů i Gorbačovat a podobných#"/Svědectví, T7 
-19So, str«134«/ Obdobný postoj by asi zaujali i "hrdinové” 
Pelcových "Dětí ráje""# I když každý má právo na svůj názor a 
sympatie Či antipatie k existující maní, pře<s.e jen Ixe říci*  
že výše «vedené stanoviska; vyjadřuje postoji sociálně okrajových, 
skupin, který'7 nemůže být politicky relevantní# Velká většina 
"lidí pará&e" se sioe nemusí o> tsvowlkou politiku starat*  ale 
nemůže jí být lhostejné^ jakou konkrétní politiku vláda? pravá— 
d£, protože zejména v zemích "reálného socialismu**  tato politi— 
ha se tak Či onak dotýká základních sájmů. nejširších sociálních 
vrstev?, vytváří. rámec jejich- pracovní a sociální exlstene© s 
urč žitou obecnou atmosféru jejich žívotSo/

Nejde tu nikterak o mssis nlstické hledání spjáhy vMxskTě^ 
"u: spolužáků** jak ironicky gLsBuje Svitám, narážeje na fakt* 
že Zde Mlynář studoval spolu s Gbr bačovým. na právnické fa
kultě v; Moskvě začátkem 50o léto Jde tu o respektování základ^



nich daností současného i budoucího vývoje ceské-ho? národa 
včetně té, že reformní pohyb: v Sovětském sv.asu by mohl postup
né napomoci i k r ozviklání ztrnhlosti současné es«politiky* 
jejíž představitelé o směnách poxsze mluvíf aniž j.e skutečně 
chtějí, a stát se ideovým zdrojem a prakticko-politickými 
pulsem k obnovení Jisté dynamiky čís« vývoje, tak nezbytné k: 
tomu, aby se skutečně' ptóaly řešit naléhavé sociální a hospocÉař- 
ské? problémy české společnosti*

Tento výhled, pokud by se uskutečnil &a předpokladu*.  ze
nová. sovětská reformní politika celkově uspěje, je c?všem dlou
hodobější*

V7 současnosti nutno počítat s tím*  že vládnoucí mocenská 
garnitura huče provádět Jen drobné "kosmetické úpravy" své 
ideologie a politiky a bude prokazovat, že je ve shodě s novým 
sovětským kursem« Skutečným změnám se bude i nadále bránit,
čemž mj* svědčí neustálé zdúrszuování platnosti "Poučení

Kaposlsdy tak učinil, vloživ tak při zvláštním ideologickém tan
ci mezi vejci opravdu specifický vklad do "pokladnice marxismu 
-leninismu", J«Pojtíh*  Tbn v moskevské Pravdě napsal při hod
nocení významu impulsů nové linie KSSS pro ideologii a prak
tickou politiku KSČ, že pro KSČ "má z tohoto hlediska zvláštní 
vý.2mam"Poučená z krizového vývoje ve straně s společnosti p® 
1111« sjezdu KSČ".« Tento dokument Je i dnes výzvou k odpověd
nému uplatňování leninských metod v politická a řídící práci« 
/«¿«Fojtík*  "Jasná orientace", RP 25»10«8G, v Pravdě 20« 10«86/

"Poučení" je confession de foi vládnoucí mocenské, skupiny.? 
která se etablovala v brežněvovské éíře po vojenské intervenci 
do Československa v srpnu 19 68 a která chce pokračovat — bez 
větších změn - v dosavadní, politice 1 v novém období spojeném 
se jménem Mltorbačova« Snaží se, Jak prokázal i XVII« sjezd 
KSČ, petrifikovat svou moc a nepřipustit: ani uvnitř mocenské 
elity /o společnosti nemluvě/ žádné trhliny a pohyby a proudy, 
které by mohly uvádět v pochybnost správnost dosavadní politi
ky a ty, kdo ji personifikujíe Protože pak Československo ne— 
ní. přece jen baltskou republikou, ga kterou je prohlašuje Sví— 
ták, bude moci orejme existující politické vedení ještě něja
ký Sas postupovat svou specificko a ^normální” cestou*



ss

Působení nové politik? v Sovětském svazu, na vnitrní čs® vý
voj neax třeba nikterak idealizovat« JJe to působení složitá^ 
mnohostranná a vnitrně rozporné«. Sejme na v současném období^ 
právě i vzhleéem & výš^ charakterizované pMitice ča«vedenx, 
může mí.tz různé negativní účinky© Čs® ekonomika, která není. v dob
rém stavu, se může ze sovětské stran? /požadavky na dodávky 
moderní technologie*  na kvalitu výrobků, na rozsáhlou účast na 
velkých investiČnách akcích v SSSR ap^d«/ d®etat do ještě vět
ší závislosti a pwd větší tlak než dosud, aniž jim bude s to 
- vzhledem k pozici moci - účinně pozitivně čelit©

čs® národní hospodářství Jako ekonomika malé gemě je znač
ně závislé na zahraničním obchodě*  Tři čtvrtiny xahraničníh® 
obchodu jsou se zeměmi RVHP, z toho téměř polovina se SSSR«. 
Tato ekonomická vazba a závislost je politickou skutečnosti 
prvořadé důležitosti« Riloaof Sviták ji nemusí brát na vědomí*  
protože je příliš prozaická a filozoficky nezajímavá, ale po
litolog Sviták by Ji měl umet docenit s větším smyslem a citem 
pro nuance než vyznívá z jeho zařazení československé republi
ky mesi pobal^jtské sovětské republiky« Politická váha a dosah 
teto jednostranné orientace Čs® zahraničního obchodu je toho 
druhu. Že v určitém ohledu, determinovaly činnost každé vlá
dy, i kdyby. Ji představovali. Jiní lidé než ti, kteří ji tvořá 
v současnosti, přičemž tu přirozeně není míněn pouhý personál
ní. rozdíly ale rozdíl obsahový, politický*

5© O reformě systému aneb čím hůř®, tím lépe?

Sviták vychází z předpokladu, že reforma sovětského systé
mu je pojmově — ex definltlcme — nemožná a že reformní úsilí, 
je vlastně nežádoucí, protož® pomáhá ufržovat systém, který je 
ve ave podstatě špatný a měl by být zrušen, V tomto směru 
shoduje, což stojí za zaznamenání, s R^Preisnerem, který rov
něž tvrdí, že reformy jsou jen dialektickou hrou v mezích ne— 
proměnné totalitami moci, která se jimi vlastně zpevňuje*  
získává oas, aby se reorganizovala® Reforma znamenající úlevu 
je jen předehrou k upevnění® Totalitami moc je ^bytostně jiná”* v 
nedá se reformovat*  nelze s ní vyjednávat, nsdá se zllištovat® 
/RePreisner v rozhovoru s K«Hvížoalous Rozmluvy,Londýn 198-5, 
atr*91  a n®/ Když srovnává-- současné Československo s Mada rakem.,



89

říká:"Jestli MaSaři dosáhnou Jistých úlev, jsou to -jak histo
rie očí - Jen úlevy dočasné a zaplacené ne nahraditelnými ztrá
tami« "

Preisnerovo fMosoficky odůvodněné stanovisko pazdníha 
politického konservatismu je sics konsekventní, ale ¡konkrétním, 
lidem^ žijícím svůj Jediný neopakovatelný život v normalizovat 
ném československá a něj plyne málo ínspirujících podnětů pro; 
jejich každodenní, praxi«.

Preisner považuje anglosaskou demokracii za mnohem zajíma
vější pro budoucnost Čech i střední Evropy než demokracii, fran— 
coiazskoui, jakobínskou, přijatou v roce 1918« Proto také doporu
čuje "teoretické studium textů americké revoluce, této "pat- 
rístiky demokracie’1', když k demokratické praxi je v Cechách ssi 
jeate daleko*®-

K těmto doporučením by byla možno lecos poznamenat, ale 
o to ted nejde*  T relaci k abstraktně filosofické úvaze Preis- 
nerovy argumentace vyzní asi velmi přízemné konstatování^, že 
"průměrný" český člověk by akceptoval "nenahraditelné ztráty", 
kdyby měl v Československu stejné možnosti jako v Maďarsku*  
Přitom — v zájmu jasnosti - třeba říci, že Preisner nemá na 
mysli to5 co by "Český Člověk**  opravdu nenesl snadno^ totiž 
rychlý růst sociálních rozdílů uvnitř společností a vytváření 
vrstvy velmi chudých lidí, což je negativním aspektem reformní
ho procesa v MLH«

Takové stanovisko, které lze jinak vyjádřit lidovým rče
ním *čím hůře, tím lépe”", může snad zastávat filosof abstraktně 
uvažující v cizině o osudu národa, jehož příslušníkem se sice 
cítí, aniž vsak s ním r konkrétní praxi sdílí jeho život* Ži
je—1 i. člověk v národním společenství, nemůže zásadné — i vzhle
dem k sobe eamému - vycházet z této devizy, protože si dobře 
uvědomujes že existující stav národa je toho druhu, že jaké
koli jeho zhoršování v kterékoli oblasti neznamená, že by se: 
tím přibližoval kýžený Osvobozující zvrat% ale jen urychlo
vání rozkladu: a sesnna, • jehož zastavení jo a bude Čím dál tím 
obtížnější a složitější*

Rovnice ve vztahu režim či mocenská elita na jodné strsrí



50

a národ, společnost, lid na straně druhé není zdaleka tak: jed
noduchá, aby platilo Čím hůře pro režim, tím lépe pro lid*  
protože tyto vazby Jsou mnohem komplikovanější*  Důsledky zhor
šujícího se stavu hospodářství v oblasti sociálne-politické 
Jsou rozporné a záleží na řada- ’’'proměnných^, Jak se v té- či 
oné konkrétní situaci projevím Neesistuje rozhodně žádná, pří
močará vazba mezi neúspěchy hospodářské politiky moci a mož
nostmi směny systému nebo? aspoň režimu, v-' pozitivním smyslu, ve 
smyslu vnitřního uvolnění*  demokratizace spod*  Nedostatky e. 
neúspěchy hosp.oůářsko-sociálního systému a hospodářské politi
ky na sobě počítají především Široké vrstvy pracujících*  niko
li vládnoucí elita, aniž- ršak *lid»  může volat k odpovědnosti 
ty, kdo chybnou orientací hospodářské politiky, resp® vadné 
fungování hospodářského systému zavinili*  Většina společností 
je z hlediska své životní úrovně v širokém smyslu slova včet
ně? stylu života spjata a asistujícím hospodářsko-sociálním 
systémem a není a nemůže Jí být lhostejné, Jak funguje, zda 
lépe Či hůře« /T této souvislosti není míněna ts část společ
nosti — nikoli nevýznamná - která z nedostatků a slabin exis
tujícího systému učinila zdroj svých někdy velmi značných příj- 
sůt umožňujících Jí vé-st způsob života většině společnosti ne 
dostupný® Její symbióza s režimem je vztahem jiného druhis než 
výše uvedená závislost- národa na vládnoucí moci»/ 

I když se vývoj nedá přesně předvídat a nahodilé jevy, to?- 
má Sviták pravdu, mohou lecos vyvolat nebo změnit - včetně 
personálních změn ve vedoucích pozícic^bh: politické hierar
chie a důsledků s tím spojených /"víz např*  vystřídání Černěn—
ka Gorb^Čoven^/^— přece jen se nezdá, že by se v některé stře 

do>a východoevropské zemi mohlo brzy objevit něco, co by se 
svým masovým charakterem a intenzitou podoba 10z polskému hnutí 
Solidarity a co by vnitřně ohrožovalo existenci systému. Ten
to úsudek platí obecně a tím spéše pak pro CSSR i přes zngč^ 
nou neoblíbenost jejího režimu,

KdýŽ tedy demokratická revoluce, postulovaná X,Švihákem* 
není na pořadu- dne /Sviták také nic bližšího o ní neříká, ne
uvádí, které síly ji mají provést, jak se má uskutečnit, proto 
tyto jeho závěry jsou zcela vágní a pro praktickou orientaci 
lidí v "-reálném socialismu” bezcenné/, takže lidé musí počítat



9'1

a tím, že základní sociálně-politický rámec jejich života je 
pro ne danou realitoy záleží na tom, jaký Je konkrétní obsah 
tohoto rámce*  Sviták sám ví dobré z vlastních zkušeností 50*  a 
aO*  let v Československu., se tento obsah, i když jeho základná 
kvalita, užije-lí se pojmového aparátu dialektiky, zůstává 
stejná, je proměnlivý a že vytváří nikoli zanedbatelné roz
díly pro konkrétní možnosti života národa a jeho příslušníků*

Prohlášení Charty 7/7 i Tšecbny další její dokumenty vychá
zely z vědomi a pocitu občanské odpovédností za to, co se v re
publice děje,- že s ní není slučitelná pozice nezúčastněných 
pozorovatelů*  Na základe toho navrhovaly vládě dialog, o různých 
naléhavých problémech v životě českého národa a Činnosti státu*.  
®bto základní stanovisko nebylo projevem opatrného legalísmu, 
Vynuceného:1 jen momentální situaci, která občanům s. netonform- 
íJÍm postojem k oficiální politice nic jiného nedovolovaly jak 
by se mohlo zdát na první pohled*  Bylxr vyjádřením mravná odpo^ 
vednosti občanů za to, co se děje ve státě, ve kterém žijí, a 
v tomto smyslu formulovalo; zájem národa na pozitivnám řeéení 
věcí«. Úvodní prohlášení Charty 7/7, vyzývá jící k ochraně a sajiš- 
tování občanských práv a svobod v Československu jaká nezbyt
nému; předpokládá politiky opírající se o aktivní souhlas a? pod
poru většiny společnosti,nebylo výrazem neschopnosti jeho 
signatářů myslet v politických kategoriích, jak tsrdíSviták: , 
ale právě projevem politického myšleni, adekvátním, konkrétní 
historické situaci*  Proto také nemohlo vycházet z premisy,, že 
Čím hůře, tím lépis-^ ^‘L/

Lze vést donekonečna abstraktní teoretické spory o? tom^ 
zda je či není sovětský systém reformovatelný a nacházet, důka
zy pro to ci ono stanovisko, protože důkaz pravdy v praxi ne
byl ® nemohl být dosud podán ani stoupenci názoru, že je refor
mo vatěIný ani stoupenci názoru opačného*  Padání tohoto důkazu 
není toiž záležitostí Logické argumentace, ale vývoje konkrét
ní reality*  Možná, že má pravda jeeen blízký přítel,, který 
říkal, že systém je reformovstelný, ale není zreformovatělný*

Ani tento systém, i když jeho rigidita je někdy značná, 
což prokázal Sovětský svazr za brežněvovské éry a stejně tak. 
i Československa v období tzv*  normalizace, však není neměnný*



92

T tó míře-^ v nič se moci nepodařilo zcela ovládnout život ná
rodní /'abčanská/ společností — a zcela opanovat a umrtvit Jej 
natrvalo nelze - ee různé sily národní společnosti 1 mocenské 
elity samé snaží tak či onak působit ke změně exístojxcíto 
systému, přizpůsobit Jej vlastními potřebám^. Záleží pak na tccar 
t jaké mífe a jakým způsobem i směrem se daří tyto směny rea<— 
lizo^at a tak konkrétně modifikovat fungování systému a záro- 
ven i vstah wci a společností^ Tlen se např^ v evropských e©^ 
cialistických zemích nemálo l£áít srovná—li se politický re^is^ 
představovaný osobnostmi J*Kádára,.  W«<£a rosel ské ho, deBusáka a 
K*Ceaacesea*  Brcttós tyto středo a východoevropské státy jsou 
v txvo sGciiilístickém táboře těsně vo^ensko-pMiticky a hospo
dářsky spojeny v rámci RVBH a Varšavské smlouvy y přičemž "prv
ní gemě socialismu^ "Velký bratr** 1 má v tomto- společenství pr—• 
varados roli, je současný reformní proces v Sovětském svazu, 
i když zatím nel^e říci, zda a jak bude úspěšný, záležitostáL 
výsnamnou nejen pro Sovětský svas, ale i pro ostatní socialis
tické země*,  Pokud se tedy — a la longue — spojují v Českoslo^ 
venskn s tímto procesem jisté naděje v tom smyslu, jak ta byl© 
výše u<eddno^ je to projev nikoli Teformistickebo iluzí anisan, 
ale výraz realistického pcsusování globálních souvislostí a

■x

vaseb, které Svítáte aám abstraktně požaduje a zdůrazňuje*  Jako 
politologovi by mu; měl být tento přístup vlastní či a apon blíz
ký, bez ohledu na to, zda tyto relace považuje za příznivé čí 
nepříznivé*

€* Poznámka ke vztahu- politiky a mravnosti

Problém vztahu k systému a jeho hodnocení má však ještě 
jiné stfánky, které Sviták nedoceňuje, i když si jich je vědm*

W námitkách proti S.vitákovu posuzování reformismn se vychá
zelo' z ústředního problému politiky, z teorie a praxe moci v 
existujících socialistických státech včetně Československa« 
Sviták sám toto východisko zdůrazňoval v polemice s Havlovým 
pojetím^ v jehož. ""nepolitické politice” zaujal hlavní místa 
morální substitut, vztah svědomí a politiky*  "Z. lidského svě
domí se stala v Havlově představě, reálná politická síla tím, 
že politika člověka, rostoucí ze srdce, ne z tezí, byla posta
vena proti politice aparátu a že solidarita otřesených čelí 



£3

vlastním poselstvími neosobní moci« To je výborné osobní řešení 
Intelektuálů, ale s politikou má málo styčných bodů, také- pr^> 
to?r že Český člověk s píchačkou by dost dobré nevěděl., co to 
pro něj znamená« ¿Jeho žena ve frontě na zelenina bwde v jakém
koli angažování větřit Čertovinu» A i kdyby se rodiče poradili*  
jak praktikovat tuto nepolitickou politiku, museli, by dospět 
k názoru, že si integritu už kvůli dětem nemohou dovolit, pro
tože nemají dolarové konto v Ttrasexu*.* ’ /Devátá vlna, Proměny^ 
22/4, 1985, str»12/

W tomto kontextu; lze opravdu říci, že to j.e samozřejmě
především osobní řešení lidí, kteří z těch či oněch důvodů ma— 
jí kritický vztah k existující mcrci, který však nemohou proje
vit v reálně politické praxí, protože povaha moci a způsob je
jího fungování to nedovolujíc Lidé byli a jsou často stavení 
doc situací, kdy musí řešit svůj vztah k existující wci i. jak® 
osobní morální problém« Musí, si vnitřně zodpovídat otázka, zda

v
a pokud mohou - aspoň navenek - s tím. Či ením souhlasit resp» 
zďa jjsoix pro ně jisté vyžadované postoje nepřijatelné, nechte— 
jí-li zcela pozbýt vnitřní integrity« /Např. stanovisko těch 
mladých lidí, kteří odmítají nabídky na vstup do KSC, Je svou 
povahou mravní, ale má zároveň nutně politický charakter»/ 
Přirozeně*  že tento problém pocitují intenzívně předavším in
telektuálové, pro které mají duchovní hodnoty a svobody větší 
význam než pro většinu lidí orientovaných věcně, k materiál
ním statkům a hodnotám«» Zároveň ovšem morální volba, morální 
postoj lidí manifestovaný jejich nesouhlasem s tím či oním r©z— 
hodnatxnn nebo opatřením moci má právě vzhledem k charaktere 
existující moci politickou povahu^ Proto také prohlášení
Charty TT, ačkoli to vlastně byla mravní výzva, bylo politickým 
Činem par excellence a vládnoucí mac je také tak pochopila a 
podle svého charakteru na ně reagovala»

Morální apelování na občanskou odpovědnost*  ty či ony 
konkrétní činy na obranu práv a svobed těch Či oněch jednotliv
ců*  kritika porušování zákonů různými státními a hospodářskými 
orgány a pera ob né jevy, v nichž se lidé projevují jako občané*  
i když se přirozeně politický dosah takových činů a prohlášení 
nemůže přeceňovat, je nezbytným předpokladem a momentem úsilí



34

o národní politickou obrodu, pjakud je ještě vůbec možná* Je 
to: důležitý aspekt snah o šachování- '¿nlturní identity národa, 
což j> úkol velmi závažný, i když Svítákovi se jeví jako prog
ramově nedostatečný*-

Havlova "nepolitická politika”, jeho úsilí o "život v prav
dě'” opravdu nejsou "masově prodejné zboží”, jak to označil 
M* Šimečka v rozhovoru s E* Kantůrkovou, a nemohou se jím 
stát* Stejně jím ovšem není Svitákova "demokratická revoluce”,- 
pro ktercá by ”žena ve frontě na zeleninu" také jistě ne
nadchla* /Pokud by chtěla revoluci, pak pod vlivem emocí z “ta
kových front spíše násilnou* aby se mohla odreagovat*/ Hav
lových myšlenkách rezonuje v uvedeném historickém kontextu Ma
sarykova idea o potřebě "revoluce v h&avách a srdcích" jako 
nezbytném momentu úsilí o zlepšování světa* Vyjadřují bytostné 
osobní přesvědčení člověka, který žije v této zemi, cítí 
příslušníkem českého národa, který Je t této-zemi doma a nech
ce a nemůže ji opusvít* Projevují se v nich pozitivní vztah 
k osoda národního společenství, potřeba jej nejen snášet spoú 
léčně*. ale také spoluvytvářet v míře a prost-řadky jemu vlastní
mi a dostupnými* 7 daných poměrech pak ani nemůže účinněji pů~ 
sobít než takto, protože sféra vlastní politiky je mu uzavřena*.

Tím ovšem nemá být řečeno, že by strdd V, Pavel se tak 
chtěl realizovat* Má se tu na mysli jen obecná situace mnoha 
lidí* zvláště intelektuálů, kteří majícá kritický vztah k cxías— 
tající mocí, nemohou se normálně politicky projevovat a anga
žovat« íento jejich kritický postoj je výrazem mravní volb$> 
rozhodnutí* at již byly motivy jakékoli, a má nutně - práva 
v daném aociálně-politickém kontextu - politický význam*. Vůbec 
vsak ještě není a nemusí být pmze negativní *re vztahu k axis— 
tající skutečnosti., i když hledání pozitivního obsahu a smyslu 
aktivity není jednoduché /víz nspř* diskusí g tzv*drobné prácír 
navazující opět na Masarykovy myšlenky, a její účelnosti v sou
dobých podmínkách/o-



55

7« Ke kri t i ce politiky uvo1nevání
■ Itr—II lil»   u tni nh<   

Vnitrní nekonzistentnost: Svitákových názorů lze ilustrs— 
v^t i na jeho kritice polibky détente, na jeho rozboru sou*  
časné politiky západoevropských států, a různých politických 
sil v nich, zejména sociálnědemokratických strso>

Svlták odmítá politiku détente* jak říká* protože nepři
nesla nic pozitivního Je to politika* která podrývá možnosti 
demokratického hnutí, nepodnesuje směnu* stabilizuje despocii*. 
ulehčuje sovětské represivní akca* i když je dočasně odkládá.
a slibuje ^demokratizaci^- to neustálé jednostranné ustupo*  
vání před Sovětským svaze», uvolňování prostoru jeho mocenským 
ambicím, jeho agresivitě, proti níž nevytváří žádné účinné ha— 
riésy*  Hýla to právě Reaganova politika tvrdého kursa*  která 
přinesla v mezinárodních vztazích pozitivní změny, protože So
větský svaz: reaguje pozitivně jen na politiku síly, ve vztahu 
k ní je ochoten ke koncesím;, protože je tak nucen uvědomovat 
a 1 limity své moci*

Z.. těchto hledisek Svíták kritizuje: západoevropské země 
pro jejich nedostatek: odhodlání podporovat tuto americkou po
litiku a ve anodě s ní 1 jednat např* potřebným zvyšováním 
nákladů us obranu* pro chybějící rozhodnost bránit základní 
hodnoty západoevropské kultury a civilí^ac^, pelxtickou svobo
do a deaerkraeii. a všeř co je a nimi spojen® včetně tržního 
hospodářství* národní nezávislostí a státní suverenity* Vytýká, 
jim* z® ochotně poskytují Sovětskému svazu a jeho spojencům, 
úvěry i moderní technologii* které jim umožňují překonávat eko
nomickou krizi a rozvíjet zbrojení* které je takovou hrozbou 
Západu* Y tomto kontextu se vyslovuje s odsudkem & převažují
cím konzumním způsobu života* o hedonismu jako dominantním 
životním pocitu* který je vnitřním zdrojem slabosti těchto 
společností vůči sovětské hrozbě* Z toho plyne i jeho závěr* 
že obyvatelé západní Evropy jsou připraveni k její obraně asi 
tak jako Francouzi v roce 194CU

’? cs !>* *’*»wa*á»/e '^"5 Á ' ” n « ŤP ¡f* r>.’" P d *í? ?*.* ■2=^«=>
*— ^4 » *>-•< *-w * T '—2* V U Sr" »-v' '/ -<X> TÍ" l*2» ■'•■**• * ■* '~‘z • * *«.* • J *<l ■■’“* <.'»• A-' “■—•> ri* -¿» -r> • i» <sř«>

M»r K-».-» r* —/ sa >»X V, « ? “ý->T •">’ « *■ ■> “ 'T P ÍT. ~ / V » £■• '-»V -m 4 e '*■ „
S.A i. Vrf *■■«■'* j J 4= M i. «*<~J   — -.- ? • -«• „r / $ X~ -. -.z v> % G •*■ i*' —

*?•••> ís "řfá ~ <* v'. •* 9 -fc •*’• ¿i > rs as -r*'‘ <r. *’• <*•'*;*»*; •* -* 5*1 .& tí T“, ■‘' “*5 .



Jestliže je západní Evropa v takovém stavu, jaký Sviták 
popisuje^ jak může sama» o sobě nalézt síly, která by Jí umož
nily v poměrně.krátkém časovém období tento stav radikálně změ
nit a učinit opravdu reálným proces sjednocování Evropy, která 
by se mohla stát samostatnou silou., nezávislou na USA i na 
Sovětském svazuj a které, by . se nadto vyvíjela ve smyslu 
sociál ne-demokratického programu* Jaké prostředky a jaké 
institucionální struktury se vytvoří k dosažení tohcto cxler 
když zatím dosavadní integrační procesy postupují mnohem pomát
leji a s většími obtížemi a komplikacemi, než se pfedpokládalo*  
Postupuje-li relativně pomalu a těžce proces ekonomické integ
race., tím obtížnější Je pak tento proces v politické oblasti*.  
Sviták sám paše- o obtížích překonat tlak šestnácti nacionalis
mů. při hledání společných řešení». Je tedy opravdu .možné, že by 
se'- v dohledné době evropské státy samy natolik integrovaly, aby 
se mohly stát nezávislými na USA. /aby se mohly obejít bez; je
jich ochrany, bez "atomového deštníku"/ i na Sovětském svazu? 
A Jak by se do této? Evropy, sjednocující so ve směru sociálně 
demokratických idejí,.,mohly začlenit středo a východoevropské 
státy, které dosud spadají do sovětské mocenské sféry*  když 
v tomto procesu by mělo být překonáno existující rozdělení 
Evropy?

Svítákcvi*  který formuluje tyto představy i z hlediska 
českého národního zájmu, jde o sjednocení celé Evropy, do 
které by měli patřit 1 Češi, Slováci, Poláci, Madaři, sjednoce
né Německo*»»,  Evropy, která by nebyla ani amerikanizovaná*  
ani sovetizovaná, ale ^europeizovaMůže opravdu tento pro«*  
ces, pokud jej lze postulovat jako žádoucí, ale zároveň i 
reálnou perspektivu pro Evropu, probíhat relativně nezávisle 
na supervelmocích a vlastně proti nim? Dále pak jde o to*  jak 
dosáhnout tohoto obratu proti současnému stavu, kdy západní
Evropa je sice hospodářsky a kulturně silná* ale je politicky 
desintegrovaná, vojensko-politicky slabá a je závislá na USA* 
jejichž role v NATO je klíčoval Sviták v této souvislosti 
cituje se souhlasem Pe Glotse* podle něhož "Evropa je nyní 
bezmocný a mlčící kontinent bez společenské představivosti a 
bez dějinného- poslání, spící obr* jenž s# ve svém spinku 
scvrkává”«» Sviták sám v souvislosti s úvshemi o možnostech



97

sjednocení Německa píše, že tento proces se nemůže uskutečnit 
nezávisle na sovětské politice* která je při potenciálním řeše
ní tohoto problému rozhodujícím Činitelem*.

Zvláště vágní jsou Svitákovy myšlenky o tom* jak by se do 
tohoto sjednocujícího procesu mel začlenit český národ* Ča*stát 
i ostatní středoevropské a východoevropské státy tzv/* reálného 
socialismu)* jak by se mělo prakticky překonávat existující 
jjaltské rozdělení Evropy• Nejasné zůstává £ w jakém vztahu 
k této sjednocující se Evropě by měl být Sovětský svaz* který 
zřejmě Sviták zahrnuje do Asie* nikoli do Evropy* Otázky* zda 
lze opravdu vyloučit z Evropy národ ruský* běloruský a ukrajin
ský^ í národy žijící w pobaltských republikách* Svitek nejenže 
nezodpovídá* vlastně je ani neklade*. Ve svém obecném wdsudku 
Sovětského svazu se jimi nezabývá*

Tyto otázky jsou však velmi důležité z hlediska úvah 
co českém národe a jeho perspektivách* proteze ten je začleněn 
v současnosti i v dohledné budoucnosti do společenství států. 
tzv.« reáltného socialismu:* v němž má dominantní roli Sovětský 
svaz«, Nelze tedy žádné myšlenky o Čestón národním programu* 
i když je formulován v emigraci* plodně rozvíjet* abstrahuje 
-li se cd těchto určujících mezinárodních vazeb*

Lze se sice uchýlit k literárnímu obratu* že každý národ 
se musí rozhodnout mezi supervelmc&cemi* mezi západní a východ
ní Evropou* mezi Evropou a Asií^A^Acím ae však přechází skuteč

ný problém*, protože výše uvedená volba není vždy na pořadu dm* 
Kromě toho možnosti malých národů v nepříznivé geografické 
situaci rozhodovat o sván osudu mohou být nezřídka zcela nego
vány postupem velmoci /viz přičlenění Litvy, Lotyšska a Eston
ska k Sovětskému svazu v roce 1940/«, Skutečným problémem jsou 
politické perspektivy malých a středních národů ve střední es 
východní Evropě'* které právě v důsledku globálních souvislostí 
po IXe světové válce a vzhledem k nim jsou závislé- na Sovětském 
3i®zat s jejich, současných a budoucích možností vyjádření 
a: uplatnění národních zájmů*"

Sviták rozhodně odmítá politiku détente*. ale zároveň se 
vyslovuje jednoznačně tom smyslu:* že žádoucí europeissce



98

Erropy v sccialne—de mokratickém směru se muže realizovat jen 
mírovým způsobem*  mírovými prostředky« Nikterak, ke škodě- vě
cí*  však tuto myšlenku nekonkretizuje*  aby měla představitel
nou podoba pro ty, jejichž, imaginace není tak skvělá! a mocná 
jako jejího autora*

W čem mohou a mají spočívat mírové prostředky*,  mírový 
způsob*,  než v rozšiřujících se jednáních - na nej různějších? 
úrovních a o nejrůznějších otázkách - mezi státy patřícími, až 
dosud k různým ekonomickým a vojensko—politickým společenstvím 
a na jejich základě v rozšiřujících a prohlubujících se vzta
zích mezi těmito státy a jejich občany*  Tento proces nutně 
znamená*  pokud přikládáme českému slovu uvolnění jeho pravý 
smysl*  odstraňování, nej různě j ších překážek a bariér*  které až 
dosud rozvoji těchto vztahů bránily a -pozitivně řečeno - 
všestranné uvolňování, jež zahrnuje vztahy mezi vládami*  hos
podářskými. orgány a organizacemi*  politickými a společenský
mi. organizacemi a institucemi a abčany*

JTe tedy možné a nutné kritizowt dosavadní politiku uvol— 
nování*  resp*  přístup některých států k ní, pokoušejících se 
jí využít a zneužít k účelům*  jež se rozcházejí s cíli vyhlá
šenými v Závěrečném aktu helsinské konference?, hodnotit jí, 
w čem — a proč — nebyla úspěšná^. Nelze však odmítat politiku 
uvolňování vůbec, pokud je cílem perspektiva? vývoje postupného 
sjednocování Evropy a nikoli petrifikace dosavadního jejího? 
rozdělení*  Návrat k politice studené války v jakékoli podobě 
není a nemůže být prospěšný'7 integračním procesům v celoevrop
ském měřítku, jež jsou vlastně obsahem politiky směřující ke 
skutečnému uvolňování, pokud je vůbec možné*  v žádném případě 
není v zájmu českého národa, protože možnosti jeho národní 
existence by se dále ztížily»

Jistě nelze Svitákovi vytýkat, že se- nes na žil. podrobně 
charakterizovat proces nearopeizacew* To není možné, pokud se 
nechceme octnout ve světe iluzí, a bylo: by směšné to na Sví- 
tákovi chtít*  Přece jen však mu lze vytknout, když už takto 
cíl či žádoucí proces formuluje jako, programovou perspekti
vu; Českého národa, že nenaznačil a spon stručně hlavní pozi
tivní směry nebo cesty takového vývoje pro český národ a že? 



se tu řídil více svými emocemi než úsilím; o? objektivní posti-*  
žení. složitosti tohoto procesu. Z toho pak vyplynul i výše 
zmíněný rozpor mezit mnohdy pronikavým kritickým rozborem; a 
postuláty*..  Aspoň autoru těchto poz&ámek se zdá, že bez tře
bas obecné charakteristiky ciest a prostředků k dosažení těch
to cílů není analýza s nimi vlastně vůbec propoj.es®. Takové 
spojení je vsak nezbytné, aby se mohly formulovat positivní 
koncepce a návrhy jako sooičást myšlenkové přípravy na budouc
nost*

V tomto ohledu bohatší a snad lze říci i konkrétnějS£ 
formulace dopisu skupiny čs. občanů, z okruhu Charty 77, který 
zaslali milánskému fóru v dubnu 1986- jako odpověď na memoran
dum národům a vládám Evropy "Uvádět helsinskou dohodu skuteč
ně v život", které předložila "Evropskársít pro dialog Východ 
—Západ". Píší v7 něm mj* , že ’♦evropský proces je bez Sovětské
ho svazu a USA nemyslitelný'*  V7 tomto smyslu platí, že per - 
spektfva pluralitního společenství rovnoprávných a suverén
ních států nemůže být rozvíjena v opozici proti oběma velme— 
cen. či pročti jedné z nich. Avšak má-li se tato perspektiva 
stát realistickou alternativou' státu quo, to jest chceme-lí 
radikalizovat helsinský proces tak, aby se stal součástí uce
leného demokratického programu,, nelze se vyhnout opozici vůči 
těm prvkům. supervelmocenské politiky, které narušují právo 
národů na sebeurčení*

Demokratická opozice by měla vyvíjet cílevědomý tlak, 
aby; velmoci přestávaly být hegemonistickými světovými mocnost
mi a aby v mezistátních vztazích vystupovaly jako demokratič
tí partneři, aniž by se proto vzdaly své odpovědnosti dané 
již pouhou velikostí*  Pokud jde o Sovětský svaz, je zde zřej
mě podmínkou jeho přeměna v opravdu demokratický federativní 
útvarr který bude spojen s procesem vě «evropské ekonomické a 
politické; integrace*  Není nutné už nyní předvídat, jaké dílčí, 
a přechodné formy a svazky se v tomto procesu vytvoří« Je 
zřejmé-^ že perspektiva neutrální Evropy se s tímto procesem 
mx i ♦

Pokud jde o H&lsinki, které tak ostře kritizuje Sviták, 



100

autoři dopisu píší: "Helsinki bývají kritizovány jako potvrze
ní poválečného územne politického státu quo. Jejich statická, 
konzervativní interpretace Je právem zdrojem odporu demokra
ticky smýšlejících Evropanů«.*  ló je bezpochyby legitimním 
výrazem požadavku, aby Evropa patřila Evropanům. Avšak H-elsín— 
ki jsou jpřeďevším fenomen dvojznačný. Jednak stvrzují pováleč
ný "’jal taký" status quo, jednak jsou východiskem k novému, 
právě"helsinskému" stavu Evropy a severní polokoule vůbec*  
Tím druhým jsou natolik, nakolik směřují k pluralistickému, 
demcrkratickémui, rovnoprávnému a svrchovanému společenství 
všech evropských národů, včetně Rusů, ale i Američanů, kteří 
j;scu s evropským osuďem nerozlučně spojeni." Autoři dopisu 
poznamenávají, ze konstatuje—li ser, že helsinský proces sám 
o sobě je symptomem globální krize, pak se nesmí zápornínatt 
že zdrojem této krize j> také krize tzv7. reálného socialismu*  
Jednání v Bělehradě a Madridu potvrdila, že demokratický mí
rový program pro Evropu musí být založen na jasné představě 
o komplexní' demokratické revoluci celé Evropy*

"Evropa konce 20. století je? a bude stále více, vysoce 
integrovaný útvar; na tom nic nezmění fakt, že je to útvar 
integrovaný dvojdomě, tedy v jistém smyslu dezintegrovaně. 
Naopak, právě s touto evoluční komplikací se musíme realistic
ky vypořádat. Pro nás to znamená, že nemůžeme počítat s úpl
ným zhroucením vazeb, jež se v naší části Evropy vytvořily*  
Realistická strategie se orientuje spíše na demokratickou 
transformaci sovětského bloku. Destruovat nelze ani západo
evropskou integraci, ale pro ni platí, že bude muset překroč 
čit meze, na něž’společný trh a s ním. i politická integrace 
západní Evropy narážejí*

Před Evropou tak roste úkol historického významu - hle« 
dat přístupy k budoucí celoevropské integraci nikoli návra
tem k minulému, nýbrž obratem do budoucnosti. Orientace na 
mezinárodní spolupráci v demokratickém duchu musí být patrná 
jak mezi velmocemi, tak v rámci celé Evropy, tsk i uvnitř 
bloků samých." /Listy, o.4/198-6, str*  3-9/



103t

&♦ Evropa a supervelmoci

Zdá se také, že Sviták pod vlivem svých pocitů neob «» 
jektivně kritizuje i <1. Hájka za teorii bipolarity. "Hřích" 
J< Hájka spočívá v tom, ze ve svých rozborech vychází ze 
zjištění*  Že pro další vývoj Evropy včetně ČSSR je rozhodu^ 
jící vztah mezi SSSR a USA, aniž se zabývá rozáriem, kťerý 
Je mezi oběma supervelmocemi*

Sotva asi lze pochybovat o tom*  že vývoj k< postupné 
celoevropské integraci není, možný, ne bude-li se zmírňovat na
pětí mezi supervelmocemi© Rez postupné transformace jejich 
vztahu*  v níž by se mělo uplatnit "nové myšlení" v sovětské 
zahraniční politice, není ani představitelný, tím méně prak
ticky možný proceo, v němž střední a menší státy z obou Čás
ti Evropy budou hrát významnější a samostatnější roli*  v 
němž i středo a východoevropské státy se budou chovat samo>- 
statněji! a iniciativně jí v za hra nič ně-politických vztazích*  
I když tu jde o vztahy svou povahou dialektické, přece jen 
určující vliv tu mají stále obě supervslmoci, na evoluci je
jichž vzájemného vztahu. závisí další vývoj ve směru k celo
evropskému společenství© Z hlediska otázky, co- je priu«, je 
to zatím' stále vztah USA - SSSR*  od jehož vývoje se svým způ
sobenu odvíjí i proces: vzájemných vztahu, západoevropských stá
tů a států středo a východoevropských*  i kdyŽ: západoevropské 
země jsou ovsem ve svém poměru k USA volnější a nezávislejším 
Hrot od také*  pokud se tento vztah podstatněji nezmění, se kaž
dý krok Či opatření' té či oné západoevropské vlády nebo vliv
né politické strany apod©*  které jsou kritické vůči politice 
USA, jeví jako oslabení západní aliance, jako posílení sovět
ského vlivu v západní Evropě, jako doklad, o postupující "fin- 
landizaci" západní Evropy apod© Sovětská zahraniční politika, 
už proto*  že je to také politika svou podstatou ruská, je 
mnohem více evropsky orientovaná, než politika USA; ta již 
vzhledem k tomu, že USA jsou na jiném kontinentu, má jiné 
priority zájmů©

I když by si bylo přát více samostatných "evropsky" 
orientovaných kroků politiky států z obou částí rozdělené



102
Evropy,, které by působily k oslabení existující, sovětsko-ame— 
rické hegemonie v evropské politice, nutno vidět zároveň’je
jich reálné limity, které se zatím podstatněji nezměnily, po
kud jde o vztah USA — SSSB> Pokud sovětská zahraniční poli
tika nebude výrazněji zevlovat některé své politické a vojen
ské koncepce^ nutno počítat s tím, že faktor "sovětské hrozby" 
bude 1. nadále určující pro politiku západoevropských vlád, 
které se - přes ty či ceny výhrady k politice USA — budou i na
dále opírat o NATO a o vojensko-politickou moc USA jako jeho 
hlavní sílu® Politické strany v opozicí mohou vystupovat s 
raznými protiamerickými hesly, ale když se dostanou k moci, 
musí tyto strany bez ohledu na to, zda jde o socialistická ne
bo občanské strany, u vědomí své vládní odpovědnosti trvat na 
spojenectví s USA« V tomto ohledu vývoj západoevropské poli
tiky, přes všechny výkyvy v tam nebo onom směru, potvrzuje, 
Že tato její základní konstanta zůstává £ nadále platnou»

Sviták sám v jiné souvislosti /ve stati. "Propasti re
formního komunismu", Právo lidu 1984/ se vyslovoval v duchu 
teorie bipolarity, kterou tak odsuzuje u ¿«Hájka,. když psalx 
"Nejmocnější nepřítel, pokroku a reforem je byrokratizace sou
časného světa a jeho rozdělení, na sféry vlivu« Všeshny tech
nokratické elity mají zájem na globálním míru a na pokračová
ní spolupráce velmocí, protože supervelmoci jsou jakousi zá
rukou, že konflikty budou lokalizovány a že se tak zabrání 
nej horšímu, atomové válca^««Perspektiva reforem v rozděleném, 
světě je pramalá,, právě proto, že supervelmoci se brání re
formám. jako oslabení vlastní pozice v rovnováze moci«®» Ži
jeme ve světě nové, aliance konzervativních konzumních spo
lečností, zaručovaných supervelmocemi,. jež zachovávají status 
qua v politice i v životním stylu jako poslední cíle konzum
ního ráje«”

Tento závěr je však příliš skeptický a nevyhovuje Svítá- 
knvu teoretickému aktivismu. Proto nachází východisko v dia
lektická formuli, že "dějiny jsou daleko méně důsledné, než 
jakými by j‘e intelektuálové chtěli mít» Čím je pocit stabi
lity silnější, tím spise: můžeme očekávat výbuch«" Tu bychom 
se ovšem dostali k dalšímu rozporu ve Svitákove argumentaci^ 
protože sociální výbuch sotvs může vést k sjednocování Evropy9



103

kterém Sviták sám prohlašuje, že ho lze dosáhnout pcuza? míro
vým způsobem« Vývoj k celoevropskému spoiečenství nemůže pro?**  
běhnoat, i kdyby ai ta tak Sviták třeba přál, Jafco Jednostran>- 
ná kapitulace- SSSR, který pod tlakem USA uvolní satelitní 
státy ze své zájmové sféry,^ aby se mohly začlenit do celo 
evropské integrace^ z níž on sám bude vyloučen*  Orientace na 
to,, ze Sovětskému svazu, hrozí hospodářská katastrofa, a krach 
Jeho byrokratického systému, není realistickým základem ani 
pro programové úvahy české emigrace^ i když psychologicky 
lze pochopit, že w ní existují silné tendence vycházet z těch
to pře dpiffkla důj«

Pokud teďy má mít politika "auropeízace" nějaký pozitiv- 
ní. obsah a vývoj, musí být součástí komplexu změn ve vztazích 
USA - SSSR, rozšiřování Jejich vzájemných vztahů,.- jejleh. ko
operace na základě určitých společných globálních zájmů. Na= 
tento proces,, pokud by se skutečně začal intenzivněji prosa
zovat, by potom mohl příznivě působit i rozhodněji! postupe 
evropských států samých k zintenzivnení vzájemných vztahů 
včetně styků mezí západoevropskými a středo a východoevropský
mi státy, k čemuž skýtá stále nevyčerpané možnosti Závěrečný 
akt z helsinské konference a dokumenty následných konferencí«

2o "Sjednocování" Evropy a československá politika

Posuzuje-lí se tato problematika a její možná evoluce 
prizmatem československé reality a z ní plynoucí zkušenosti, 
zdá se pravděpodobnějším spíše skeptický přístup, jemšž se 
jeví takovéto dalekosáhlé perspektivy málo nadějné a realis
tické, patřící spíše do oblasti utopie© Rozhodne není třeba 
pochybovat o tom, že oficiální československá politika tu 
s žádnými iniciativami a praktickými kroky k prosazování sa
mostatnější politiky, k takovému rozšiřování vztahů k západo
evropským státům, zejména k sousedním zemí - jako jsou třeba 
vztahy MÍR k Rakousku — zatím vystupovat nebude a že nebude: 
ani v tomto směru-příliš reagovat na podněty obsažené v nové 
sovětské politice« Tím však nemá být řečeno, že cs. zahranič
ní politika je pasivní« V poslední době byla spoluautorem 
návrhu /s NDR/ na zákaz chemických zbraní ve střední Evropě, 



10^

podpořila návrh SED a NDR. na vytvoření, pásma bez jaderných, 
zbraní' v této oblasti apcrrU, čso představitelé' navštěvují růz
né evropské státy a přijímají jejich zástupce a snaží se s ni
mi rozvíjet hospodářské styky atd*.  Wyse uvedená výhrada vsak 
zůstává v platností, protože autor tui měl na myslí ča*.  za
hraniční politiku, která by více korespondovala se skutečnými 
mářodními zájmy Cechů a Slováků»

V této souvislosti opět poznámku o Svitákove nekonsistent- 
nosti. Sviták se s pochopením vyslovuje o tam, že Rakousko, 
Švédsko a Jugoslávie /v poslední době i Řecko/ se zasazují za

v
politiku uvolňování a uznává, že tato politika, pro kterou se 
vyslovují jejich, sociálně-demokratičtí pxspř« národně komunis
tičtí představitelé, je v národním zájmu těchto zemí« Proč 
tedy je tato politika v zájmu těchto zemí a nikoli v zájmu 
českého a slovenského národa, tento rozpor či aspoň mezeru; ve 
své argumentaci Sviták nikterak nevysvětluje®

Autor je přesvědčen, že žádoucí vývoj k "'europeizaciir, 
k postupné celoevropské integraci Je nemožný bez nové politi
ky.’ uvolňování,. která by překonala; jistou jednostrannost a ome>*  
se no a*  politiky uvolňování ze 70« lei, jež vyústila v její 
k-rízi /mj. v důsledku vojenského zásahu SSSR vz Afghánistánu 
a instalace raket SS-RO/, a která by vytvářela v*  ’’’evropském 
domě*  lepší podmínky a poměry pro všechny národy, jež v něm 
žijí« Takováto politika je i v zájmu národa českého, který po
třebuje rozvíjet politické, hospodářské a kulturní styky se 
západoevropskými zeměmi, zejména se sousedními státy, kde k 
nim j:sou nejlepší předpoklady«, Rozvoj těchto styků je condi— 
diti® qua non překonávání existující vědecko-technické a hos
podářské stagnace a zaostávání českého národa, r.esp, českoslo
venského státu za vyspělými evropskými zeměmi, k němuž došlo 
v období tzvz« normalizace® Je nezbytný, mají-li se aspoň 
postupně překonávat i pocity malosti, provinciálnosti, ome
zenosti a někdy i samolibé spokojenosti./což je rubem výše 
zmíněných pocitů/' s tím, co je - přes slovní ohražování e ne— 
souhlas pocitů, které se nepřénívě projevují- v České ná~> 
rodní psychice a jsou, důležitou soníálne-psychickou oporou 
existující sociální a politické ¿mobility®



105'

Potřeba vědecko-technickéh® pokroku: a uplatňování jeho? 
výsledku v hospodářství a celém živote společnosti, aby byla 
možno překonávat; značné rozdíly mezi úrovní Čs. "reálného so
ciál lamu" a vyspělých západních zemi, vyžaduje hluboké ideové 
i sociálně—politické změny ve směru uvolňováni společnosti*  
Bez toho nelze, řečeno toporným Jazykem oficiální Ideologie» 
"účinně mobilizovat lidský faktor**  Jako rozhodujícího) činite
le intenzivního? rozvoje národního hospodářství a společnosti 
vůbec*

Předpokládá vsak i změny v mezinárodně-politických vzta
zích ve směru uvolňováni,. Na tuto souvislost. Již dříve upozor- 
novala Charty 7777» když zdůrazňovala, že mezinárodní boj; za 
mír Je spojen s úsilím, o vnitřní mír ve státě» že předpoklá
dá mír mezi vládou, mocí a občany, tj. Jinak řečeno:» respek
tování práv a svobod občanu, Vnitřní uvolňování v Českoslo
vensku a v ostatních státech socialistického? společenství Je 
v tomto kontextu nezbytnou podmínkou úspěšné- politiky uvol
ňování v evropském rámci, důsledného rozvíjení procesu, za
hájeného helsinskou konferencí, vytváření důvěry mezi státy 
patřícími, k různým vojensko-politíckým blokům a ekonomicko— 
sociálním systémům a spolupráce mezi nimi*

Požadavek všestranného rozvíjení styků se západoevrop
skými zeměmi, zejména sousedními státy» s NSR a Rakouskem, 
Je plně v souladu s národním šsakýja zájmemo0dpovídá závěrům 
z různých rozborů a diskusí o střední Evropě, potřebě navá
zat na pocit a vědomí středoevropské kulturní sounáležitos
tí, potřebě organického rozvoje českého národa a českoslo
venského státu Jako rovnoprávných a plnohodnotných členů, 
evropského národního a státního společenství. Pro český ná
rod a Jeho rcrzvoj Jsou tyto styky velmi důležité. Jsou pro 
něj důležitější než pro Jeho partnery, což vyplývá ze skuteč
nosti, že český národ Je poměrně malý národ, který se může 
úspěšná Jako národ rozvíjet, když se nebude uzavírat do sebe, 
ale naopak svou národní identitu bude pěstovat, a utvrzovat 
v širokých stycích s ostatními, zvláště sousedními národy^ 
s nimiž jej. spojuje společná, staletí trvající historie 
vzájemného soužití a střetávání. Dále pak z toho, že po druhé 



106

světové válce, zejména v; 50o a 70«, letech byly tyto styky vel
mi. omezeny, což 3e nepříznivě projevovalo a projevuje v čes
kém národním životě«

Ani soudobá Československá moc, svou povahou konzerva
tivní, se nemůže těmto procesům zcela uzavřít. Už proto ne*  
že k zajištění chodu a jistého rozvoje národního hospodář
ství potřebuje progresivní západní techniku a technologii, 
hes nichž není s to plnit své závazky vůči zemím RVHP, pře
devším vůči SSSR. Rozšiřování. hospodářských styků s vyspělý
mi západními zeměmi, aniž se přeceňuje jeho význam v tom 
smyslu, že by snad mělo' vést přímo k "liberalizaci" režimů, 
sovětského typu, je pro český národ velmi důležité a má řadu 
dalších průvodních i zproetředkovaných pozitivních vlivů 
/zvyšování vědecko-technické a kulturní úrovně, jazykových 
znalostí apod./.

Bude ovšem záležet na dalším vývoji mezinárodních vztahů*  
zejména na vývoji vztahů SSSR - USA, i na vnitřním vývoji 
československé společnosti samé, zda a jak dlouho bude i za
hraniční politika státu chápána a uplatňována z hlediska 
úzkých zájmů, soudobé mocenské elity nebo zda bude postupně 
praktikována v souladu s potřebami národního rozvoje v širo
kém smyslu slova*  kdy politika vnitřního uvolňování na zákla
dě: respektování občanských práv a svobod včetně práva ohČa>- 
nů*  o které v této souvislosti zvláště jde, svobodně cesto— 
lat do zahraničí a svobodně se zase vracet do vlasti*.

Rez těchto předpokladů není ani skutečný přechod k inten
zivnímu hospodářskému rozvoji společností možný*  Existující 
moc sice slovně zdůrazňuje nezbytnost přechodu k tomuto roz
voji, aniž se ovšem snaží vážně k tomuto úkolu přistoupit 
a hledat účinné pro-středky a schůdné cesty*  které by umožnily 
o tento cíl vážně usilovat. Naléhavost tohoto úkolu vsak 
z vnitřních i mezinárodních důvodů a souvislostí pro soudo
bou moc — 1 pro celou společnost — neustále stoupá a tak 
i před ně se stále důrazněji klade výzva: Hic Rhodus, hic. 
salta I

XXX

Karel Marx kdysi napsal, že každý krok praktického



1QT 
hnatí je důležitější než tucet programů a tato myšlenka platí 
dodnes i ve vztahu k různým programovým projektům pro Saskou 
národní politiku*  Zároveň ovšem z toho, že reálný pohyb: těch 
či oněch společenských sil je významnější než různé teoretic
ké koncepty bez vliv^ na ty Či ony skutečné nebo aspoň po
tenciální. síly, neplyne, že programové úvahy nemají smysl*  
Mají jej už proto, jak správně píše Svítáte, že program posky
tuje integrační bod, ohnisko aktivitě, perspektivu akci« 
Proto také autor považoval za vhodné v těchto poznámkách za
ujmout stanovisko k některým myšlenkám Svitákovy studie*

Poz námky :
1/ I*  Svítáte:. Návrat do Evropy?, Reportér č. 3/198.6, str*

17 - 23
2/ 1« Sviták píše, že záměrně používá termínu český*  nikoli
československý, protože nechce mluvit za slovenský národ« 
Někdy vytvářejí adjektiva český, československý a slovenský 
nesnáze, ale to není důvod k obnově protektorského názvoslo
ví, jež je dosud obvyklé a jež vystupuje jménem druhého ná
roda bez jakéhokoli oprávnění*
3/ Tamtéž, str« 17
4/ Tamtéž, str*  23
5/ Proměny, 2'3/1, 1986, sir, 15-25 
6/ . Právo lidu, č*  2/86, str*  5 
7/ Návrat do Evropy?, str« 23 
8/ ’’Víra v kulatý čtverec reformovaného komunismu dnes 
přežívá jen u Zd*  Mlynáře? Jako představitele "pluralitní 
demokracie”’ a v básníku P. Kohoutoví, který dodnes tvrdí, že 
”neesxistuije jiné východisko než a komunisty a skrze ne" 
/Obrys 1984/, napsal Sviták v úvodu svého eseje Devátá vlna, 
Proměny, 22/4, 1985
9/ Názory ZE*  Hej.zlara ve Svitákem kritizované stati jsou 
věcné a střízlivé*  Nejsou neseny nikterak nostalgickou ví
rou ve spasitelnost komunistického reformismu-, ale vycházejí 
z objektivního rozboru reality středo a východoevropských stá' 
tů a jejích vazeb k SSSR a v tomto kontextu analyzují čs*  
problematiku; a možnosti jejího vývoje, řešení jejích nejzá—



10S
vaznějších rozporů. ©ato realita se nemusí líbit - ani autoru« 
těchto poznámek se nelibí! — lze k ní mít různý, třeba zcela 
negativní vztah, nicméně je taková, jaká, je a ani záporný net-s- 
toj značné části,. popr. většiny obyvatelstva -viz případ pel— 
ské Solidarity začátkem 80« let— k ní ne ni s to zatím ji 
podstatněji transformovat« I možnosti změny, které jsou v ní 
obsaženy v ee lkavém evropském i světovém kontextu —je nutno 
souhlasit se Svitákem, že je třeba i pří posuzováni os*evolu 
ce; vycházet z těchto globálních souvislostí a nechápat ji izo
lovaně;- zdaleka nejsou neomezené«. Jsou spise; užší než širší, 
i když současná sovětská reformní politika sem vnáší nové prv
ky, jejichž celkový význam a dosah zatím nelze přesněji, určit« 
VT bezprostřední perspektivě se nejeví ani příliš nadějně, po
kud j:de o Československo; a v něm o český národ« 
10/ Svlták v rozhlasovém rozhovoru v Hlasu Ameriky dne 30*9♦.  
1986, když byl dotazován na ta, ca lze očekávat o;d politiky 
Jů Gorbačova mez i národ ne-perlit leky i ve vztahu k CSSR, byl 
velmi realistický a spíše pesimistický« Vycházel z toho, že 
v oj ensko-p aUtícká bipolarita USA a SSSR a důsle dky, které 
jsou s tím spojeny, budou trvat ještě dlouho« V tomto rozho
vor dne za znělo nic z názorů vpředu citovaných o demokratické 
revoluci, která ještě do konce tohoto století projde svou ví
těznou cestou: a způsobí zhroucení systémů sovětského typu*  
Kdyby Časový rozdíl mezi oběma názory byl delší, bylo by mož
no se domnívat, že Sviták dospěl k závěru:, ze prognózy o brz
kém rozkladu sovětského impéria, z nichž vycházel např»Amal— 
rik ve své knize Přežije SSSR rok- 1984?^jsou mylné, ale pro
tože Č8sový odstup je nepatrný, lze z nich soudit spíš na 
nestálost některých jeho názorů a soudů*.

11/ Obdobně —i při vědomí všech diferencí-lze charakterizovat 
i postoj vedení Solidarity, formulovaný počátkem října 1986 
L<Wal?sou. Jde v něm mj« o nabídku dialogu s vládou o naléha
vých problémech současného i budoucího vývoje Polska« Tyto 
návrhy předpokládající a požadující jisté národní smíření jsu 
vpravdě v polském národním zájmu*  Je jiná otázka, že nynější 
moc je nechce — a snad ani nemůže - přijmout« TUto skuteč
nost nikterak nepopírá výše uvedené stanoviska o tom, co by 
bylo v národním zájmu, co by umožňovalo vládnout na základě



širšího sociálního konsensu©

12/ Má český nárood opravdu možnost této volby? Sám Svlták. 
svého Času psal o důsledcích 21. 8. 1968.. t "Hra o socialis
tickou demokracii je v.‘ neřešitelném patu a východisko v ČSSD 
nelze najít ani hledat, protože tam nastane j,en přestavování 
figur, žádná změna. Sodot nepřijde*  Jako se zhroutil program 
demokratizace vnějšími příčinami, pak opět jen vnější změna 
může navodit zlepšení vnitřních čs*  poměrů.n Pří konkrétním: 
rozboru nelze odpovědět jen abstraktní formulí. Sviták dobře 
vís že "pravda je konkrétní1*,  proto také tento j.eho: závěr 
o vnitřních možnostech změny. /Dialektika pravdy, Indes, 
KSln 1984, str. 58/

Prof*  Dr. Zdenek Jičínský působil v/ šedesátých letech na 
katedře státu a práva právnické fakulty University Karlovy? 
v T letech byl místopředsedou Ceetó národní
rsdye Je autorem četných knih a stadií.

Dr*  Ivan Sviták je Seský filosof a p@litol©ge PrscwaX nsj*  
w filosofie tón ústavw ČSAV*  po persekuci v polovině 60«  ̂týčte 
Let ve filimsc Přednášel na vysoké škole© F roce 1868 se 
podílel na činnosti WT*  Po roce 1868 v emigraci v USA©. 
Napsal mnoho knih- a studií©

Prof*  dr*  Frantíšéfc Jenauch je Český atomový fyzik. Káyž ms 
bylo) po roce 1868 znemožněno odborně pracovat*  emigroval to 
Švéídska*  Kromě vědecké: práce: se věnoje. podpoře nezávislého 
hnurtí v? ČSSH*  Je mimo jiné ředitelem Kscteee Charty T?©-



110
a E. p, o a t k ž

František JTanouch

P;. F. 1 9. 8 7

V sobotu 20. prosince 19SG ¿sem už mel všeh@ plné zuby. 
Celé Čtyři dny jsem běhal po New Yorku s vyplazeným jazykem. 
We Čtvrtek jsem promokl na kost v tropickém lijáku^ který 
se zpožděním něho předstihem šesti měsíců. zasáhl New York 
v prosinci. Na kulturu, moc času nezbylo. Stihl jsem jenom 
Museum moderního uměni s ne uvěř lite lne rafinovaným výběrem: 
modernich malířů. Objevoval jsem nové Picassy*  Kandinské, 
Klee, van Goghy, Max Ernsty*  Polačky*  Kokošky, Modigliany, 
Margríty i Kupky. Posledního: jsem se však vlastně, nasytil 
již. ve Washingtonu, v domě vzácných přátel-, jejichž několi
kapatrový dům je jeho obrazy doslova přeplněn. Dobrých 
obrazu - stejně 'jako dobrých lidí či skutků — však nikdy 
nemůže být dost«.

Byl jsem rád, když jsem v sobotu, za setmění mohl used
nout: do-helikoptéry v centrálním Manhattanu a odlétnout na 
letiště«. Sas, který jsem ušetřil, na cestě na letiště helikop«^ 
térou, jsem ztratil v autobusu, který nás dopravil z jedné 
letištní budovy do druhé« Letiště JEK bylo přecpáno davy, 
letícími odněkud a někam, z businessu nebo za ním, na Vánoce 
nebo na Nový rok. Připadal jsem si jako před čtvrt stoletím 
na jeroslavskám nebo kázeňském nádraží v Moskvě. Nakonec jsem 
se uvelebil v DC-IOt v pohodlných křeslech, u okénka vyzdobe
ného? vánočními ozdobami^ oblékl měkké ponožky, které starosta 
livý SAS dává svým cestujícím, aby je za dlouhého letu ne
tlačily v botách nohy, a s napětím jsem očekával příjemných 
věcí příštích. Pychle jsem ještě, probral sobotní New York 
Timegj uschoval si několik výstřižků, zbytek se štítivým po*~  
citem, fandil do koše, připravil si blok a něco čtení«

Letadlo se zatím vzneslo, pod námi ae objevil noční New 
Yorky a začaly ty příjemné věci příští. Letuška projela s vo
zíkem plným drinků — vzal jsem si dvě flaštičky Šampaňského:^



111 

objednal si k večeří rybu a bílé burgundské a a chutí, se na—- 
pil». Osm hodin mohu lenošit«

New York dopadl dobřen Řekl bych dokonce — velice dobré«» 
Setkal jsem se s řadou přátel, udělal sí přátele nové, vy jede
na 1 řadu. Tečí*  Rozhlédl se po světe techniky — obchody s fato>- 
apará-ty a elektronikou na Broadwayí mi připadají jak orientál
ní bazary' — nikdy se nenasytím chození pa nich a nevím, kte^í 
z nich — arabský bazar v Jeruzalémě či židovsko-špa nělsko*  
černošský na Braadwayí — mám raději» New York byl korunován 
zprávou a rehabilitací Andréj,e Sacharova*  Jak jinak totiž 
nazvat jeho tak spektakulární come-back z Gorkého» V emigraci 
jsem zažil zatím jenom jednou podobný pocit; — když jsem se v 
italské Ánsedoníi dozděděl o neméně spekta kulér ním. návratu 
Papandre® a Maliny Mercwriavé- z francouzského exilu do: Řecte> 
Ale ® tom: píši zvláštt a nebudu se zde opa kováte Mezi Řeckem 
a Gorkým je však — slovy ruského^ klasika — distancija ©gram- 
nago razměra>

Povečeřel jsem, Krmili nás na zabíjačku® S hrůzou, jsem 
myslel na okamžik, kdy se éoma postavím ns digitální váhy® 
Kde že minus grónská kila jsou» Po- sýru následoval moučník, 
kafe a koňak» Cítil jsem ses nadnesen víc, než hlásil náš šéf— 
pilote S pomocí bohatého bara jsem letěl zpět do Skandinávie 
rozhodně výš než, v šéf pilotem ohlášených 12 000 metrech^

Trápily mě pouze dluhyo Ohromné dluhy» Dlužím ještě 
zprávu; o Grónsku, zprávu o Rotterdamu, zprávu o Houstanu, gra
tulace všem, které Sva vyjmenovala ve svém fejetoníku, ale; i 
všem, které tam pozapomněla, novoroční gratulace: — a pozítří 
jsou Vánoce»,

Místo, abych se koukal na Agathu Christie, rozsvítil jssem. 
ai lampičku a pustil se do psaní» Začnu omluvou:

Maa maxima culpa® Pardon» Ráčejí mi prominout všichni ti, 
kterým jsem v’ roce 198S negra tulová 1 k jubile jím® Kulatým, 
pdokulatým, kvadratickým, kubickým, reálným i imaginárním^ 
případně i komplexním® Tedy všem, kdo v uplynulém roce jubile o— 
valí, a já jim negratuloval, tak činím se. zpožděním*  nicméně 
srdečnost mé gratulace? je úměrná zpoždění® Tahle jsem si vy
půjčil od Pra-ntiška Kriegela.» který mi poslal k dvacátým na —



112

roeninaat do Leningradu, telegram; asi a tříměsíčním zpožděním*  
Schylovalo se na? něj «-myslel ¿sem si ta- tenkrát — nej těžší 
období; jeho života*  Bylo to v prosinci 19 51» Dne a bych, a tím 
přívlastkem váhal» Které z období jeho života bylo pro něj 
nej těžší? František už. není a zeptat se není koh©»

Ale snad abych začal pcspořádku*  Nestačil jsem ani ra»*  
seslat svůj loňský nestěžující sL oběžník a vyslavit, přání*  
že snad ten další rak: bude lepší,, začalo to zn&ru*  Kde se; 
vzal, tm se vzal, pan B a sdělil mi, že Vašek dostal eencxé 

že se se mnou mají radit*  To řádění se v průběhu raku stalo? 
skoro full-time joh> Taková, cena a takový klient*  Slíbil jsem: 
jau, Vaškovi*  že na oplátku, kdybych, náhodou někdy nějakou 
canu. dostal já*  pověřím ho přebíráním a sám odjedu^ pxačle po
časí a ročního období, do Tibetu nebo do Grónska, .alternativ
ně do Antarktidy*.

V průběhu, uplynulého roku jsem intenzivně a pilně fccsnpju—- 
terízoval své okolí, studoval devizové zákony a jezdil do- Tu— 
lipánie na konzultace*  Ve valném čase jsem dělal íyziku*  při
pravoval expedici do Grónska * sbíral a za varoval houby /neb 
1986 byl rokem houbovým/» odpleveloval záhonky na chalupě*  
S posledním jsem uspěl nejhůř*.

Zatímco píši tyhle řádky r vytratil se nepozorovaně sta?— 
rý rok a na scénu a rozběhem vskočil rok Nový*  Začal ještě 
^hůř*  než rok starý*  Ve spěchu jsme vydávali knížku De&set letž*  
v Kadani se udílela Cena svobody, ve Stockholmu bylo slavnost
ní představení pro Chartu*  v Oslu byl celý československý tý— 
den*  Připadal jsem si trochu jako československý velvyslanec 
honor i s causa*  Ti placení*  aby si svou gáži nějak vysloužili*  
protestovali u svých resortních ministrů, se kterými jsme sí 
my*  před či pa protestech, připíjeli*.  V lednu jsem ještě ve 
Skotsku hájil jadernou energii*

Myslím, že dnes nemá, smysl popisovat všechny peripetie 
kolem Srasmovy ceny. Pan ministr van Broek to slavně projel, 
v katedrále jsme si podali přátelsky ruce a popovídali si*  
Stál u toho pan předseda vlády*  Předal jsem jim Vaškovy 
pozdravy a řekl jim*  že jsme šťastní, že to dopadlo tak*  jak 
—— - — — — —

Udělení Era sinový ceny Václavu Havlovi



1X3

to dopadlo® X/Že se nepovažujeme za vítěze ani yezaPosazené® Ža 
na piedestalu vítězů stojí demokracie a holandský parlamentní 
systém» A že je naším vroucným přáními, aby politický systém 
fungoval tak nějak podobně i u nás® 0 to že nám., v Chartě i v 
exilu*  vlastně jde® Máši srdečnou výměnu názorů přerušil pří
chod královny*  Poprvé jsem tedy řekl Your Majesty, královna 
Beatrix mávla rukou s zeptala se me, zda jsem nervózní*  Odpo
věděl jsem otázkou,, zda mám být nervózní*  Zeptala se mě, co 
tím míním*.  Podle protokolu, upřesnil jsem® Její veličenstva; 
bylo v rozpacích® Otočila se a hledala pomoc u dvorního?- mar
šálka,. šéfa to protokolu*  Dvorní maršálek se zamyslel a moudře 
pravil, že o nervozitě presů ceremonií protokol nic nepraví® 
"Tedy", usmálo se šibalsky její veličenstvo® "Tedy", odpově
děl jsem s úsměvem, «nervózní nejsem"*  Potom jsme‘pili kafe 
a já pozoroval, jak přeedseda vlády vysvětluje mé ženě Adě 
podrobnou historií katedrály sv*  Lorence® Kajednou přistoupila 
maršálek, strčil mi královnu pod paždí a pravil, že se jde® 
I šlo se, lidi stáli a otáčeli hlavy po> královně jak pempe?— 
lišky po slunci*  Královna najednou zakolísala a já nevěděl, 
co praví protokol o zachraňování monarchy nebo monarchie® 
Instinktivně jsem ji přidržel, vyrovnala se a pak mi omluvně 
řekla tM Dekuj i® To víte - jehlové, kramflíčky a kamenná dlažba® 
Napíchl se mi kramflek mezi kameny*"  Zvládla to vytáhnutí bess 
mého pokleknutí a cloumání její nohou či střevícem® Ada se 
mi ztratila, řeči její veličenstvo nudily, stejně jako mne, 
protože jsem, si je již přečetl předenu, a tak jsme se; šeptem 
bavili*  Z tribuny jsem objevil Adu, jak sedí s předsedou vlá
dy a místo, aby mě poslouchali, taky se bavili šeptem® Honza 
Tříska potom přednesl Vaškův projev, novinářů bylo jak much 
kolem rozlité limonády*  fotografů ještě víc®

Potom nás fotografovali, a já začal jejímu veličenstvu 
představovat přátele*  0 tuto službu mě požádal týž maršálek, 
co-mi strčil královnu pod ruku® E^lo napínavé vidět*  jak si 
naše emigrace odreagovává mcrnarchistický komplex® Zdena- udě
lala pukrle, Horáček se její veličenstvo snažil získat pro 
selené*  Pavel její veličenstvo*  Beatrix ošarmoval tak, žs

7 Ministr van Bfoek chtěl z diplomatických důvodů vyloučit 
všechny zmínky o' Chartě T7Z nebo omezit účast na ceremoniálu 
na méně významné osobnosti® Odpor veřejnosti a parlamentu 
ho však přinutil ustoupit®



2M

Jelenka slsorcr za žárlila*  Po půlhodině mi bylo jejíhco veličen
stva tak lita*.  ze bych ji pozval někam na £aďe, aby ae furt 
nemusela usmívát, projevovat zájem o věci, které ji nezajíma
jí«- Hakonec jsem uviděl Adu*  Točil ae kolem. ní stále předšed 
vlády*  Řekla ml, ze měla velíce milého společníka., ze se moc 
dobré bavili» deptal jsem ae, zda ví, kdo to byl*  "Nějaký 
Rudi,w odpověděla*.  Na chvílí ztratila řec, když jsem jí řekl, 
kdo' ze je ten Rudí*.

Podrom nás převzal starosta a odvezl autobusy na oběd*  
Propašovali, jsme tam i dva tucty nepoznaných, takže museli 
improvizovat — zvládli to ale perfektně, bez mrknutí oka» 
Pan starosta lousknul, prsty, a hned tam bylo prostřeno? o dva 
stolečky víc«.

Oběd stál za to*  Seděl jsem mezi manželkou předsedy wlá<- 
dy a starostou a jenom jsem litoval, že jsem se musel chovat 
slušně? a distingované a nemohl si dát všechny ty dobroty, co 
tam byly vystaveny1.

Po obědě; Vaškovi, vypnuli telefon, takže jsem mu nemohl 
padat Čerstvou zprávu o královně i o všech těch dobrotách*  
Vyřešilo se to oklikou» Zavolal mi Hlas Ameriky, a tak jsem 
mu všechno sdělil přes oceán«

¥eoer hrálo divadlo OldťTic z Bristolu Largo deaolator^ 
potem ae konal pra české přátele malý večírek*  Všichni se 
cítili najednou strašně Čechy' nebo Slováky — v malé Toscánské 
hoBpůdee bylo narváno az k prasknutí« Z televizoru se Vašek 
s pomocí Jiřího. S&einera snažili překřičet přítomné, kteří se 
pokoušeli 'u&Gřistit místo, sklenici vína nebo nějaké jídlo« 
Působil trochu jako luteránský kazatel*  Kolem půlnoci byl 
nápojový limit vyčerpán, a já musel potvrdit, Že ho mohoxs’ 
překročíte. Udělal jsem to s lehkým srdcem, protože několik 
minut předtím si se mnou připil pan Vágner, předseda Erasmov— 
ského výboru, a expresident the Royal Dutch Shell Conipany, a. 
požádal mne, abych ráno sdělil jeho sekretářce číslo konta, 
kam mají převést Erssmovu cenu*  Spadl mi kámen ze srdce? -*  žíz
nivé pohledy Vlastíka, Jardy, Jelenky a dalších mě už ne— 
strašily*  Poslední problém Erasmiády byl vyřešen»

Počátkem prosince blázinec pokračoval*  Odletěl jsem cLo 



115
USA*  Přes Washington do Hbustona*  který je ještě větší p,*.l  
nez Dallas,- ve kterém Jsem sice nebyl, ale který znám z tele
vize? — 315*  /Či které, to bylo/' pckraČcpvání jsem, zahlédl na 
Jednom z třiceti televizních kanálů v New Yorkům

Rothfcova cena byla v Texasu události*  Přijel biskup Turtu, 
expresident Carter a řada dalších osobnosti*  Z dalších hostů, 
které Charta na ceremonii pozvala, nemohl přijet ani jeden*.  
Eraemua Bostonský zkoušel, (Jordán se zotavoval po operaci 
a Josef se někde toulal a jeho odpovldač zaryté mlčelo.

Laureátů bylo pln© r velkou cenu dostali Jurij Orlův a 
výbor guaternalských žen, ty menši ceny kromě Charty také pa— 
^estínští. právníci, hnutí Sanctuary za porn00 uprchlíkům, ně
jaký biskup s Peru a ještě někdo?*

V Hbustonu bylo nejhoršl počasí za posledních sto let, 
Foukal ledový vítr a neustále pršelo*  Biskupa Tutu hlídala 
ohromná černá gorila: s walky—talky, maličkou hlavou a nesku
tečnými bicepsy. Presidenta Cartera asi dvacet tajných tajných 
a nesčetně uniformovaných netajných^ Biskup Tu tu posílá. 
Chartě 77-své požehnáni, president Carter své nejvřelejší 
pozdravy a nejlepšl přáni*  Snažil jsem se mu sdělit, jak a 
proč? si h® lidé ve východní Evropě; tak vázl, ale mezi poli
cajty,. tajnými, davy fanoušků a zvědavců to nebylo lehké*  
Carter je profesionální politik*  Usmívá se, projevuje zájem*  
petrásá rukou*  Americká politika je plná herectví, Videi 
jsem t© poprvé před několika lety na malé oslavě v Bílém do
mě — myslel jsem si tenkrát*  že je to způsobena? Reaganovou 
bývalou profesi*  Poté, co jsem mel příležitost setkat se 
s Carterem, se mi zdá*  že jde o obecnější problém., ne-li 
dokonce o krizi. Nevím*

Ceremonie se odehrávala v Rothkově kapli*  Koderní budo
va z hrubého betonu, zdi vyzdobeny ohromnými Rothkovými plát
ny*  Pro početné diváky vystavěli v sousedním parku velký 
cirkusový stan, kam byla ceremonie přenášena na několikamet
rové plátno,

Všichni laureáti se museli zúčastnit několika zkoušek. 
Těch zkoušek vlastně bylo plno. Řeči musely být- přesně vypo
čítány, časně ráno tři z nás — jednoho palestinského právníka,



li£
zástupce hnutí Sanctuary a mě—odvezli do televize, kde Jame 
čtyřicet minat v živém přenosu poslouchali diskusi o normách, 
které policajti v Texasu; musí plnit, aby dostali premie a mě
li zajištěný služební postup /počet patent za převýšenou rych
lost stanoví náčelník podle deficitu v rozpočtu, co:ž bylo si
ce: kategoricky dementováno, ale nakonec se ukázalo? být prav
dou/, nakonec nám .zbylo deset minut, během kterých jsme sní
dajícím a holicím se Taxasa nůim měli vysvětlit smysl a význam 
Charty 77, útlak Palestinců na okupovaných územích a pomoc, 
poskytovanou Sanctuary nelegálním přistěhovalcům do USA®

Před ceremonií byl High Tea<> Para, ve které se konal, 
byla ostře střežena, biskupovi Tutu byla protekčně poskytnu
ta postel, aby si místo High Tea zdřímnul /objevil jsem to, 
když jsem hledal svůj kabát/, Nejrozkošnější bylo, když se 
v neprodyšně uzavřeném a hlídaném domě najednou objevila otr
haná, šišlající stařenka, která měla v rukou houstonské novi
ny? na Jejichž první stránce byly naše barevné fotografie, 
a chtěla naše podpisy a biskupovo požehnání*.  Stařenka byla 
Ještě menší než biskup, a biskupova gorila se ji snažila z 
domku vyprovodit: stáli jsme kolem, násilí použít nešlo a 
bylo zábavné pozorovat, jak se Černý tajný snaží být slušný 
- ačkoliv/ by stačil mírný pohyb malíčkem nebo i kejohnutí 
a stařenka by byla odfouknuta jako peříčko ve větio^

Kdekoliv se objevil Carter, lidé tleskali, mávali mu> 
chtěli mu podat ruku, pozdravit ho0 Kladl jsem sí otázku, 
zda? Carterova nesporná popularita spočívala hlavně v jeho te
xaském původu a proč tak populární president tak neslavně 
projel volby o.

Večeře v domě paní de Manilové*  Texaská smetánka*  Vila 
plná moderního umění*.  Za desítky milionů dolarů*  Paní de Me?«*  
nilová, jejíž nadace, vlastní nejen jednu z největších sbírek, 
ale která také financuje Hothkovu a Carter de Měnil cenu,, je 
milá, jednoduchá stará psní^, Vzpomněl jsem si, že jsem, před- 
několika lety viděl wde Měnil collection1* vystavenou v Grand 
Palais v Paříži e že'se mi svým vytříbeným vkusem a výběrem, 
zapsala do pamět£o Chodil jsem tenkrát po- té výstavě a mel 
takové hříšné myšlenky o mecenášství a jiných vecech — a na*>  
Jednou sedím v Texasu u majitelky těchto sbírek a jím pravý



11T

texaský? steaku Svěřil Jsem se Jí se svými myšlenkami - a myslím 
že Jsme si rozuměli»,

Je 17© března, sedím v Zeli. am. See, mám tri dny do v ale— 
nou^ odlyžoval Jsem svých šest hodin, vyvolal na své nové 
velké lásce, maličkém příručním počítači, dosud napsaný text, 
pf-ecetl Jsem si ho a udělal historické rozhodnutí© Dopíší ho 
dnea, v Zeli am See, ve vší stručnosti». Stejně o všem víte©

Desáté výročí Charty TT bylo ve Skandinávii oslaveno, 
abych- tak řekl, na úrovni» Začalo to Kodaní. K velké ceně svo 
body Dagens Nyheter a Politikan se přidal i mezinárodní výbor 
na podporu. Charty v Paříži, který se rozhorli slavnostně udělit 
cenu Jana Palacha při stejné příležitosti© Sjelo se tam plno 
přátel, noviny byly plné reportáží» Na slavnosti pronesl krás- 
ný projev rektor kodaňské university & starý přítel proďesor 
Ove Nathan, mezi hosty byl i dánský ministr zahraničí^ se- kte
rým jsme si potom přátelsky připili. Nej zaJímavej ší byl přímý 
rozhovor s Milanem Simečkou a Václavem Havlem. Njvím, Jaký měl 
pocit Václav, můj byl zvláštní: mluvit s kamarádem přes čtvrt. 
Evropy F když navíc hovor současně poslouchá asi pět set lidí. 
Ne ze bychom na nezvané posluchače nebyli zvyklí, ale tady 
zřejmě ta kvantita začala přecházet do kvality»

Dánské oslavy měly ještě Jeden kladný výsledek. Nakonec 
se tam ustavil 1 dánský výbor na podporu Charty. Byl Jsem tam. 
v sobotu,. 28© února na ustavující schůzí, přišlo plno lidí© 
Diskutovali jsme, co by měli dělat - řekl Jsem Jim o připrs 
vovaném procesu proti Jazzové sekci - napsdlo mě, že by neby
lo od věci, kdyby zahráli něco Jazzu československému velvysla
nectví. Ideji naši, děngi vaši, říkal Ostap Bender» Když Jsem 
letěl do Vídně, přečetl jsem si ve Švédském Expre-ssenu, že to 
byl výborný nápad a že by švédští hudebníci měli také jít 
zahrát před československou ambasádu; ve Stockholmu» Tak Jsem 
se vlastně dozvěděl, že dánský výbor zahájil Činnost. Dobře: 
zahájil©

Naši přátelé ve Švédsku zatím pilně pracovali a přesvěd
čili Královské dramatické divadlo, aby nám věnovalo předsta
vení» Museli to projednat s odbory a ostatními složkami, ale 
všichni byli pro, a tak. v pondělí 26. ledna, kdy je divadlo-



na

normálně zavřena, herci ae technický personál nastampíli ke 
zvláštní směně zdarma, k jakémusi pondělnímu subotniku, a za
hráli naposled Ljubimovovu. inscenaci 2uškinových jednoaktovek: 
po.d názvem Pir v© vremja Čumy*  Divadlo bylo vyzdobeno: česko- 
slovenskými a švédskými prapory, před představením., pronesl 
krátkou zdravici státní tajemník: ministerstva zahraničí. Pierre 
Schorl, já jsem poděkoval jménem nadace Charty a vás všech du
ma*  Wašek pozdravil? přítomné z videozáznamu«, promítnutém na 
několikametrové plátno, a potom až zdravili Chartu TI Puškám 
s Ljubimovem*  libí Andérssonavou a ostatními. Mezi diváky byl 
1 bývalý předseda konzervativní strany GSsta Bohman a řada 
dalších významných osobností*  Divadlo bylo vyprodána a vyneslo 
to skoro jako cena svobordy : 52 000 švédských korun»

0 dva dny později začaly československé dny V’ Oslu*  Va 
středu večer, mluvil na norském PEN klubu Pavel Tigrid, ve- 
čitvrtefc byla tisková konference u příležitostí vydání knihy 
čs*  politických karikatur Humou-r Anď The Silent Sere aur, odpo
ledne jsem měl přednáška ar jaderné energii na velkém kolokviu 
na universitě, a- večer byla v národním divadle slavnostní před
stavení*  při které byla hrána česká hudba, předneseny Seifer
tovy verše, norská skupiny zazpívala Hutkovy a Krylovy pís
ničky, byla zahrána Havlova Chyba as mezitím promluvili nový 
předšed®: norského výboru na podporu Charty profesor práva Tor- 
kel Opadal, ministr zahraničí Hrydenlund, předseda opozice' 
Kare Wiloch a zase já /byl to zřejmě ne j upovídá ně j;ší leden 
v mém zatímním životě/*-  Po představení byla recepce, kterou 
z televizoru pozdravil norský další ministr zahraničí Jiří Há
jek*  Těch ministrů zahraničí bylo dost a čs. velvyslanectví 
ve Skandinávii mela alespoň co dělat: protestovala a tím. nám: 
poskytovala ještě větší publicitu*  Poděkování, a chvála jim*.

V pátek zasedala v; Oslo vedení nadace Charty, které 
schválilo výroční zprávu a prodiskutovalo budoucí činnost*  
Odpoledne byla zahájena výstava Čs*  politických karikatur na 
radnici v Oslo — bylo vystaveno na dvě stě karikatur Kristo- 
f arito, Trinkewítze, Jelínka, Steigera a Tausaiga*  Výstavu 
zahájil zástupce starosty Stoltenb^rg, známý to sociálně de
mokratický politik, se kterým jsem mel dlouhý rozhovor o naší 
zemi, Cfertě 77 a o tom*  jak důležitá je norská podpora.



US

Tady musím udělat malou, odbočku.' Tystocupení ministra- 
Fry djenlunda- bylo jedním z jeho posledních veřejných projevů© 
Asi o dva týdny později dostal na letišti mozkovou1, mrtvici a 
zemřel©Před odjezdem- do Vídně jsem čbtl v Dařena Nyheter na 
stejné stránce pod sebou dvě noticky: novým norským ministremi 
zahraničíš byl Jmenován pan Stoltenbarg© Další zpráva byla o 
návštěvě čínského ministra zahraničí v Praze. Wa Xaequian 
byl přijat presidentem Husákem. Měl jsem absurdní pocit: 
v roce 1979 mi bylo v Eeíjinga velice tajemně oznámeno, že 
budu přijat na ÚW zástupcem vedoucího zahraničního oddělení© 
Rozhovor byl dlouhý, probrali jsme všechno důležité, popili 
čaje, a potom me Wu Xaequian pozval, přímo v budově ÚW, na 
banket© Byl to slavný banket© W- Xuequian mi. nakládal tyčin
kami zvláště vybraná sousta, připíjeli jsme na osvobození 
Československana odchod sovětských vojsk a kdoví ještě na 
ca, Jaké přípitky byly proneseny na Hradě a v Černínském 
paláci, nevím. Zajímalo by mě to© Výstřižek z Dagens Nyheter 
jsem si schoval do archivu©

Zbýváš mi ještě popsat, jak jsem dostal v Glasgowě na 
frak. Pardon. Na smoking©

Letěl jsem z Osla da Glasgowa přes Londýn© Měl jsem tam 
pronést úvodní slovo-v diskusi ve slavném debatním klubu 
university-o jaderné energii. Uvést dva norské poslance a dva 
skotské politiky, kteří měli studenty přesvědčit o nezbyt
ností či o škodlivosti jaderné energie.

Odlétal jsem do Glasgowa v pondělí večer z Londýna© Od
poledne; jsem se procházel po Oxford Street ff uviděl ve vý
kladní skříní výprodej smokingů.Nevím, co mě to napadlo: nik
dy jsem smoking nevlastnil, ale byl tak přitažlivě levný a 
měli i mé Číslo, což byla obzvláštní rarita, že jsem sí ha 
koupil. Při večeři v Glasgowě /skotský losos/ mi hostitel 
s provinilým úsměvem sdělil, že mi zapomněli napsat, že na 
debatu musím být formálně oblečen© Zeptal jsem se ho, zda 
tím mini smoking. ”1 am afraid so," zněla odpověS© S výra
zem světáka a naprosté převahy j:sem odpověděl, že smoking 
mám přirozeně v kufru©



I2G

Můj smoking byl nej elegč ntně jší* ¥e Skotsku to ovšem neby
lo nic těžkého* Každý měl smoking nejméně po pradědečkovi* a 
rektor university v Aberdeenu snad dokonce po prababičce: vl
něné pctd holenky, černé lakýrky se zelenými tkaničkami a krás
nou kostkovanou sukni* Od pasu nahoru — smoking*

Nehledě na zbrusu nový a elegantní smoking a Ještě ele
gantnější přednáško, mě studenti přehlasovali* Většinou se 
usnesli* že jaderná energie.1 je nepotřebné zlo* Budu muset do 
Skotska ještě jednou* Kdybych mel džínsy, možná že bych je 
přesvědčil*

Tady je načsFse končit o Dopis se táhne* v Čase i na papíš- 
ře.o jako Lovosice 8 roteázený je až hrůza o Ale nebudu ho ani 
pxéldrvať, ani předělávát0 Doufám* že vám. alespoň trochu přiblí
ží můj bláznivý život, na který si pro změnu nestěžuji: asi z 
by se mi bez nebo a po něm stýskalo*

Dopsal jsem, upil zeleného veltlínského vína a zamyslel 
se* co asi budu popisovat v příští ’’výroční zprávě’”* Cestu 
do Prahy? Nebo alespoň na Sibiř? Nechá® se překvapit — do 
konce roku zbývá ještě devět měsíců* A to je ukrutně dlouhá 
doba;* která bohužel uteče: za méně než jeden krátký okamžik*

Srdečně vás všechny zdravím a přeji všechno nejlepší
v Novém roce i k Welikonocús^

Eacato 20* prosinec 1986 v letadle někde nad severním Atlanti 
kem* Dopsáno v Zeli arn See, 17» března 1987.

Text uveřejňujeme bez vědomí a souhlasu autora. Nebyl styli
zován pro publikaci* Tím spíše vynikne . autorova integrita 
energie a obětavost, s jakou se věnuje v emigraci osudům 
země* z níž vzešel* Za popisem událostí každodenního života 
se odhaluje obrovská práce "velvyslance honoTis causa” , ale 
také, výsledky této práce - rostoucí uznání významu nezávislé
ho občanského postoje pro mezinárodní dorozumění a další 
vývoj evropské a světové společnosti* Proto? jsme sc rozhodli 
tento soukromý dopis přátelům otisknout*



121

KORESPONDENCE
LUBLAŇ - PRAHA

Sekce za mírovou kulturu, Lublaň :

DOPIS CHARTĚ TO K 10. VÝROČÍ J5EJ.Í ČINNOSTI

Milí přátelé,

u příležitosti 10. výročí založení Charty 77 bychom vám 
chtěli vyjádřit svoji úctu k vaší činnosti a současně naši 
solidaritu a vámi. Vybudovali jste model abčansko-společensfcé 
aktivity, který naštěstí nepotřebujeme napodobovat - skutečně 
existují velké rozdíly uvnitř v zásadě stejného systému« Zjiš
ťujeme však přesto značné příbuzenství našich myšlenek« A když 

už hovoříme o tomto příbuzenství, těžko můžeme přehlédnout 
vliv, který vykonáváte na přítomná střetávání o společenskou 
a politickou demokracii« Podle našeho mínění spočívá vaše 
velká zásluha v tom, že jste podstatně přispěli k tomu, aby 
se myšlenka lidských a občanských práv znovu upevnila«» Je těžko? 
představitelné, že by se dnes nebo v blízké budoucnosti znovu 
prosadil a získal věrohodnost názor, který by připouštěl něja
ká omezení nebo odstranění těchto práv ve jménu vyšších cílů 
či ideálů - eí už ve Jménu svobodné společnosti, historického 
poslání, zájmu proletariátu nebo světového socialismu nebo če
hokoli jiného«.

Jako činitelé nezávislého mírového hnutí ceníme zvláště 
vaše, důsledné a vytrvalé zdůrazňování, že mír a demokracie 
Jsou neoddělitelné, že nemůže být mír tam, kde jsou pošlapá
vána lidská a občanská práva, že Jen svobodní jedinci a národy 
mohou mír vytvářet a zachovávat« Je Jasné?, že oficiální mírové 
organizace nedemokratických režimů se zdráhají takové názory 
přijmout. Není ale tak samozřejmé, že i nezávislá mírová hnu
tí na západě mají značné potíže, aby přijala tyto názory za 
vlastní« Je sice pravda, že principiální souhlas s těmito názo
ry roste, ale připravenost, případně schopnost vyvodit z toho; 
také teoretická /nebo přinejmenším ideologické/ a politické? 
důsledky, zůstává stále nízkáo Je zřejmé', že dialog Východ — 
Západ, který' zintenzivnil v mírovém hnutí v eesmdesátých le-



těch, bude třeba vést ještě dlouho a s velkou trpělivosti, má
me—li 8i skutečně vgájemně porozumět - nebol bez takového po*  
rozuměni bude spolupráce západo a východoevropských skupin a 
hnutí odsouzena k někdy značně bezmocnému' a žalostnému improvi
zování»

Není v/Šak nezbytný pouze dialog Východ - Západ« Právě tác 
je žádoucí dialog mezi námi v socialistické polovině Evropy» 
Výjadřujeme-11 k 10*  výročí vaší činností své sympatie a soli.— 
daritu s vámi, chtěli bychom dodat, že se zde nejedná o- pouhou 
formální podporu» Byli bychom mnohem spíše velice rádi.,, kdyby
chom- a vámi mohli, bez dosavadního nutného? zprostředkování dis
kutovat ® tom, proč se mnohé- naše nábory tak v/elmi blíží, za
tímco Jiné Jsou zase značně odlišné» Rádi bychom přistoupili, 
fc bezprostřední výměně idejí a zkušeností» To je ale prakticky 
témě ř nemo ž né ©

Nesmyslnost takovéto situace Je ještě zřejmější, když sí 
uvědomíme., že i v tomto století máme kus společných dějin» Ne
ní tak vzdálená doba» kdy bylo možné bez pasu cestovat z Lub
laně do Prahy nebo naopak» Mezi světovými válkami studovalo? 
mnoho Slovinců na pražské universitě© Pronikání lidí i myšle
nek bylo téměř bez zábran» Bariéry, které byly postaveny p® 
druhé světové válce, jsou nám známy» Přesto byly hranice v Še
desátých letech prostupnější než dnes© Mnozí z nás sl jasně 
vzpomínají na rozhořčení a zoufalství vašich krajanů,, kteří 
právě trávili dovolenou v Jugoslávii, když v srpnu 68 dostali 
zprávu o intervenci "bratrských armád" v Československu» Vzpo
mínáme si také., co tenkrát psaly zdejší noviny o násilném ukon
čení demokratizačního procesu ve vaší zemi, právě tak jako n® 
hlubokou spoluúčast a soucítění naši lidí s vašimi spoluobčany, 
obzvláště s těmi, kteří nemohli zůstat v cizině, ale současně 
měli strach vrátit se do okupovaného Československa® V sedm
desátých letech jsme byli svědky, jak přátelství našich lidí 
a- narodil bylo nahrazeno? normalizací státních a stranických 
vztahů» Obyčejní lidé' jhou pak tématem jenom tehdy, když ně
jaký uprchlík z Československa na jugoslávské hranici přijde? 
o život — a když protestujeme proti tomu, že se na tyto lidi 
střílí, vytýká se nám nevlastenecký postoj a dokonce zrada 
státu»



123

Nezmiňujeme se o tom všem proto» abychom se vás dotkli, 
nýbrž abychom vzbudili pozornost nás všech k tomu, že určité 
otázky bude třeba pojednávat komplexněji než dosud*  Poukázali 
jste velmi zřetelně na rozdělení Evropy i na to, jaká napětí 
a nebezpečí tato situace přináší, avšak Evropa není dnes roz
dělena jenom na Východ a Západy na "komunistické režimy”' a 
’’svobodný svět”, železná opona neprobíhá jenom mezi dvěma 
bloky*  Oběh lidí a myšlenek uvnitř východního bloku je někdy 
ještě těžší než. mezi. Východem a Západem*  Uvnitř socialistické
ho tábora bylo vybudováno tolik Železných opon a berlínských 
zdí, které dělí navzájem jednotlivce i národy*  Chceme—11 
úspěšněji překonávat rozdělení Evropy na Východ a Západ, musí
me' vzít vážně rozdělení jmaltř socialistické Evropy a přemýš — 
let, jak odstranit překážky, které nás dělí*  Dialog uvnitř 
východní Evropy samozřejmě nelze chápat jako náhražku, nýbrž 
jako doplnění dialogů v rámci celé Evropy*  Dialog Východ — 
Západ je nemožný bez dialogu Východ - Východy

Lublaň , leden 1987

Na dopis, který dorazil se značným zpožděním, zcela v 
souladu s komplikacemi při navazování vzájemných kontaktů,, na 
kteréž sljovinští přátelé upozorňují, odpověděla Charta 77 
dopisem, z 25© března 1987*

Charta 77/22/87

DOPIS SLOVINSKÉ MÍROVÉ SKUPINĚ

Milí přátelé.,

s velkou radostí jsme přijali Váš list u příležitosti 
10*  výročí naší Činnosti© Obzvláší nás těší Vaše porozumění 
pro to nejpodstatnější, oč usilujeme, což se nestává u všech 
cizinců,, kteří se snaží navásat kontakty a spolupráci s námi© 
Jedná ee totiž o poznání, že nemůže být žádný hodnotný spole
čenský řád a žádný skutečný mír bez respektu k základním prá
vům. každého jednotlivého člověka a občana a že práva malých: 
národů v Evropě nesmějí být obětována zájmům velkých Imperií 
a jejich "velkoprostorovému plánování”, i kdyby se to dělo'



124

pod záminkou zachování všeobecného míru a blahobytu. Toto Vaše 
porozumění je pro nás živým důkazem toho, že nepřetržité přá
telství naších národů se může opírat o společnou duchovní a 
politickou tradici« Také Vaše myšlenka o nutnosti dialogu 
uvnitř východního tábora, mezi lidmi a národy samotnými, je 
pro nás velmi důležitá*.

kláme velký zájem o další, i osobní kontakty a výměnu názo
rům s Vámi, Podle našehoo mínění je pro Vás přece jen snazáí při
jet k nám než naopak. Velmi rádi bychom, u nás uvítali Vaše 
zástupce*

Jan LLtomiský Libuše Šilhánová Josef Vohryzek
mluvčí Charty 77' kluvčí Charty W mluvčí Charty 77

Dopis Charté 77 k 10. výročí byl vydán jako spoleČJhý dokument 
Pracovní skupiny mírového hnutí pří republikovém. výboru So
cialistického svazu*  mládeže Slovinska a Sekce za mírovou kul- 
turu-»Studen  také kulturní středisko? vz Lublani*  Skutečnost*  že 
otó nezávislá organizace^ působí v rámci oficiálních, či radě
ji legálné působících institucí,, dokládá mj*  rozdílné' možnos
ti nezávislého působení v Československu. a Jugoslávii*  ®am 
pak zejména ve S&ovlnsku*


